
  دکتر یدالله جوانی/  دولت جدید ایالات نامتحده آمریکا، با ادبیات 
تکراری ۳۷ سال گذشته مقامات این کشور، شروع به رجزخوانی علیه 
جمهوری اسلامی کرده است. لفاظی های این روزهای ترامپ و همفکرانش 
در کاخ سفید بر ضد ملت انقلابی ایران، در کانون توجه رسانه ها و افکار 
عمومی قرار گرفته، همگان را با این ســؤالات مواجه کرده است که: آیا 
رئیس جمهور جدید آمریکا، طرح و برنامه ای خاص و متفاوت از طرح و 
برنامه  های اســلاف ناکامش در قبال انقلاب اسلامی و جمهوری اسلامی 
دارد؟ آیا آمریکا در دوره ریاســت جمهوری ترامپ به صورت مستقیم 
وارد جنگ با جمهوری اسلامی خواهد شد؟  و نهایت اینکه، نقطه هدف 

در رجزخوانی های ترامپ علیه جمهوری اسلامی چیست؟
نکته قابل توجه در این رجزخوانی ها، ظاهر و شکل پیام ها و ادبیات 
به کار گرفته شــده از سوی ترامپ و دیگر مقامات دولت جدید آمریکا 
علیه ایران است. پیام ها، تهدیدات و لفاظی ها، به لحاظ محتوایی، تکرار 
رجزخوانی های شش رئیس جمهور ناکام پیشین آمریکا در قبال انقلاب 
اسلامی در ۳۷ سال گذشته است. ترامپ با به کارگیری برخی عبارت ها، 
می خواهد در قبال ملت انقلابی ایران خود را متفاوت از پیشــینیانش 
نشان دهد. برای نمونه وی در پیام های توئیتری خود در روزهای گذشته، 
پیام هایی با این محتوا و الفاظ به ایران ارســال می کند: »ایران رسماً به 
خاطر پرتاب موشک بالســتیک اخطار گرفته است. آنها باید قدر این 
توافق بسیار بد با آمریکا را می دانســتند.« یا »ایران داشت نفس های 
آخر را می کشــید و رسماً در حال فروپاشی بود که آمریکا آمد و با یک 
توافق نجاتش داد!« یــا »ایران با آتش، بازی می کند. آنها قدر مهربانی 
اوباما را ندانستند، من آن طور نیستم!« این روزها این نوع رجزخوانی ها 
و لفاظی ها، در بیان دیگر مقامات کاخ سفید نیز دیده می شود و به طور 
قطع در آینده، حجم بیشتری پیدا خواهد کرد. برای نمونه، آقای مایکل 
فلین، مشاور امنیت ملی آمریکا نیز با لحنی مشابه، به تکرار حرف های 
ترامپ پرداخته و می گوید: »ما امروز رسماً به ایران اخطار می دهیم.« اما در 
این میان، یک جمله بسیار تکراری و نخ نما شده در دولت اوباما، به دولت 
جدید هم به ارث رســید و ترامپ هم علاقه مند به تکرار آن شده است: 
»همه گزینه ها در قبال ایران روی میز است!« رجزخوانی های ترامپ از 
زوایای مختلف قابل تحلیل است، لکن در این نوشتار، بر این نکته تمرکز 
می شــود که هدف اصلی از این رجزخوانی ها چیست؟ اولاً باید دانست 
که، رجزخوانی های دولت جدید آمریکا، همانند سروصداهای یک طبل 
توخالی است. این نکته را بیش از هر کس دیگر، شخص ترامپ می داند. 
ترامپ باید، در مقام رئیس جمهور کشوری سخن بگوید که، در تبلیغات 
انتخاباتی خود، توصیفش کرد: »آمریکای ضعیف شده، آمریکای بدهکار، 
آمریکای تروریست پرور، آمریکای ناکام در جنگ های خاورمیانه با تحمل 
هزینه های سنگین در حدود شش هزار تریلیون دلار، آمریکای فرسوده از 
نظر زیرساخت های داخلی و نیازمند به بازسازی و نوسازی و آمریکایی که 

دیگر نمی تواند مثل گذشته در دیگر مناطق دنیا خرج کند.«
حال سؤال این است که آمریکا با این مختصات توصیف شده از سوی 
ترامپ، در قبال جبهه انقلاب اسلامی بر اساس رجزخوانی های ترامپ، 
می خواهــد چگونه رفتار کند؟ آیا نقطه هدف به راه انداختن یک جنگ 
مستقیم علیه ایران اســت؟ به طور قطع می توان گفت، اولاً آمریکا در 
موقعیت و شرایط مناسب برای ورود به یک جنگ پرهزینه قرار ندارد، 
ثانیاً اگر دولتمردانش دست به حماقت زده و با یک اشتباه محاسباتی دچار 
چنین خطای راهبردی شوند، نتیجه ای جز شکست مفتضحانه و شتاب 

بخشیدن به فروپاشی آمریکا نصیب آنان نخواهد شد.
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 علی قاسمی/ ديوان محاسبات کشــور سالانه با بررسي حساب ها و 
اســناد مربوط به دستگاه هاي دولتي، گزارش تفريغ بودجه را تهيه مي کند که 
در آن نحوه و ميزان هزينه سازمان ها، پروژه ها و پيشرفت آنها بر اساس لايحه 
بودجه مشــخص می شود. بر اساس اصل ٥٥ قانون اساسی و ماده ۱۰۴ قانون 
محاسبات عمومی، ديوان محاسبات موظف است با بررسی حساب ها و اسناد و 
مدارک و تطبيق با صورتحساب عملکرد سالانه بودجه کل کشور، تفريغ بودجه 
ســالانه را تهيه کند و هر ســال گزارش تفريغ بودجه سال پيش را به انضمام 
نظرات خود تا اســفند ماه هر ســال به مجلس بفرستد. »تفريغ« از نظر لغوي 
به معنای فارغ ســاختن و تفريغ بودجه در اصطلاح مالي، فراغت از بودجه يا 

نتيجه اجراي بودجه است.
 يکی از انتقادات اساسی که دولت يازدهم از قبل و حين تبليغات شروع 
کرد و تا الان که نزديک به چهار سال سکان کشور را در دست دارد، انتقاد از 
عملکرد اقتصادی دولت گذشــته و انحراف بودجه ای است. اما با تفريغ بودجه 
دولت در سال ۹۴ ما شاهد انحراف عميق بودجه سالانه در دولت يازدهم بوده ايم.

 گزارش ديوان محاسبات نشان می دهد، دولت تدبير و اميد آقای روحانی 
در بودجه تخلف ٥٥ درصدی در احکام بودجه داشته، در حالی که در دولت قبل 
رسانه های اصلاح طلب مدام دم از تخلفات بودجه ای می زدند؛ اما امروز می بينيم 
در دولت يازدهم اين رقم ها بسيار بالا است و دولتی که ادعای حرکت در مسير 
قانون را دارد، امروز در مســير بی قانونی در بودجه گام برداشته است. گزارش 
ديوان محاسبات نشان می دهد هزينه های دولت با درآمدها همخوانی نداشته 
و بيشــتر بوده است و به همين دليل و با استناد به صحبت های رئيس ديوان 
محاسبات، دولت توضيح دهد چه ميزان در جهت منويات رهبری در موضوع 

اقتصاد مقاومتی حرکت کرده است؟
 آمار نشــان می دهد برخلاف آنکه هزينه های جاری بايد کاهش يابد؛ اما 
افزايش داشته و با اين روند جايی برای حمايت از توليد و سرمايه گذاری وجود 
ندارد.دولت هفتاد هزار ميليارد تومان از اجرای قانون هدفمندســازی يارانه ها 
درآمد داشــته که پس از کسر کســورات قانونی از اين مبلغ، 36 هزار و ۴۰۰ 
ميليارد تومان خالص درآمد اصلاح قيمت حامل های انرژی است.افزون بر اين 
مبلــغ، دولت ده هــزار ميليارد تومان از بودجه عمومی به آن اضافه می کند و 
به ۴6 هزار و۴۰۰ ميليارد تومان افزايش می يابد. از اين مبلغ ۹7 درصد برای 
يارانه نقدی و 3درصد برای بخش توليد و طرح سلامت هزينه می شود. رئيس 
کل ديوان محاســبات کشور با بيان اينکه در سال ۹۴ با قطع يارانه حدود سه 
ميليون و دويســت وپنجاه هزار فرد ثروتمند، از اين محل، هزار ميليارد تومان 
صرفه جويی شد؛ گفت، اما هنوز نسبت به قانون هدفمندی يارانه ها عقب هستيم. 
در بخش منابع و مصارف سال ۹۴ و ميزان تحقق آن مواردی تهيه شده است 

که مهم ترين آن ميزان پيش بينی و تحقق بودجه سال ۹۴ کل کشور است.
 از ميزان منابع پيش بينی شــده پــس از اعمال موارد قانونی، حدود ۹۴ 
درصد آن محقق شده است، در حالی دولت به دليل کاهش قيمت نفت بارها 
از کمبودها و کاهش بودجه ســخن می گفت و بــه نحوی عمل می کرد، کانهّ 
هيچ بودجه  ای محقق نشــده اســت. به قول عادل آذر رئيس ديوان محاسبات؛ 
»نمره سختی می توان به ميزان انطباق دخل و خرج کشور در بودجه ۹۴ داد 

و هزينه های کشور با درآمدها منطبق نيست.«
 با توجه به تقارن تقديم گزارش تفريغ بودجه کل کشور با بررسی لايحـه 
بودجـــه ســال ۱3۹6 ضرورت دارد به منظور تحقق منويات و تأکيدات رهبر 
معظم انقلاب در موضوع اقتصاد مقـاومتی و همچنين در حوزه های اولويت دار 
همچون فرهنـگ، اشـتغال، آسيب های اجتماعی، محيط زيست، آب، طرح های 
نيمه تمام و صندوق هـای بازنشسـتگی، مجلس شورای اسلامی احکـام خاصی 
در بودجه سال ۱3۹6 وضع کند تـــا امکـــان تفريـغ ايـن موضوعات به طور 

مشخص از سوی ديوان محاسبات کشور ميسر شود.

  صفحه6  صفحه۱۲

 ۱۳۲ میلیارد تومان هزینه برای 
خرید کلش آف کلنز

 چراغ سبز دولت به واردات 
محصولات کشاورزی

قالیباف هراسی
 چگونگی و چرایی؟

پیامدهای انهدام هفتمین ناو 
سعودی به دست انصارالله

 دو کارشناس حوزه آمریکا در گفت وگوی اختصاصی با صبح صادق مطرح کردند

اجماع جهانی علیه ترامپ فرصت دیپلماسی ایران 
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سؤال تریبون ۲۲
به عملکرد دولت در حوزه اقتصاد 

مقاومتی چه نمر ه ای می دهید؟
همراه با ۳ جایزه 

آخرین فرصت 

پاسخ 

به تریبون ۲۲

۲۰  بهمن ۹۵
پیامک ۳۰۰۰۹۹۰۰۳۳

 تکاوران تیپ میرزاکوچک خان 
سپاه اســتان گیلان در پی بارش 
شدید برف و کولاک به کمک مردم 
و مسافران در مناطق مختلف استان 

شتافتند.
مصطفی پور،  حســين  سردار 
فرمانده تيــپ ميرزاکوچک خان در 
گفت وگو با خبرنــگار صبح صادق 
درباره تلاش تکاوران اين تيپ برای 
جلوگيری از اختلال جاده ای بر اثر 
طوفان و کولاک مهيب استان گيلان، 
تصريح کرد: »تيپ ميرزاکوچک خان 
در شرق استان گيلان مستقر است و 
به هنگام وقوع حوادث غير مترقبه و 
حوادثی ديگر به طور مستقيم وارد 
عمل می شود و برای خدمت به مردم 
از هيــچ کاری دريغ ندارد. حتی در 
عمق روستاها دستگاه های مهندسی 
برای بهســازی، کانال کشــی و  را 
ساماندهی مزارع کشاورزی، آبگيری 

و رفــع اختلال جاده ای و رســالت 
درمانــی را بــا تمام وجــود دنبال 
کرده ايــم؛ از اين رو همــواره آماده  
هســتيم و با پيش بينی و اشــراف 
مناسب نسبت به منطقه، به هنگام 
و به کارگيری شــيوه های منسجم و 
سنجيده وارد عمل شديم که شايد 
بــرای عده ای که پــس از حادثه و 
تشديد بحران تازه می خواستند کاری 

از پيش ببرند، اين حضور به موقع و 
مديريت لحظه جالب توجه بود.«

وی تأکيد کرد: »پنج دستگاه 
لــودر، يک دســتگاه گريــدر، يک 
دســتگاه بولــدوزر، يک دســتگاه 
برف روب و يک دســتگاه بيل باکو 
همراه با پاسداران غيور در شهرهای 
لنگرود، اطاقور، لاهيجان، سياهکل 
و آستانه اشــرفيه به منطقه آمدند 

و کمک رســانی کردند. به گونه ای 
که اين خدمات، شايسته و به موقع 
ارائه شدند و مسئولان و فرمانداران 
شهرســتان ها، فرماندهــان ســپاه 
شهرستان ها و نماينده مردم آستانه 
اشــرفيه در مجلس از خدمات تيپ 
ميرزاکوچک خــان تقديــر به عمل 

آوردند.«
فرمانده تيپ ميرزاکوچک خان، 
اظهار داشت: »مردم با توجه به بيانات 
رهبر معظــم انقلاب)مدظله العالی ( 
می دانند که سبزجامگان پاسدار ما 
برای امنيت پايدار و ايجاد بسترهای 
رفاهی و آرامش در کشــور از هيچ 
کوششــی دريغ ندارنــد و در همه 
عرصه هــا به کمک مــردم می آيند 
و مــردم نيز با پاســداران ما همراه 
می شوند و با لبخند رضايت و دعای 
خيرشــان از ايــن تلاش ها تجليل 

می کنند.«

 فرمانده تیپ میرزاکوچک خان گیلان در گفت وگو با صبح صادق

 پاسداران به کمک مردم و مسافران گرفتار در کولاک شتافتند 

  صفحه۱۱

خداحافظ بازیگر نجیب ...

  صفحه۱۰

  صفحه۲

 گفتاری از حسن رحیم پورازغدی

چیزی به نام پایان انقلاب نداریم

 حجت الاسلام علیرضا پناهیان در گفت وگوی تفصیلی با صبح صادق

باید احساس وظیفه 
تشکیلاتی را در افراد

 زنده کرد

حســن جوهرچی رفت؛ اما قرار اســت تا کجا ما بعــد از رفتن افراد به 
يادشان باشيم. همين چند وقت پيش بود که اين بازيگر خوش نام در محافل 
و مجالس از باندبازی های سينما و چهره هايی که به دليل ارتباط و تعامل زياد 
با تهيه کنندگان و رانت هايی که رد و بدل می شود انتقاد کرد که او و امثال او 

تا کی بايد منتظر کارهايی هرچند يک سکانس و دو سکانس باشند

شما قرار است پاسداران يک انقلاب باشکوه بی نظير باشيد. يک غير انقلابی نمی تواند وارث انقلابی گری باشد. آن 
هم انقلابی که دارای پسوند اسلامی است و با ساير انقلاب ها متفاوت است. ايمان و التزام عملی تا حد فدا کردن جان، 
بالاترين مرحله است. شما هنوز به مرحله آزمايش نرسيده ايد. در ابتدای انقلاب و جنگ شرايطی و معرکه هايی پيش 
آمد که تشخيص مرد از نامرد ميسر بود. آن زمان جامعه و حتی متدينين به دو بخش تقسيم شده بودند. مجاهدين و 
قاعدين. مذهبی های انقلابی و غير انقلابی. مذهبی بودن و به بخش های بی خطر مذهب عمل کردن هم ارزش است؛ 

اما اين کجا و آن مجاهدت عظيم انقلابی کجا

گزارش خبری  از دومین جشنواره امام علی)ع(

سپاه پاسداران دانش بنیان نیاز انقلاب اسلامی

  صفحه۷  صفحه۴  صفحه۳  صفحه۳

همکار گرامی جناب آقای فرامرز رضوی
شــهادت خواهر زاده جنابعالی)سرگرد حاج علی حسن بخردان( در 
درگيری با اشــرار و قاچاقچيان مواد مخدر جنوب شرق کشور  را تبريک 

و تسليت می گوئيم.
معاونت سیاسی سپاه و هفته نامه صبح صادق

۲۲ بهمن 
همهمیآئیم
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یادداشت
انقلابي مثبت ـ انقلابي منفي

روی خط خبر
 مشورت های پس از مرگ!

مشــاور  رجايــی،  غلامعلــی 
مرحوم آيت الله هاشمی رفســنجانی 
در يادداشتی از ممنوعيت بردن نام 
هاشــمی در سيما ياد کرده و نوشته 
است: »ديشــب حدود ساعت يازده 
شــب پس از سخنرانی که به محضر 
از دوستان  عارفی شــتافتم، بعضی 
همدل به ســراغم آمدند و با تعجب 
گفتند هنوز چهلم آيت الله هاشــمی 
تمام نشده است که صداوسيما حتی 
از بردن نام ايشــان هــم ابا می کند. 
پرسيدم: مگر چه شده است؟ گفتند: 
در اخبار ساعت ۱۴ ديروز سيما، وقتی 
گوينده خبر می خواند که در دوازدهم 
بهمن ماه رهبری به رسم همه ساله 
بر سر مزار امام حاضر شدند، در ادامه 
می گويد رهبــری همچنين بر مزار 
رئيس فقيد مجمع تشخيص حاضر 
شدند و در عبارتی معنادار بدون آنکه 
بگويد رهبری بر مزار دوست شصت 
ساله اش قرآن خواندند، می افزايد که 
و برای ايشــان از خداوند طلب عفو 

کردند!«

برنامه مرموز آشتی ملی 
سخنگوی دولت اصلاحات با اشاره 
به اينکــه آينده ايران در گرو آشــتی 
ملی اســت، گفت: »برای برون رفت از 
سختی های پيش روی کشور، نيازمند 
شرايطی هستيم که در آن از يک اصل 
به نام وفاق پيروی کنيم و به آشتی ملی 
برســيم. اين در حالی است که هرگاه 
سخن از آشتی ملی به ميان آمده است، 
هجمه عليه انقلاب و ارزش ها بيشــتر 

شده است.«

کورش   گرایی ادامه دارد
محمود احمدی نژاد، رئيس جمهور 
ســابق که برای شــرکت در مراســم 
ميلاد حضرت زينب)س( در حسينيه 
علی بن موســی الرضا )ع( شيراز به اين 
شهر سفر کرده بود، از مجموعه تاريخی 
تخت جمشيد بازديد کرد و با برخی از 
گردشگران داخلی و خارجی نيز عکس 
يادگاری گرفــت. همچنين، با حضور 
در پاســارگاد، از مقبره کوروش پادشاه 
هخامنشی بازديد کرد. جريان انحرافی 
همواره با بزرگ  کردن باستان گرايی و 
کورش گرايی فضايی را ايجاد کرده اند که 
اکنون برای روز تولد کورش مراسم های 
خاصی برگزار می شــود. گفتنی است، 
جريان های ضد انقلاب با بهره گيری از 
اين مراسم در چند ماه گذشته به دنبال 
مذهبی  مناســبت های  با  قرينه سازی 

شيعيان بودند.

رزمایش در خلیج فارس
ايالات متحده و نيروی دريايی سه 
کشور متحد آمريکا رزمايش سه روزه ای 
را در آب های آزاد در خليج فارس برگزار 
می کنند که هدف آن »تقويت همکاری 
بــرای تضمين جريــان آزاد تجارت و 
آزادی ناوبری« بيان شــده اســت. در 
بيانيه ســتاد فرماندهی مرکزی ايالات 
متحده آمريکا آمده است، اين رزمايش 
مشترک موســوم به »سه  گانه متحد«، 
رزمايشی چندجانبه با مشارکت نيروی 
دريايی سلطنتی انگليس، نيروی دريايی 
استراليا، نيروی دريايی فرانسه و نيروی 
آمريکاســت.  ايــالات  متحده  دريايی 
به نوشــته وبگاه صــدای آمريکا، اين 
رزمايــش برای قدرت نمايــی به ايران 
نيســت؛ اما همراه کشتی های جنگی 
فرانسه و آمريکا، دو ناو اچ ام اس درينگ 
و اچ ام اس اوشــن از بريتانيــا حضــور 
دارند که وظيفه آنها شبيه سازی برای 
نابودی جت و کشتی های جنگی ايران 
و تجهيزات شــليک موشک در ساحل 
در صورت حمله احتمالی در طول اين 

رزمايش است.

 پایان راه وزیر راه
غلامعلی جعفــرزاده ايمن آبادی، 
نماينده مردم رشت با اشاره به موضوع 
اســتيضاح عباس آخوندی، وزير راه و 
شهرســازی در مجلس، گفت: »برخی 
قصد داشــتند در موضوع اســتيضاح 
وزير راه وقت کشــی کنند.« وی افزود: 
»معتقدم استيضاح آخوندی در مجلس 

انجام خواهد شد.«
عضو فراکسيون مستقلين ولايی 
مجلس تصريح کرد: »در شرايط فعلی 
بنده ديگر شــکی ندارم که آخوندی از 
مجلس دهم رأيــی مبنی بر ادامه کار 

نخواهد گرفت.«
ادامه داد:  اين نماينده مجلــس 
»معتقدم وزير راه بايد هر کاری  می تواند 
بکنــد تا اينکه طرح اســتيضاحش به 
صحن علنی نرســد، در غير اين صورت 
قطار وزارتش از ريل خارج خواهد شد.«

اصلاح طلبان به دنبال ارتباط 
با رهبری هستند

نايب رئيس  تابــش،  محمدرضا 
فراکسيون اميد مجلس درباره سخنان 
اخير ســخنگوی حزب کارگزاران که 
خواستار ارتباط مستقيم اصلاح طلبان 
با رهبری پس از درگذشــت آيت الله 
هاشمی شده بود، گفت: »ما درصدد 
هستيم که اين ارتباط برقرار شود؛ چرا 
که ارتباط نداشتن برای ما ضعف و خلأ 
اســت و اين تقاضا از سوی گروه ها و 
طيف های مختلف اصلاح طلب خدمت 

ايشان ارائه شده است.«

اصلاح طلبان در پساهاشمی
انديشــکده بريتانيايی »روسی« در گزارشی 
به تأثير درگذشــت هاشمی رفســنجانی بر جبهه 
اصلاح طلبــان می پردازد و می نويســد: »اکنون با 
درگذشــت او، روحانی تنها مهره کليدی اســت 
که می تواند نقــش ايجاد کننده توازن و تعادل در 
نظام سياســی ايران را ايفا کنــد. او يک نماينده 
برای اردوگاه ميانه روها باقی خواهد ماند و بايد به 
تنهايی در برابر فشار تندروها بايستد.« انديشکده 
روسی در ادامه می افزايد: »اين بدان معناست که در 
 کوتاه مدت بايد منتظر ايجاد قطبی شدن فضا ناشی از خلأ مديريت پس از فوت 
آيت الله هاشــمی باشيم. درگذشت آيت الله هاشمی، به  ويژه در آستانه انتخابات 

رياست جمهوری ۹6 ضربه ای به جنبش اصلاحات در ايران بود.«

ایران کوتاه نمی آید
روزنامه نيويورک تايمز با اشاره به تهديدهای 
ترامپ عليه ايران، نوشــت: به نظر می رسد دو 
کشور خنجر را از رو برای يکديگر بسته اند؛ کاخ 
سفيد گفته است که ديگر اقدامات تحريک آميز 
و تهديد منافع آمريکا از ســوی تهران را تحمل 
نخواهد کرد و رســانه های تهــران نيز از اقدام 

تلافی جويانه متقابل سخن گفته اند.«
 اين روزنامه در ادامه نوشت: »اين اظهارات 
متقابل يادآور سياه ترين روزهای پيش از برجام 

در جولای ۲۰۱٥ ميلادی است و به نظر نمی رسد تحريم ها به تنهايی بر رفتار 
و عمل ايران تأثيری داشته باشند.«

  مهدي ســعیدي/ انقلاب اسلامي سي وهشتمين دهه فجر خود را 
تجربــه مي کنــد و در طول اين مدت که حدود چهار دهه از آن می گذرد، به 
درخت تنومندي بدل شــده که روز بــه روز به کمال و تعالي خود نزديک تر 
مي شود. در اين بين، چگونگي تداوم انقلاب و اينکه چگونه مي توان با شتابي 
مناسب همچنان به قله ها نزديک شد، به مهم ترين دغدغه اين روزهاي انقلابيون 

بدل شده است. که در اين باره مي توان به ملاحظات زير توجه کرد:
۱ـ انقلاب مفهومي دفعي نيست که به يکباره محقق شود؛ بلکه فرآيندي 
تدريجي اســت که از يک نقطه آغاز می شــود و تا تحقق کامل آرمان ها ادامه 
خواهد يافت. سرعت طي کردن اين مسير به عوامل متعددي وابسته خواهد بود. 
در اين مسير وجود موانع بيروني و آفات دروني برخاسته از خطاها و غفلت ها، 
خودخواهي ها و زياده خواهي ها، انفعال و وادادگي ها، خستگي ها و عافيت طلبي ها، 
منفعت طلبي ها و تفرقه افکني ها، کدورت ها و دشمني ها و عواملي از اين قبيل 

مي تواند سرعت انقلاب را در دستيابي به آرمان ها به تأخير بيندازد.
از سويي ديگر، اســتقامت و ايستادگي، تلاش و مجاهدت، هوشياري و 
بصيــرت، تقوا و مراقبت، تدبير و مديريت، همدلي و وحدت و عواملي از اين 

قبيل، راز تسريع در موفقيت و فتح قله آرمان ها و اهداف خواهد بود.
۲ـ در اين ميان مهم ترين رمز حرکت و عامل ماندگاري انقلاب، اراده هايي 
هستند که اگر همچنان انقلابي باقي بمانند، خواهند توانست چرخ انقلاب را 
چرخانده و موانع را برطرف کرده و بر مشکلات فائق آيند. به واقع، همه چيز 
در دســت اراده انقلابيون اســت؛ از رهبران و نخبگان شان گرفته تا توده ها و 
عامه مردم! و درست مشکل در همين انقلابيون است که در معرض آفات قرار 

داشته و با تحول و دگرگوني، ادامه کار را دشوار مي کنند. 
سال ها پيش حکيم انقلاب اسلامي در تقسيم بندي انقلابيون چنين اظهار 
نظر فرمودند: »ما از اولِ انقلاب دو گونه انقلابي داشتيم و انقلابيون ما دو گونه 
نقش ايفا کردند. بعضي از انقلابيون، انقلابيونِ مثبت بودند؛ بعضي از انقلابيون 
هم انقلابيون منفي بودند. در اوايل انقلاب، انقلابیِ منفي به آن انقلابي هايي 
می گفتيم که از ميدان کار و تلاش و حرکت، آنجايي که دردسري داشت، عقب 
می کشــيد. انقلابي بود، اما انقلابیِ وجاهت طلب و راحت خواه؛ انقلابي اي که 
مي گفت من مبارزه ام را قبل از انقلاب کرده ام، اکنون ديگر می خواهم احترام 
شوم. بنابراين، چنين کساني به ميدان خطر و دردسر و آنجايي که چهار نفر 

آدم از انسان گله مند می شوند، وارد نمی شدند.
يک عدّه هم انقلابیِ مثبت بودند. حاضر بودند آبروي شــان را هم خرج 
کنند. آنجايي که فکر مي کردند وجودشان مي تواند کمکي بکند، با همه وجود 
حاضر بودند. اگر جبهه بود، يک طور؛ اگر دانشــگاه بود، يک طور؛ اگر ميدان 
فرهنگي يا سياســي بود، وارد ميدان مي شــدند. انقلابیِ منفي، خودش را از 
کار کنار مي گيرد؛ اما اگر يک وقت کاري هم به دستش افتاد، مثل آدم هايي 
که هيچ کاري در دست شــان نيست، حالت منفي بافي و شکل اپوزيسيون به 
خودش می گيرد؛ کأنهّ در هيچ کاري مســئوليت ندارد! انقلابیِ مثبت حتّي 
اگر هيچ کاره هم باشــد، خودش را مســئول ترين افراد می داند و وارد ميدان 

مي شود.«)۱37۹/۱۲/۹(
تداوم ايــن وضعيت و وجود دوگانــه اردوگاه انقلابيون مثبت و منفي، 
يکي از عواملي است که در سال هاي اخير مانع حرکت پرشتاب انقلاب بوده 
و هزينه هاي فراواني براي انقلاب تراشــيده اســت. فهم وجود اين دو الگو در 
جامعه امروزي و تلاش براي فراگير کردن گفتمان انقلابي مثبت و ســپردن 
امور کشور به دست انقلابيوني از اين قبيل، يکي از مهم ترين رسالت هاي امروز 

جامعه اسلامي در سي وهشتمين بهمن پيروزي انقلاب است.
فراز پاياني اين کلام آنکه بايد توجه کرد، برخي از شاخصه هاي انقلابي در 
طول زمان در حال تغيير است و با  چرخش نسل ها، نيازمند بازخواني آنيم. 
امروز نيز در آستانه آغاز دهه پنجم انقلاب اسلامي، شاخصه  های انقلابي گري 
بايد مجدد و متناسب با ضرورت های امروز انقلاب تعريف شود و فراموش نبايد 
کرد که انقلابي گري نه مفهومي از جنس کلام و زبان، که باوري معطوف به 
عمل و رفتاري عيني است که بايد در معرکه هاي اجتماعي و سياسي آزموده 

شود، وگرنه لقلقه زباني بيش نخواهد بود.

نکته و نظر
 اندیشه منسوخ

نکته: بازرگان نامه ای به امام نوشت که با بسم الله شروع نشده بود و به جای 
انقلاب اسلامی نيز از لفظ انقلاب ايران استفاده کرده بود. امام درجا نامه را پاره 
کردند و فرمودند: »بگوييد به ايشان فلانی نامه را پاره کرد. چند بار من به شما 
بگويم که انقلاب، انقلاب اسلامی است. انقلاب در ايران کار نکرد. اين اسلام بود 

که کار کرد.«
نظر: در روزهای گذشته و همزمان با شهادت عده ای از آتش نشانان 
غیور، برخی از جریان های سیاســی و فرهنگی وابسته به غرب تلاش 
می کردند با عناوینی چون؛ »شهید وطن« یا »مدافع مردم« به قطبی سازی 
شهدا بپردازند. این در حالی بود که مردم قدرشناس و خانواده های این 
شهدا با تأکید بر علاقه فرزندان شــان برای خدمت به اسلام و انقلاب، 
توطئه های آنها را خنثی کردند. این جریان همواره در صدد اســت که 
با دوقطبی سازی در مقابل جریان انقلاب اسلامی، برخی از ظرفیت های 
موجود را از بین ببرد. در ایام فتنه 88 با شعارهای؛ »الله اکبر«، »یا حسین 
میرحســین«، »نه غزه نه لبنان جانم فدای ایران« و پروژه شهیدسازی 
دنبال اهداف براندازانه خود بودند و اکنون اگر آنها می خواهند شهدای 
مدافع وطن به طعنه به مقابله با شهدای مدافع حرم بپردازند، ادامه همان 
شعار نه غزه نه لبنان ایام فتنه است. این القای نادرست از وطن که آن را 
در مقابل اسلام قرار می دهد از سال های ابتدایی انقلاب همواره از سوی 

مخالفان و دشمنان دنبال شده است.

سرمقاله
نقطه هدف در رجزخوانی های ترامپ

 ادامه از صفحه۲
ترامپ، بهتر از هر کسی می داند که چرا تمامی رؤسای جمهور قبلی، با 
وجود تهدیدات مستمر و پر حجم علیه ایران، هرگز به صورت مستقیم به 
سمت جنگ علیه جمهوری اسلامی ایران گام برنداشتند. آمریکای دوران 
بوش پسر، ایران را برای حمله هدفی سخت و تسخیرناپذیر ارزیابی کرد و 
بر همین اساس، با تصور مرعوب ساختن ایرانی ها، به اشغال افغانستان و 
عراق روی آورد، لکن برخلاف تصورات به باتلاق فرو رفتند. ترامپ، اکنون 
رئیس جمهور کشوری به گل نشسته و در باتلاق فرو رفته است. آمریکا 
هم اکنون در باتلاق عراق، سوریه، افغانستان، لبنان، سرزمین های اشغالی 
و یمن، و به طور کلی منطقه غرب آسیا گرفتار است. به یقین نتیجه هر نوع 
حرکت نابخردانه از سوی چنین آمریکایی برای جنگ با ایران، نتیجه اش 
جان دادن هزاران هزار آمریکایی در تمامی این باتلاق ها در حواشی ایران 
و به ویژه در خلیج فارس خواهد بود. ایرانی ها آغازگر جنگ نخواهند بود، 
لکن اگر جنگی از ســوی آمریکا یا هر کشور دیگر همسو با آمریکا علیه 
ایران آغاز شود، جهان را برای متجاوزان به جهنم پر از آتش تبدیل خواهد 
کرد. آری تمام هدف این رجزخوانی ها کوتاه آمدن ایران در برنامه موشکی 

و مدیریت منطقه ای است.

خبر تحلیلی
راهکار مقابله با تهدیدات دشمن

 استکبار جهانی از همان ابتدا پس از آنکه به منافعش ضربه خورد و با توجه به اينکه آينده 
سياســت هايش را با وقوع انقلاب اسلامی در خطر می ديد، برای ممانعت از اجرای اصول انقلاب 
به سراغ نقشه ها و توطئه های مختلفی رفت که همچنان نيز با همان شدت ادامه دارد. بنابراين، 
مقابله با اين دشمنی ها و حفظ داشته های معنوی و مادی ايجاب می کند که روحيه انقلابی و عدم 
وادادگی در مقطع فعلی همچنان حفظ شود. بی شک، طی دهه های گذشته جمهوری اسلامی ايران 
بخشی از نيرو و توان خود را برای مقابله با اين توطئه ها به کار برده و همچنان برای مقابله با اين 
اقدامات براندازانه هزينه می دهد. بنابراين، اگر بخشــی از اصول انقلاب هنوز محقق نشده، دقيقاً 
به همين دليل است. در عين حال، حجم کاری که جمهوری اسلامی ايران طی سال های پس از 
انقلاب انجام داده، بسيار گسترده و با ارزش است و اين مطلب ثابت می کند فقط با روحيه انقلابی 
می توان همه حجم عظيم کار را در اين فرصت و با وجود انواع فشارها، تحريم ها و مانع تراشی ها 
انجام داد. فهرســت کارکردهای انقلاب اسلامی بسيار طولانی است؛ از آبادانی روستا های کشور 
در حوزه های آب، برق، تلفن و ســاير خدمات اجتماعی گرفته تا امور زيربنايی، گسترش راه های 
ارتباطی، صنايع پتروشيمی، نيروگاه ها و پيشرفت های علمی در حوزه های مختلف هسته ای، ليزر، 
علم فضا، نانو و پيشــرفت در دانش پزشکی و... . در واقع، انقلاب اسلامی برای رسيدن به اهدف 
خود با بسيج نيروها و کمترين هزينه ها، کوتاه ترين مسير را طی کرده است. اهداف عالی و ارزش ها 
از مســير انقلاب می گذرد و بايد برای رســيدن به پيشرفت های بيشتر، اين روحيه انقلابی گری 
همچنان حفظ شود و در اقشار مختلف جامعه از دانشگاهيان و قشرهای نخبگی کشور تا توده های 
مردم تقويت شود. در حقيقت، تنها با تعقيب مسير انقلاب است که می توان هم مقابل بيگانگان 
ايستاد و طرح ها و نقشه های ظالمانه آنها را خنثی کرد و هم به پيشرفت و موفقيت دست يافت. 

تنها با روحيه انقلابی اســت که می توان امکانات و توانمندی های ملی را هدفمند به کار برد و با 
سرعت بيشتر و هزينه کمتر، کشور را به موفقيت های بيشتری رساند. انتظار نسل های جديد در 
واقع انتظارات خود انقلاب است؛ يکی از اين موارد می تواند داشتن برنامه راهبردی در همه امور 
و اجرای متعهدانه آنها باشــد. دومين مورد، برخورد قاطع و جدی با خاطيان و کســانی است که 
برخلاف قوانين و مقررات عمل می کنند. سومين مورد گام برداشتن در جهت افزايش توليد ملی 
و اشتغال جوانان و انجام جرح و تعديل های اقتصادی است. چهارمين مورد تلاش های مضاعف به 
منظور به حداکثر رسانی پيشرفت های اقتصادی و پنجمين مورد انتظار بی تفاوت نبودن در مقابل 

اعمال و رفتارهای دشمنان است.
تلخیص مصاحبه دکتر مصطفی ملکوتیان با پایگاه بصیرت

دشمن انقلاب ضد دو گروه 
روحانی و پاســدار است و ۳8 
سال است بیشترین فحش هایش 
را نثار این دو گروه می کند، البته 

نوع انقلابی شان

مهاجران افغانی با برگزاری همايش »در امتداد اربعين« به منظور تجليل از خادمان اربعين حسينی در مشهد، از توجه امام خامنه ای به وضعيت اين قشر از 
جامعه و تسهيل حضور قانونی مهاجران در مراسم و راه پيمايی اربعين حسينی تقدير و تشکر کردند. حجت الاسلام سيدطاهر مدرسی حجازی، مسئول موکب مهاجران 
خراسان رضوی در مرز شلمچه اعزام قانونی بيش از 76 هزار مهاجر افغانی به عتبات عاليات در اربعين امسال را تجربه ای موفق برای جمهوری اسلامی دانست.

 تشکر مهاجران افغانی 
از امام خامنه ای

  به کوشش: مجتبی احمدی/ 
شــما قرار است پاسداران يک 
باشــيد.  باشــکوه بی نظير  انقلاب 
يــک غير انقلابــی نمی تواند وارث 
انقلابی گری باشــد. آن هم انقلابی 
که دارای پسوند اسلامی است و با 
ساير انقلاب ها متفاوت است. ايمان 
و التزام عملی تا حد فدا کردن جان، 
بالاترين مرحله اســت. شما هنوز 
به مرحله آزمايش نرســيده ايد. در 
ابتدای انقلاب و جنگ شــرايطی و 
معرکه هايی پيش آمد که تشخيص 
مرد از نامرد ميســر بــود. آن زمان 
جامعــه و حتی متدينيــن به دو 
بخش تقسيم شده بودند. مجاهدين 
و قاعدين. مذهبی هــای انقلابی و 
غيــر انقلابی. مذهبی بــودن و به 
عمل  مذهب  بی خطــر  بخش های 
کردن هــم ارزش اســت؛ اما اين 
کجــا و آن مجاهدت عظيم انقلابی 
کجــا. خدا می فرمايــد من در بين 
مذهبی هــا، انقلابی هــا را ترجيح 
می دهم. »فضل الله المجاهدين علی 

القاعدين اجرا عظيما«. 

ویژگی های
 مؤمن انقلابی

مؤمــن انقلابی زمان شــاه با 
حکومت درگير بود و بعد از تشکيل 
نظــام در مبارزه با ضــد انقلاب و 
تروريســم و درگيری های داخلی و 
دفاع مقدس هشت ساله مشارکت 
داشــت. در عرصه هــای مختلــف 
سياسی، اقتصادی، روابط بين الملل، 
سازندگی و عدالت اجتماعی حضور 
دارد. اينان يا شــهيد می شوند، يا 
به گوشه نشــينی روی می آورند. به 
ائمه)عليهم السلام( در زمين  تعبير 
گمنامند و در آسمان ها مشهورند. 
اينهــا هيچ ســهميه ای از پيروزی 
انقلاب مطالبه نکردند. آنهايی که در 
لحظات حساس انقلاب و جنگ هم 
نبودند حالا غر می زنند. يک دوقطبی 
کاذب و القايی به وجود آمده مبنی 
بر تعارض با انقلابی گری و کارآمدی. 
آنجايــی کــه ضعيف شــديم و به 
وعده های جمهوری اســلامی عمل 
نکرديم، آنجايی بود که از ارزش های 

اسلامی فاصله گرفته بوديم. 
مــولا علــی)ع( می فرمايــد: 
شاخص انقلابی گری افراد نيستند؛ 
بلکــه ارزش هــا هســتند. افرادی 
مانند ســلمان و ابــوذر و مقداد و 
عمار از جوانی تــا زمان فوت پاک 
زيستند؛ اما برخی صحابه که بارها 
تا مرز شــهادت پيش رفتند بعدها 
مال اندوزی کردند. لذا انقلابی شدن 

چه آســان و انقلابــی ماندن چه 
سخت است و به قول برخی انقلابی 
شدن چه ســخت و انقلابی ماندن 
محال اســت. بنابراين انقلابی گری 
امروز منطقه  عين کارآمدی است. 
کاملًا از دســت آمريکا خارج شده 
اســت و ايران در حــال مديريت 
پنج کشــور اســت. ترامپ ديوانه 
اولين رئيس جمهور آمريکاست که 
اين قدر عريان مشــکلات آمريکا را 
بيان می کند. برای نسل شما انقلابی 
ماندن خيلی سخت تر است، چون 
شــما حوادث تلخ دهه اول انقلاب 

را نديده ايد. 

۲۲ بهمن 5۷ 
سرآغاز انقلابیگری

در نظام اداری کشــور به اکثر 
انقلابی ها ظلم شــده اســت. توده 
مردم حســاب سيستم مديريتی را 
از اســلام و نظام جــدا کرده اند که 
اين هم از نبوغ و هوشــمندی اين 
ملت اســت. رشــته های علمی که 
ايران در آنها ســرآمد شــده، اکثراً 
در اثــر تحريم از زمان دفاع مقدس 
شروع شد. فشار دشمن ما را قوی تر 
کرد. امامی کــه فرمود ما مأمور به 
تکليفيــم نه نتيجــه، اتفاقاً نتيجه 
گرفت. ما چيزی به نام پايان انقلاب 
نداريــم و دائم در انقلابيم. برخلاف 
حرف عــده ای که می گويند دوران 
بهمن   ۲۲ پايان يافته،  انقلابی گری 
٥7 پايان انقلاب نبــود؛ بلکه آغاز 
انقلاب بود و تغيير سطوح و روش ها 
تازه از فردای بعد از پيروزی انقلاب 
آغاز شد. انقلاب اسلامی در برخی 
حوزه ها موفق عمــل کرد و رکورد 
زد. اين 38 ســال به انــدازه ۲۰۰ 
ســال پيش از آن، ايران جلو رفت. 
امــا متأســفانه در زمينه فرهنگی 

و اخلاقی که هــدف اصلی انقلاب 
اسلامی بود، درست عمل نکرده ايم. 
در حالــی که از يک طرف تحريم و 
از طرفی دموکراسی ملت، اين همه 
پيشرفت مادی اعجاب برانگيز است. 

شرایط انقلابی گری
 ۱ـ معرفــی ارزش هــا: اينکه 
اســلام در ســينه علماست کافی 
نيســت. زياد کتــاب بخوانيم و به 
نکنيم.  اکتفا  دانشگاهی  درس های 
تفسيرهای انقلابی قرآن و روايات را 
بخوانيم نه تفسيرهايی که قاعدون از 
آيات و روايات می کنند. ۲ـ رسالات 

و مأموريت های ما اهداف الهی است، 
نه دعوت به خود به اســم دعوت به 
خدا. انقلابی گری يعنی فقط از خدا 
حســاب ببرند. خيلی ها حرف های 
دينی می زنند، ولی خشــيت الهی 
ندارند. حرف های انقلابی شان برای 
خدا نيســت، بلکه عادت و شغل و 
ابزار کاسبی شان است. ريش مجاهد 
به خون سرش خضاب می شود، اما 
ريش منافق وقتی فضا برگشــت، 

تراشيده می شود. 
امام)ره( در منشــور روحانيت 
برخــی از آخوندهــا را ولايتی های 
بی دين می نامند و می گويند، خون 
دلــی که از آنها خوردم از ســاواک 
نخوردم. زمان جنگ طلبه ها ســه 
بودنــد؛ يک عــده داوطلبانه  نوع 
می خواســتند جلوی گردان باشند 
و خطرناک تريــن مأموريت ها را به 

عهده می گرفتند و نسبت به جمعيت 
بيشــترين شهيد در همه صنوف را 
داشتند. يک عده می گفتند تا زمان 
ظهور نمی شــود قيام کرد و آقای 
خمينی چطوری می خواهد جواب 
اين خون ها را بدهــد؟ يک عده از 
روحانيون هم تا اهــواز می آمدند، 
ولی در عمليات حاضر نمی شــدند 
و می خواســتند خود را برای آينده 
اســلام حفظ کنند. دشمن انقلاب 
ضد دو گروه روحانی و پاسدار است و 
38 سال است بيشترين فحش هايش 
را نثار اين دو گروه می کند، البته نوع 

انقلابی شان.

شروط انقلابی ماندن
 ۱ـ فريــاد بزنيد اگرچه برای 
شما دشــمن پيدا شود. ۲ـ رسالت 
و مأموريت الهی شــغل نيســت، 
اگر می خواهيد به عنوان شــغل به 
پاسداری يا طلبگی نگاه کنيد وارد 
منجلاب می شــويد و هــم خود و 
هم جامعه را خــراب می کنيد. 3ـ 
مأموريــت الهی از طــرف خداوند 
اســت. ۴ـ از خدا حساب ببريد. ٥ـ 
انسان مؤمن جز خدا از هيچ چيزی 
نمی ترســد و پيــش هيچ کس به 
جز خدا پاســخگو نيست و خدا در 
جايگاه حســابرس کافی است. باور 
به اين موضوع باعث می شود انسان 
از تبعيض های ظاهری نااميد نشود. 
پاســدار انقلابی بايد با بينه حرف 
بزند، چون انقــلاب ما يک انقلاب 
گنگ نيســت. بينه لازم است، اما 
کافی نيســت. ميزانی لازم اســت 
تا جامعه عادل شــوند. بعد سوم و 
بعد جهادی پاســداری از کتاب و 
ميــزان يا عدالت و معرفت اســت 
که می شود آن را همان تکنولوژی 
نظامی دانست. اين سلاح بايد برای 

دشمنان عدالت و مردم و استکبار 
به کار گرفته شــود. اين پاسداری 
بسته به عمل دشمن يا سخت افزاری 

است، يا نرم افزاری. 
خداوند در قــرآن می فرمايد: 
پيامبران را قرار داديم تا مردم را به 
سمت ما هدايت کنند. اشخاصی که 
از ارزش های دينی کاسبی می کنند 
در حقيقت دعوت به خود می کنند. 
دعوت به خيرات، يعنی تمام خوبی ها 
و نيکی ها و خدمت به همه. نه فقط 
از خيرات حــرف زدن، بلکه به آن 
عمل کردن. زکات يعنی مازاد نياز 
ثروتمندان به سمت فقرا و نيازمندان 
سرازير شود؛ يعنی عدالت اقتصادی 
در جامعه پياده شــود. زکات يعنی 

پاک کردن اموال.
۱ـ  انقلابی گری:  شاخصه های 
هدايت به ســمت خــدا؛ ۲ـ فعل 
خيرات؛ 3ـ رابطه با خدا)اقامه صلوه(؛ 
۴ـ پرداخت زکات)عدالت اجتماعی(؛ 
٥ـ فقط برای خدا سجده می کنند. 

ارزش های انقلابی گری
 ۱ـ عدل و احســان و اجرای 
عدالت واجب اســت و مســتحب 
نيســت و اخلاق و فقه از هم جدا 
نيستند. ۲ـ اموال را به خويشاوندان 
ببخشيد 3ـ با فحشا و مسائل جنسی 
و هرچه ناپسند است مبارزه کنيد. با 

زورگويی نيز مبارزه کنيد.
انقــلاب و ارزش های الهی آن 
نزد ما امانت اســت. انقلابی کسی 
است که به خلق کمک می کند، اما 
از خلق چيزی طلب نمی کند. همه 
پيامبران به امت شان گفتند من از 
شــما چيزی نمی خواهم و اجر من 
نزد خداست و طرف معامله من فقط 
خداســت. من برای خودتان هم به 
شما کمک نمی کنم. امام)ره( فرمود؛ 
اگر اين افرادی که می گويند درود بر 
خمينی، اگر بگويند مرگ بر خمينی 
برای من توفيری ندارد. اگر از مردم 
اجر بخواهيم اولاً مردم فراموشکارند 
و ثانياً اغلب به فکر منافع خودند و 
ثالثاً کاری نمی توانند برای تو بکنند. 
فقط رابطه ما با خدا اصل و حقيقت 
است. اسلام عدالت خواهی يا حقوق 
بشــر را در چارچوب اســلام نفی 
نمی کند و انقلاب هايی مانند کوبا و 
ونزوئلا اگر به رفتارشان عمل کنند، 
نتيجه مادی شان را خواهند ديد و 

مورد تأييد است.
جمــع  در  نی  ســخنرا  *
دانشــجويان دانشــگاه افســری و 
تربيت پاســداری امام حسين)ع(، 

 ۱3۹٥/۱۱/۱۲

 گفتاری از حسن رحیم پورازغدی

چیزی به نام پایان انقلاب نداریم
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اخبار

   حسن خدادی/ رهبر معظم انقلاب تعيين کننده راهبردها و سياست های 
کلان نظام جمهوری اســلامی مؤلفه هايی را بــرای تصميم گيری و اجرای همه 
مسئولان در نظر گرفته اند که در ادامه با عنايت به بيانات ايشان اين مؤلفه ها بررسی 
خواهد شد. معظم له با اشاره به سه مؤلفه کلان »آرمان ها و اهداف نظام جمهوری 
اسلامی«، »راهبردهای عمومی و کلی« و »واقعيات« وظيفه همه مسئولان و دولت 
جمهوری اســلامی ايران را در نظر گرفتن اين سه مؤلفه در نظام تصميم گيری 
و اجرا می دانند. در مقاله های پيشــين شــاخصه های ده گانه از مولفة اول شامل 
خودشکوفايی، حکومت مردمی، حاکميت اسلام و قرآن، اجتهاد و پاسخگويی به 
نيازهای نوبه  نوی بشر، پرهيز از تحجر و ارتجاع و نيز بدعت و التقاط، ايجاد رشد 
اقتصادی عدالت محور، اقتصاد اسلامی، گسترش اخلاق انسانی، دفاع از مظلومان 
عالم و فرهنگ کار و نوآوری بررســی شد، در اين مقاله به مؤلفه های دوم و سوم 

)»راهبردهای عمومی و کلی« و » واقعيات«( پرداخته خواهد شد.
۲ـ واقع گرایی/ يکی از دوگانه انگاری هايی که چالش فکری مهمی برای برخی 
از تحليلگران ايجاد کرده است، مفهوم واقعيت و آرمان است. رهبر معظم انقلاب 
لزوم در کنار هم بودن آرمان و واقعيت را گوشــزد می کنند. ايشان طی سخنانی 
در اين باره می فرمايند: »نسبت آرمان ها با واقعيت هايی که وجود دارد، چيست؟ 
مثلًا فرض بفرماييد تحريم. تحريم يک واقعيتی است. خب، يکی از آرمان های ما 
پيشرفت اقتصادی کشور است، از آن طرف هم واقعيتی وجود دارد به نام تحريم. يا 
در مسائل گوناگون سياسی؛ در انتخابات، در غيره، غيره. آنچه که من می توانم عرض 
کنم، اين است که ما آرمان گرايی را صددرصد تأييد می کنيم، ديدن واقعيت ها را هم 
صددرصد تأييد می کنيم. آرمان گرايی بدون ملاحظه  واقعيت ها، به خيال پردازی و 
توهم خواهد انجاميد. وقتی شما دنبال يک مقصودی، يک آرمانی حرکت می کنيد، 
واقعيت های اطراف خودتان را بايد بســنجيد و بر طبق آن واقعيت ها برنامه ريزی 
کنيد. بدون ديدن واقعيت های جامعه، تصور آرمان ها خيلی تصور درست و صحيحی 

نخواهد بود، چه برسد به دستيابی به آرمان ها.«)6/٥/۱3۹۲(
می تــوان گفت دو نوع نگاه مطرح در سياســت بين الملل در قالب نظريات 
»آرمان گرايی« و »واقع گرايی« وجود دارد که هر يک عرصه بين الملل را از زاويه 
ديد خود می بيند. در مقابل اين نوع نگاه بايد از گروهی ياد کرد که »آرمانگرای 
واقع بين« نام دارند. اين گروه مدعی اند واقعيت ها را بايد ديد، اما بايد از ارزش های 
خود دفاع کرد. لذا »فعال دانشجويی آرمانخواه که واقعيت ها را هم می شناسد، هرگز 
نبايد در هيچ شرايطی احساس انفعال و بن بست کند؛ يعنی نبايد از آرمانخواهی 
دست برداشت؛ نه در هنگام پيروزی های شيرين، نه در هنگام هزيمت های تلخ. 
مــا در عرصه دفاع مقدس پيروزی های بزرگی داشــتيم، هزيمت های تلخی هم 
داشتيم. امام)رضوان الله عليه( ســفارش می کردند و می گفتند؛ نگوييد شکست، 

بگوييد عدم الفتح.«)6/٥/۱3۹۲( 
۳ـ راهبردهای عمومی و کلان/ يکی از شاخصه های تمدن اسلامی و آرمان 
و اهداف نظام جمهوری اسلامی ايران دفاع از مظلوم است. رهبر معظم انقلاب دفاع 
از مظلوم را نه تنها يک هدف، بلکه راهبرد عمومی و کلان نظام جمهوری اسلامی 

هم می دانند. راهبردهای ديگر اسلاميت، تکيه به آرای مردم و مانند آن است.
»اين راهبردها را بايستی شناخت، تکيه  بر اسلاميّت، ملاحظه  ظالم نبودن و 
مظلوم نشدن در تعاملات گوناگون؛ اينکه فرمود؛ کُونا للِظّالمِِ خَصماً و للِمَظلُومِ عَوناً، 
اين يک وظيفه است، اين يک راهبرد کلّی است. راهبرد تکيه  به آرای مردم و آنچه 
که مردم سالاری را تشکيل می دهد و راهبردهايی از اين قبيل؛ اينها سياست های 
کلان و اساسی و راهبردهای اصلی نظام جمهوری اسلامی است برای رسيدن به 
آن آرمان ها؛ کار عمومی، تلاش عمومی، ابتکار عمومی، وحدت ملیّ و از اين قبيل 

چيزهايی که وجود دارد.«)۱3۹۲/6/۱۴(

مؤلفه های کلیدی تصمیم گیری و اجرا از منظر امام خامنه ای)4(

رهیافترخداد

 دولت آمریکا به دنبال ایجاد برجام ۲ است
خبرگزاری رويتــرز از طرح 
دولت جديــد آمريکا برای اصلاح 
برخی مفــاد توافق هســته ای يا 
سخت گيرانه تر کردن روند اجرايی 
آن خبر داد و نوشت: »دولت آمريکا 
به دنبال ايجاد »برجام ۲« است.« 
اين خبرگزاری به نقل از دو منبع 
آگاه که نخواسته اند نام شان فاش 
شود، نوشت: »گزينه هايی که دولت 
در حال بررســی آنهاست، شامل 

فشار به آژانس بين المللی انرژی اتمی است تا سياستی سخت گيرانه تر در قبال پايبندی ايران ]به توافق[ 
اتخاذ کند، از جمله اينکه درخواست دسترسی به اماکن نظامی را مطرح کند.« با وجود اين، يکی از اين 
منابع گفته است جلب رضايت تمام 3۴ عضو ديگر شورای حکام برای چنين درخواستی از ايران، دشوار 
به نظر می رســد. يکی از موارد مورد نظر هم رفع بند »تاريخ انقضا« برای محدوديت های توافق اســت. 
در توافق هســته ای، بخش اعظم محدوديت ها ظرف ۱۰ تا ۱٥ ســال رفع می شوند و برخی نهايتاً تا ۲٥ 
سال ادامه دارند. يکی ديگر از منابع آگاه مورد استناد رويترز هم گفته است، دولت ترامپ تلاش خواهد 
کرد آژانس را به انتشار گزارش هايی با جزئيات بيشتر وادار کند. منتقدان آژانس مدعی اند که در دوران 
پسابرجام، مدير کل آژانس بخشی از اطلاعات، از جمله جزئيات ذخاير اورانيوم غنی شده ايران را منتشر 
نمی کند. در توافق هسته ای، ايران برای خريد برخی اقلام با کاربری دوگانه، بايد مجوز کميته مشترک 

را دريافت کند که ترامپ به دنبال سخت تر کردن اين روند است.

حوزه انقلابی پیرو ولی فقیه است
يکی از مراجع تقليد با بيان 
اينکه حوزه انقلابی بايد خطوط 
علمی خود را تقويت کند، گفت: 
»در حوزه انقلابی، بايد از افراط و 
تفريط جلوگيری شود.« آيت الله 
جعفر سبحانی در ديدار اعضای 
شورای سياست گذاری و هيئت 
 علمی همايش »حوزه انقلابی« 
با بيان اينکه اگر حوزه بخواهد 
انقلابی باشد، بايد خطوط علمی 

خود را تقويت کند، تصريح کرد: »امام)ره( علميت بارزی داشتند و ديگران هم در برابر ايشان 
خضوع کردند و اين علميت و فقاهت امام)ره( موجب شد ايران يکدست با انقلاب همراه شود.«
 اين مرجع تقليد با بيان اينکه بايد همه افراد را با خود همراه کنيم و نبايد اجازه دهيم 
کسی از اين اصول جدا شود، عنوان کرد: »اگر اخلاق در حوزه حاکم باشد، افراط و تفريط نيز 

در حوزه اصلاح می شود.«
 وی با اشاره به ويژگی های طلبه انقلابی، گفت: »طلبه انقلابی بايد خوب درس بخواند، با 

اخلاق باشد و همواره به دنبال ولی فقيه بوده و از خودرأيی دوری کند.«
 استاد حوزه علميه قم با بيان اينکه ولی فقيه در رأس حوزه قرار دارد و هر آنچه ولی فقيه 
بگويد حوزه تابع آن است، تصريح کرد: »ما بايد به يک مقام وابسته بوده و او را در نظر بگيريم 

و از تفرقه دوری کنيم.«

   حسین عبداللهی فر/  در مراسم تشييع شهدای آتش نشان پلاسکو عده معدودی با پلاکارد خاصی 
حضور يافته و شعار »قاليباف، استعفا استعفا« سر دادند که البته به جهت نامتعارف بودن اين شعار و قباحت 
رفتار سوءاستفاده کنندگان مورد توجه مردم داغدار واقع نشد. با اين وجود دو پرسش اساسی در اين رابطه 
مطرح است که يکی به هويت سوءاستفاده کنندگان و ديگری به چرايی اين اقدام و اهداف آنها بازمی گردد.

يافتن پاسخ اين پرسش که سوءاستفاده کنندگان چه کسانی بودند، کار دشواری نيست؛ چراکه در پی 
آن تلاش کردند تا آن را در رســانه های خود برجســته کنند. چنانچه يک روز بعد روزنامه »آرمان« با تيتر 
کردن شــعار »قاليباف استعفا استعفا« نوشت: »نکته قابل تأمل در اين مراسم دست نوشته های »قاليباف، 
اســتعفا« و ســر دادن همين شعار بود؛ اما ســاعتی از آغاز مراسم نگذشته بود که فيلم قاليباف در مراسم 
تشييع پيکر آتش نشانان در حالی منتشر شد که گريه می کند. در روزهای پس از حادثه پلاسکو بسياری 
شهرداری تهران را مقصر اصلی وقوع اين حادثه دانسته و خواستار استعفای شهردار شدند که تاکنون وی 

دراين زمينه هيچ اظهارنظری نداشته است.«
اينها وابسته به جريانی بودند که از همان ساعات اوليه حادثه پلاسکو تلاش جهت بهره برداری انتخاباتی 
را آغاز کردند و در طول ده روزی که عده ای برای نجات شهروندان و آتش نشان ها شبانه روز تلاش می کردند 

آنها نيز برای دستيابی به 
و جناحی  اهداف سياسی 
خود فضاسازی می کردند.

می توان  که  کسانی 
دســت خالی آنهــا را در 
انعکاس گزارش شــهردار 
تهران از حادثه پلاســکو 
به مجلس شورای اسلامی 
مشــاهده کرد که در روز 
پايانی هفتــه بر صفحات 
نخست روزنامه های وابسته 

به اين جريان نقش بسته بود.
»آفتاب يزد«؛ »قياس گازانبری« را روی تصوير بزرگی از حادثه پلاســکو و يازده سپتامبر قرار داد و 
نوشــت: »قاليباف در مجلس نه تنها از مردم عذرخواهی نکرد؛ بلکه اظهارات عجيبی را در مورد تشــابهات 

حادثه  تروريستی يازده سپتامبر و فاجعه پلاسکو مطرح کرد.«
»آرمان« هم »دريغ از يک کلمه عذرخواهی« را تيتر کرد و از قول عارف نوشت: »انگار برخی بزرگ تر 

از اين هستند که عذرخواهی کنند.«
»اعتمــاد« نيز در تيتر اول و »ابتکار« در ســرصفحه خود در حالی بــر »گزارش بدون عذرخواهی« 
تأکيد کردند که »ابرار« در تيتر اول خود نوشت: »قاليباف عذرخواهی نکرد، آتش انتقادات خاموش نشد.«
با مشخص شدن هويت سوءاستفاده کنندگان حادثه پلاسکو که وجه مشترک شان در نگاه به شهردار 
تهران به عنوان، نامزد احتمالی انتخابات آينده است، پاسخ به چرايی اين گونه رفتارها و اهدافی که دنبال 

می کنند، نيز آسان می شود.
اين نگاه را می توان از اظهارات و نوشته های اغلب صاحب نظران و تحليل گران جريان اصلاحات و اعتدال 
استنباط کرد. ميزان خطری که اين جريان از ناحيه شخص قاليباف احساس می کند را می توان از سرمقاله 
»شــرق« با عنوان »باطل الســحر ۹6« دريافت که در آن به مقايسه وی با محسن رضايی پرداخته و آورده 
است: »اما قاليباف اين گونه نيست. او يک نظامي است که مي خواهد سياستمدار باشد و تاکنون خاستگاهش 
را انکار نکرده اســت و حتي با تأکيد بيش از حد بر اين جايگاه در ســال ۹۲ صندلي رياست جمهوري را به 
حســن روحاني واگذار کرد. شايد قاليباف زودتر از ديگران چرخش رويکرد برخي از روحانيون به نظاميان 
را دريافته و از اين رو براي حضور در رأس هرم سياســت نيازي به تقيه، از ســنخِ محسن رضايي احساس 
نمي کند. اگر روحانيِ حقوقدان در آن سال سردار را شکست داد، دليل ندارد اين اتفاق مجدداً براي قاليباف 
رخ بدهد. آن هم در زمانه اي که رويکرد دو نهاد روحانيت و نظاميان در حال تغيير اســت و هريک از اين 

نهادها امکان حضور در سياست را در وفاق بيشتر مي بينند.«
بديهی است کسانی که به قاليباف به چشم رقيب اصلی خود می نگرند، از هر کوششی برای تخريب 
وی فروگذار نخواهند کرد. اما جالب آنجاست که تخريب کنندگان وی يک بار ديگر همين اشتباه را در سال 
8۴ مرتکب شده و او را رقيب اصلی خود فرض کردند، در حالی که چنين نبود. اما آنها از همين جهت از 

او نيز بيمناکند که اگر گل نمی زند، اما پاس های گلش به پيروزی تيمش کمک می کند.

»جان اســميت« رئيس موقت دفتر کنترل دارايی های خارجی وزارت خزانه داری آمريکا گفته اســت واشنگتن از همه ابزارهای در دسترس برای 
مقابله با برنامه موشکی ايران استفاده می کند. وی در بيانيه ای ادعا کرده است: »حمايت ايران از تروريسم و توسعه برنامه موشکی، منطقه را با تهديد 

مواجه می کند.« اين در حالی است که آزمايش موشکی ايران نقض برجام نيست و آمريکا هم اين را پذيرفته است.

 ادعاهای تازۀ وزارت 
خزانه داری آمریکا علیه ایران

ویژگی های برنامه ششم توسعه
تلفيق  کميســيون  رئيس 
برنامه ششم گفت: »ايجاد اشتغال 
پايدار از ويژگی های برنامه ششم 
است؛ نرخ بيکاری از ۱۲/6 درصد 
در ابتــدای برنامه بايــد به 8/6 
درصــد در پايان برنامه برســد؛ 
يعنی هر ســال بين ۰/8 کاهش 
نــرخ بيکاری پيش بينی شــده 
است، رشد شتابان کشور بايد به 8 
برسد و نرخ تورم تک رقمی شود، 

پيش بينی درآمدهای دولت بايد هر سال 77۰ هزار ميليارد تومان باشد تا بتوانيم به شاخص های 
مورد نظر برسيم، برای اين منظور همه موانع سرمايه گذاری را از راه دولت برداشتيم.« حاجی بابايی 
افزود: »در اين برنامه ۲۲ محور مهم جامعه آسيب شناسی شده است، بايد بهره وری در اين برنامه 
به ۲/8 برســد، بايد در پنج ســال آينده ضريب رشــد جينی ۰/3۴ درصد اتفاق بيفتد، همه اينها 
وضعيت مطلوبی است که تحقق يافتنی است، فقط حرکت لازم است.« حاجی بابايی با انتقاد از نگاه 
زياده طلبی و اشرافی گری که به مثابه يک فرهنگ غلط در برخی از افراد به وجود آمده است، گفت: 
»در زمان دفاع مقدس بی ادعاترين انسان ها عزيزترين سرمايه خود را در کف می گرفتند و چيزی 
به نام دريافتی های کلان و حقوق های نجومی نداشــتيم؛ اما پر افتخارترين مردم دنيا بوديم. حالا 
افرادی که ده ها و صدها برابر ديگران حقوق دريافت می کنند، افتخار خاصی در سطح جهان برای 

کشور نياورده اند و سخت ترين بخش برنامه ششم شفاف سازی حقوق مديران است.«

تاجیک: هم کت هم زیرشلواری نمی شود!
درباره  محمدرضاتاجيک   
جايگزينی ناطق نوری در دوره 
پساهاشــمی گفت: »در صحنه 
سياســی نمی توانيــد هم کت 
بــه تن کنيد، هم زيرشــلواری 
بپوشيد، يا بايد پيژامه به پا کنيد 
خانه بمانيد، يا بايد کت و شلوار 
بپوشــيد وارد صحنه شويد. هم 
کت و هم زيرشلواری نمی شود! 
هم قهر و هم آشــتی نمی شود! 

هم بودن و هم نبودن نمی شــود! هم حضور و هم عدم حضور نمی شــود! بالاخره بايد يا بود تا 
اين بودن تأثيرات وجودی داشــته باشــد، يا بايد رفت و حداقل اجازه داد تا فقدان و غيبت آن 
فرد تأثير خودش را بگذارد، اينکه بين اين دو رفتار را داشته باشيد تأثيرگذار نخواهيد بود. من 
به لحاظ يک نقطه نظر تحليلی ـ سياســی و اســتراتژی اين را می گويم. به هر حال راه ناهموار 
اســت و زيرش دام ها! سياست ما همين است، يا بايد آن را بپذيريد و راهی عرصه شويد، يا به 
بــاغ و آبادی خود رويد و زندگی ديگری در پيش بگيريد. من فکر می کنم در شــرايط کنونی 
کسانی که پذيرفته اند ورود به عرصه سياست گاه ننگش بيشتر از نامش است، به ميدان بيايند 
و آنهايی که بايد بيايند، بيايند تا نقش آفرينی خود را داشته باشند. چون در فقدان حضور آن 
شــخص، تاريخ به ســوی ديگر خواهد رفت و آفاتی که عدم حضور آن فرد ايجاد خواهد کرد، 

دامنگير همه می شود.«

  محمد رضا مرادی/  جنگ يمن در حالی به دومين سال خود نزديک می شود که انصارالله يمن 
موفق شــده اســت، هم در حوزه سياسی و هم نظامی موفقيت های بزرگی به دست بياورد و متجاوزان را 
در رســيدن به اهداف شان ناکام بگذارد. يکی از عرصه های قدرت نمايی انقلابيون يمن حمله به کشتی ها 
و ناوهای متجاوزان اســت. در اين زمينه بی توجهی کشــتی های جنگی عربستان و آمريکا به تهديدها و 
هشدارهای نيروی دريايی يمن در باب المندب و پافشاری آنها برای استفاده از گذرگاه بين المللی برای حمله 
به تأسيسات و غير نظاميان سبب شد که نيروی دريايی يمن با هدف قرار دادن کشتی جنگی عربستان 
به حماقت های متجاوزان پاسخ گويد. ارتش و کميته های مردمی اين ناوچه سعودی را که »المدينه« نام 
داشــت، در سواحل غربی اين کشور منهدم کردند. منابع يمنی می گويند، اين ناوچه يک ميليارد و ۱۲۰ 
ميليون دلار قيمت داشته و هنگام غرق شدن، حامل ۱76 نظامی و يک فروند هلی کوپتر بوده است. اين 
ناوچه ساخت فرانسه بوده و در ناوگان غربی نيروی دريايی عربستان خدمت می کرده است. همچنين، اين 
کلاس از ناوچه ها به موشک های هدايت شونده مجهز بوده و برای جنگ با زيردريايی ها و تأمين پدافندی 

و حمايت از واحدهای دريايی، مجهز هستند.
در همين زمينه روزنامه الحياه عربستان با سانسور شديد نوشته است، بر اثر حمله قايق های انتحاری 
انصــارالله در غــرب بندر 
سواحل  در  واقع  الحديده 
غربــی يمن به يک ناوچه 
از کادر  نفر  ســعودی دو 
اين ناوچه کشته و سه نفر 
اين  ديگر زخمی شده اند. 
ناوچه حامــل مدرن ترين 
تســليحات بود و دومين 
ناوچه مدرن ناوگان دريايی 
ناوچه  از  پس  عربســتان 
اين  البته  اســت.  »مکه« 
هفتمين ناوچه ای است که ارتش و کميته های مردمی يمن آن را در جنگ با ائتلاف سعودی هدف قرار 

می دهند.
حمله به اين ناو سبب هراس شديد ائتلاف متجاوز سعودی شد. امارات که در تجاوز ائتلاف سعودی به 
يمن مشارکت دارد، به منظور تقويت دفاع هوايی خود و جلوگيری از حملات احتمالی موشکی، سامانه های 
موشــکی »تاد« و »پانتسير« در مرزهای خود مستقر کرد. يک منبع نظامی در امارات اعلام کرد که اين 
کشور، در مرزهای خود، سامانه های موشکی ساخت روس؛ تاد و پانتسير مستقر کرده است که مأموريت 

اين سامانه ها، حفاظت از کشور امارات در برابر حملات موشکی احتمالی است.
نيروی دريايی سعودی سه ناوچه ديگر شبيه به اين ناوچه دارد که همه آنها ساخت فرانسه هستند 
و از توانمندی تســليحاتی چشــمگيری برخوردارند. از نظر راهبردی بايد به اين نکته اشاره کرد که اين 
حمله موشکی يک هشدار نظامی و اطلاعاتی جدی و اساسی به چند کشوری بود که گذرگاه باب المندب 
و دريای سرخ را برای خود راهبردی می دانند. اين حمله، کشورهای حامی سعودی را مجبور خواهد کرد 

که در حمايت از ائتلاف عربستان عليه يمن تجديدنظر کنند.
پيامی که نيروهای يمنی با اين حمله به عربستان فرستادند اين است که بندر الحديده که 67 درصد 
از کالاهای تجاری و اساسی يمن از اين بندر وارد می شود، خط قرمزی برای آنها است. رأی اليوم به نقل از 
يک منبع نظامی بلندپايه وابسته به جنبش انصارالله تأکيد کرد که دفاع از الحديده اهميتی به مراتب بيشتر 
از دفاع از شهر صنعا، پايتخت يمن دارد و ائتلاف انصارالله با رئيس جمهور سابق اين کشور تا پای جان از اين 
بندر دفاع خواهند کرد تا به دست ائتلاف عربستان نيفتد. روزنامه صهيونيستی »يديعوت آحارونوت« نيز 
هدف قرار گرفتن ناو جنگی عربستان در دريای سرخ را نگران کننده خواند. اهميت اين مسئله زمانی مشخص 
می شود که به اين نکته توجه شود، دولت ترامپ به شديدترين وجه به اين حمله واکنش نشان داده است. 
در واقع، دولت ترامپ اين حمله را به نوعی حمله نيروهای مورد حمايت ايران به عربستان تعبير کرده است.

به نظر می رســد که اين حمله در بهترين زمان ممکن اتفاق افتاد؛ چراکه دولت عربســتان به دنبال 
کســب حمايت های دولت ترامپ برای حمله بيشــتر به يمن است و اين حمله پيشدستانه نشان داد که 
انقلابيون يمن پيش بينی ناپذير هستند و هنوز تمام توانايی خود را به کار نگرفته اند. انهدام هفت ناو مدرن 
که با تجهيزات الکترونيکی محافظت می شوند تنها در صورت وجود موشک های پيشرفته تحقق پذير است 

و اين بزرگ ترين تهديد برای ائتلاف متجاوز سعودی است.

پیامدهای انهدام هفتمین ناو سعودی به دست انصارالله

 محمدرضا فرهادی/ حمله ائتلاف عربی به رهبری عربستان سعودی 
به يمن يکی از بدترين حالت های ممکن در منطقه را به وجود آورده اســت. 
عربستان پس از فرار منصورهادی و به بهانه درخواست مشروع! رئيس جمهور 
فــراری يمن حملاتی را عليه مردم بی دفاع اين کشــور صــورت داد که تنها 
دستاورد آن تخريب زيرساخت ها و کشتار وسيع در مناطق مختلف يمن بود. 
عربستان مهم ترين چالش پيش روی خود را در يمن جنبش انصارالله می داند 
و جنگ های مختلف در طول ساليان گذشته بر اساس رويکرد اين جنبش در 
عدم متابعت و همراهی با عربستان است. آمارهای اقتصادی و همچنين مسائل 
داخلی در عربستان نشان می دهد که رژيم آل سعود در تنگناهای شديدی در 
عرصه های مختلف قرار گرفته اســت. از سوی ديگر، کشورهای همراه با رژيم 
آل سعود در حمله به يمن تنها عوامل نظاره گر در اين قضيه بوده و هيچ گونه 
حمايتی در ســطح نظامی انجام نمی دهند. بنابراين با توجه به مطالب مزبور 
اين سوال مطرح است که آيا عربستان در سال ۲۰۱7 نيز همچنان به حملات 

خود عليه يمن ادامه خواهد داد؟
۱ـ عربســتان برای ادامه حملات به يمن به منابع اقتصادی بسياری نياز 
دارد. گزارش ها ی بين المللی حاکی است که کسری بودجه عربستان به ۱۰۰ 
ميليارد دلار رسيده است. همچنين بر اساس گزارش شرکت مشاوره IHS تحت 
عنوان »گزارش تجارت جهانی سلاح« که ماه ژوئن منتشر شد، بازار فروش سلاح 
در جهان در سال گذشته ميلادی، يعنی ۲۰۱6 نسبت به سال پيش از آن با 
6/6 ميليارد دلار افزايش به 6٥ ميليارد دلار رســيد. براساس اعلام بن مورس، 
تحليلگر شــرکت فضايی، دفاعی و امنيتیIHS، عربستان سعودی سردمدار 
واردات سلاح در سال گذشته ميلادی بود و با ۹/3 ميليارد دلار بيش از تمام 
کشورهای ديگر سلاح وارد کرد.  اين حجم خريد از سوی عربستان برای تجاوز 
به يمن و همچنين حمايت از گروه های تروريســتی در سوريه و عراق صورت 
گرفته اســت. همچنين عربستان سعودی در نخستين استقراض خود از بازار 
بين المللی مبلغ بی سابقه ۱7 ميليارد و ٥۰۰ ميليون دلار وام گرفت. از سوی 
ديگر کســری بودجه عربستان در سال جاری بيش از 87 ميليارد دلار برآورد 
شده است. بنابراين مشاهده می شود که حجم عظيمی از پول عربستان صرف 

هزينه های نظامی شده است و ادامه اين روند برای رياض امکان پذير نيست.
۲ـ بسياری از حملات سعودی ها به يمن به واکنش افکار عمومی نسبت 
به اين کشــتارها منجر شده است. در نتيجه بسياری از اين کشورها به دليل 
حجم وســيعی از انتقادات توان همراهی با عربســتان را برای ادامه حملات 

نخواهند داشت.
3ـ جنبــش انصــارالله و ارتش يمن با توجه به تجربه جنگ دو ســاله و 
تحريم های زمينی، هوايی و دريايی به يک ارتش کارآزموده و توانمند تبديل 
شده است. همچنين همبستگی جنبش انصارالله با ساير احزاب و تشکيل مجلس 
و شورای عالی سياسی نمونه هايی از تشکيل دولت در يمن را به منصه ظهور 
رســانده که مقبوليت مردمی را نيز به همراه دارد. بنابراين عربستان به خوبی 
به اين امر پی برده که حملات گســترده نظامی در کنار محاصره همه جانبه 
جواب نخواهد داد و اين امر به واکنش های وســيعی در سطح نظام بين الملل 

خواهد انجاميد.
در پايان بايد گفت که بنابر شــواهد و قرائن، عربســتان در سال ميلادی 
جديد خواهان پايان دادن به بحران يمن است و اين امر را می توان در مشکلات 
عديده اين کشور و همچنين رويکرد منطقه ای رياض مشاهده کرد. به تازگی 
بی بی ســی نيز در گزارشی نوشته که گره اصلی روابط عربستان و ايران، يمن 
است که با ميانجی گری برخی کشورهای منطقه اين بحران در حال اتمام است.

 انتخابات میان دوره اي 
خبرگان؛ اسفند ٩٨

شــصتمين جلســه هيئت رئيسه 
مجلس خبرگان رهبري در دوره پنجم 
اين مجلــس صبح روز پنج شــنبه ۱۴ 
بهمن در قم و با حضور اعضا و رياســت 
آيت الله جنتي برگزار شد. هيئت رئيسه 
مجلس خبــرگان مصــوب کردند که 
انتخابات ميــان دوره اي خبرگان تهران 
به انتخابات دور يازدهم مجلس شوراي 

اسلامي موکول شود.

تشکیل جلسه هیئت نظارت
 بر انتخابات ریاست جمهوري

سخنگوي شوراي نگهبان با بيان 
اينکه تعيين زمان برگــزاري انتخابات 
ميان دوره اي خبــرگان به توافق وزارت 
کشــور و مجلــس خبرگان بســتگي 
دارد، گفــت: هيئت نظارت بر انتخابات 
رياســت جمهوري هفته آينده تشکيل 
جلســه مي دهد. وي در ادامه افزود: در 
جلســه هفته آينده، هيئت هاي نظارت 
انتخاب  شهرستاني باقي مانده که هنوز 
نشده اند، انتخاب مي شوند، اما هيئت هاي 
نظارت ۲7۰ شهرستان تاکنون انتخاب 

نشده اند. 

نام نویسی داوطلبان انتخابات 
شوراها از ۲۳ اسفندماه

 دبير ستاد انتخابات کشور از تغيير 
زمان بندي انتخابات شــوراهاي اسلامي 
شهر و روستا خبر داد. علي پورعلي مطلق، 
دبير ستاد انتخابات کشور با اشاره به طرح 
اصلاحيه مجلس براي انتخابات شوراها 
که هفته گذشته به تصويب رسيد، اظهار 
داشت: »در صورتي که اين طرح به تأييد 
شــوراي نگهبان هم برسد، زمان بندي 
مربوط به انتخابات شــوراهاي اسلامي 
شهر و روســتا تغيير مي کند.« وي در 
ادامه تأکيد کرد: »بر همين اساس زمان 
انتخابات شــوراهاي  داوطلبان  ثبت نام 
اســلامي شهر و روســتا که پيشتر 3۰ 
اسفندماه اعلام شده بود به ۲3 اسفندماه 
لغايت ۲۹ اسفندماه تغيير مي يابد.« دبير 
ســتاد انتخابات کشور همچنين درباره 
زمان تشکيل هيئت هاي اجرايي انتخابات 
شــوراها گفت: »قبل از اصلاح قانون از 
سوی مجلس زمان تشکيل هيئت هاي 
اجرايي اين انتخابات ۲٥ اسفندماه اعلام 
شده بود که اين زمان هفت روز جلوتر، 

يعني ۱8 اسفندماه انجام خواهد شد.«

اصولگرایان و جبهه پایداري 
به وحدت مي رسند؟

سيدمهدی هاشمی، نماينده مجلس 
نهم درباره برنامــه جبهه مردمی انقلاب 
اســلامی و وحدت بــا پايداری ها، گفت: 
»هر اقدامی در جهت وحدت و هم افزايی 
توســعه اصولگرايان صورت بگيرد، قابل 
تقدير است و اين موضوع نيز مورد تأکيد 
اســت، اما طبيعی است که اگر بخواهيم 
مشارکت را افزايش دهيم، بايد همه نظرات 
را بررســی کنيم و معايب و ايرادات را به 
حداقل برسانيم.« نماينده مجلس نهم در 
پاســخ به اينکه آيا امکان دارد پايداری ها 
يک گزينه جداگانه برای انتخابات معرفی 
کنند يــا خير، گفت: »به نظر می رســد 
بعيد نباشــد!  امــا در نهايت فکر می کنم 
يک ائتلاف صــورت بگيرد. البته احتمال 
رســيدن به يک گزينه بــرای انتخابات 
در ميان اصولگرايان و پايداری ها بســيار 
زياد است. برای اينکه بخواهيم به صورت 
مصداقی گزينه ای را معرفی کنيم و پنج 
تا شــش نفر در حال بررسی شدن برای 

انتخابات هستند.«

راکعی: راه سال ٩۲ را 
ادامه مي دهیم

فاطمه راکعی، فعال سياســی 
وضعيــت  دربــاره  اصلاح طلــب 
انتخابــات  بــرای  اصلاح طلبــان 
رياست جمهوری و حضور يک گزينه 
ديگر در کنار حسن روحانی گفت: 
»مــن نمی توانم از جانب شــورای 
سياســت گذاری صحبت کنم؛ اما با 
برنامه ای که در جامعه زنان نوانديش 
داريم بنا نداريــم فرد ديگری را در 
کنار آقای روحانی داشــته باشيم.« 
وی ادامــه داد: »به هر صورت تا به 
ايــن لحظه اين تصميم ما اســت و 
بايد ببينيم چه پيش می آيد و طبيعتاً 
اگر مشکلی رخ دهد ما نيز متناسب 
بــا آن تصميم مقتضــی را خواهيم 
گرفت. همه ما می دانيم که بهترين 
فرد اکنون خود آقای روحانی است.« 
فاطمــه راکعی با تأکيــد بر اينکه 
دســت اصلاح طلبان برای انتخابات 
باز است، تصريح کرد: »اصلاح طلبان 
گزينه هــای بســياری دارند که در 
صورت بروز مشکل بخواهند به مردم 

معرفی کنند.«

روی خط انتخابات

قالیباف هراسی، چگونگی و چرایی؟

آیا جنگ عربستان علیه یمن در سال ۲۰۱۷ پایان می یابد؟



اخبار اقتصادی
اقتصاد/رسانه دوشنبه 18 بهمن 1395   سال هفدهم     شماره ۷8۷  

۴
www.sobhesadeghweekly. i r

نکته گرام

حرکت به سمت اقتصاد مقاوم

محمدمهدی مفتح، سخنگوی کميسيون تلفيق لايحه بودجه ۱3۹6 در مجلس از مصوبه اين کميسيون برای همسان سازی حقوق بازنشستگان لشکری 
و کشوری، خبر داد و گفت: همسان سازی حقوق بازنشستگان حکم برنامه ششم توسعه بود. بر اساس مصوبه کميسيون تلفيق بودجه مقرر شد در سال ۹6 
حقوق تمام بازنشستگان لشکری و کشوری که کمتر از دو ميليون تومان است، با کسانی که هم اکنون در آن سِمت و با آن شرايط شاغل هستند، همسان شود.

 حقیقت تورم
وزارت صنعت، معــدن و تجارت 
گزارش جديدی از ميزان تغيير قيمت 
کالاهای اساســی در يک ساله منتهی 
به آذر ۱3۹٥ منتشــر کرده اســت که 
نشــان می دهد، از بين ٥7 کالايی که 
وزارت صنعت گزارش داده، 3۰ کالای 
اساســی طی يک ســال اخير تورم دو 
رقمی داشته اند. در اين بين تنها قيمت 
۹ کالا کاهش يافته است. بر اساس اين 
گزارش، طی يک ســال اخير بيشترين 
افزايش قيمت را جوجه يک روزه با رشد 
6۲/3 درصدی داشته و پس از آن خرما 
با رشد 36/3 درصد، برنج طارم با رشد 
3۴/۲ درصد، نخود 3۴/3 درصد، گوشت 
مرغ تازه ۲6/۴ درصد، لپه ۲٥ درصد و 

موز ۲3 درصد قرار دارند.
درآمد باور نکردنی

پايگاه تکراســا بر اساس پژوهشی 
ميدانی، مطلبی درباره تعداد مخاطبان 
اين کانال ها و درآمدشــان منتشر کرده 
است. هر چند اعداد و ارقام منتشر شده 
در اين گزارش تقريبی است؛ ولی می توان 
بــه دورنمايی از وضعيــت درآمدزايی 
کانال های خبری و غير خبری پربازديد 
کشور دست يافت. اطلاعات منتشرشده 
نشان می دهد، با افزايش تعداد مخاطبان 
هر کانال، درآمــد آنها نيز افزايش پيدا 
می کند؛ به گونه ای که کانال های تلگرامی 
بــا بيش از يک ميليون عضو حدود 8۰ 
ميليــون تومان، کانال های با ٥۰۰ هزار 
تــا يک ميليون عضو حدود ٥۰ ميليون 
تومان، کانال های با صد تا ٥۰۰ هزار عضو 
حدود ۲٥ ميليون تومان و کانال های با 
٥۰ تا ۱۰۰ هــزار عضو نزديک به پنج 
ميليون تومان در ماه از درج تبليغات در 

کانال خود سود کسب می کنند.
رشد چشمگیر واردات

بررســی آمارهای تجارت خارجی 
کشورمان نشان می دهد، فهرست اقلام 
عمده وارداتی در يک ســال اخير دچار 
تغييرات اساسی شده است. بر اساس آمار 
تجارت ۱۰ ماهه کشورمان نيمی از شش 
قلم عمده وارداتی به خودرو و قطعات آن 
تعلق دارد. پيش از اين صدر فهرســت 
واردات صرفاً در اختيار کالاهای اساسی 
بود و اثری از خودرو در اين فهرست ديده 
نمی شــد؛ اما در ماه های اخير خودرو و 
لوازم متعلق به آن در بالای فهرســت 

واردات کشور قرار گرفته اند.

پژواک
شبکه های اجتماعی و سلامت ـ ۱5

مرگِ آگاهی

پایش

عکس خبر

 محمدابراهیم میانجی/ اقتصاد ايران مشکلات و پيچيدگی های خاصی 
دارد کــه برای برون رفت از آنها بايد راهکارهای ويژه ای تدبير و اجرا کرد. در 
علم اقتصاد مبنای ثابت و لايتغيری برای تمام اقتصادهای فعال در کشورهای 
گوناگون وجود ندارد؛ بلکه هر کشــوری با توجه به اقتضائات فرهنگی، بومی، 
اجتماعــی، منابع مادی، جغرافيايی و... اقتصاد متناســب با آن را برای خود 

تدوين و عملياتی می کند.
با توجه به اينکه کشور ايران در زمينه منابع معدنی، انرژی، نيروی انسانی، 
بازار مصرف، فناوری، سرمايه و نقدينگی که شاخصه های اصلی اقتصاد فعال 
و توانمند اســت، اين سؤال مطرح می شود که چرا با مشکلات و چالش های 
متنوعی روبه روست و در راه دستيابی به اقتصادی کارآمد و مقاوم، به کندی 
حرکــت می کند و فاصله ای دور با نقطه مطلوب دارد؟ در چرايی اين موضوع 
می توان به موارد زير اشــاره کرد و راه برون رفت از اين مشــکلات را در اين 

حوزه ها جست وجو کرد:
۱ـ روحیه انقلابی و جهادی؛ روحيه انقلابی و جهادی همان گونه که 
در عرصه دفاع نظامی از مرزوبوم کشور در تهاجم همه جانبه دشمن ضروری 
است،همانگونه که در هشت سال دفاع مقدس همين روحيه موجب شد ملت 
ايران با دســتان خالی در برابر دشــمن تا بن دندان مسلح به پيروزی برسد،  
برای برون رفت از مشــکلات اقتصادی در کشوری که شاخصه های اصلی يک 
اقتصاد پويا و مقتدر را دارد، برای تمام سطوح افرادی که در عرصه های گوناگون 
فعاليت اقتصادی دارند، ضرورتی اجتناب ناپذير اســت و اين ويژگی می تواند 

مسير دستيابی به اقتصاد مولد و توانمند را هموار کند.
۲ـ اســتقامت و پایداری؛ در دوران جنگ اقتصادی که از سال های 
گذشــته عليه کشور به راه افتاده اســت، استقامت و پايمردی بر اصول نظام 
اســلامی و حفظ و حراست از داشته های اقتصادی و عدم گرايش به اقتصاد 
کشــورهای مســتکبر از مولفه های اصلی سياست  اقتصاد مقاومتی است که 
زمينه را هموار می کند برای برون رفت از مشکلات و نيل به اقتصادی مقاوم 

راهگشا باشد.
۳ـ باور و اعتقاد به توان داخلی؛ همان گونه که بيان شد، ظرفيت های 
مناسبی در کشور برای برون رفت از مشکلات اقتصادی وجود دارد و در صورت 
وجود اعتقاد راسخ به توان داخلی می توان بر مشکلات خارجی تحميل شده بر 
اقتصاد داخلی فائق آمد؛ در غير اين صورت در مسير ريل گذاری شده دشمنان 
اين کشور که برای به زانو درآوردن اقتصاد ملی؛ و برنامه های گوناگونی دارند، 
حرکت کرده و موجب رونق اقتصاد استعماری آنها و تضعيف اقتصاد داخلی 

و ملی کشور می شود. 
حرکت نکردن مناســب و مطلوب مسئولان امر در تحقق سياست های 
اقتصاد مقاومتی را که تنها راه برون رفت از مشکلات اقتصادی کشور در شرايط 

کنونی است، می توان در اين حوزه تفسير کرد.   
۴ـ کار و تلاش مضاعف؛ اقتصادی در مقابل تکانه های خارجی، مانند 
تحريم، تهديد، نوســانات ارزی و بلايای طبيعی مقاوم خواهد بود که در آن، 
هر کس به اندازه  توان خود در حوزه های مختلف )صنعت، کشاورزی، خدمات 
و...( کار کند و موجب رونق و رشد اقتصادی کشور شود. فعاليت های اقتصادی 
غير مولد، واسطه گری و... اگرچه گاهی فعاليت اقتصادی به شمار می آيد؛ ولی 

موجب مقاوم سازی اقتصاد و رشد و رونق آن نمی شود.

 همسان سازی
 حقوق بازنشستگان

آخرین پست اینستاگرام مرحوم حسن جوهرچی روز پنج شنبه کار زیبایی بر روی جلد دفتر برای ترویج حجابمراسم تجلیل از خانواده های معظم شهدا و جانبازان دفاع مقدس مانکن های بی حیا در قم/ آیت الله مکارم: این کار حرام است

وارونه انگاری!
 ســید فخرالدین موســوی/ طرح 
پرســش هايی چون؛ با وجود پيگيری گسترده 
مردم، فکــر می کنيد شــعارها و مطالبات آنها 
در روز تشــييع جنازه شــهدای آتش نشان چه 
خواهد بــود؟  آيا مردم می توانند خواســته ها و 
مطالبــات مدنی خود را در حوزه اداره شــهر و 
مديريت بحران های مشابه در قالب مراسم های 
اين چنينی بيان کنند؟ فکر می کنيد با توجه به 
بی اطلاعی مردم و تناقض های بســياری که در 
اخبار پلاســکو وجود داشت، در مراسم تشييع 
جنازه مردم چه رويکردی داشــته باشــند؟ و 
پاسخ هايی، چون متأسفانه اين نحوه اداره بحران 
نمره قبولی نگرفت، اطلاع رسانی مديريت بحران 
بســيار نادرست و اشتباه بود و از آن بدتر، رفتار 
رسانه رسمی است که اطمينان مردم را نسبت 
به موضوع جلب نکرد و نتوانســت آنها را با خود 
همراه کند... طبيعی است که شعارهای آن روز 
با لحن تندی طرح شــود. در هر حال خوب بود 
حتی منشی دفتر يکی از ادارات ناحيه شهرداری 
منطقه حادثه استعفا می داد تا بلکه جامعه گمان 
کند کاری شــده است، از زبان »عباس عبدی« 
که در روزنامه »شرق«، درج شده تنها نمونه ای 

از تلاش های گســترده رســانه ها و جريان های 
اصلاح طلب برای تبديل مراسم تشييع پيکر مطهر 
شهدای آتش نشان به يک ميتينگ سياسی بود. 
تلاشی که تا آخرين روز پيش از برگزاری مراسم 
نيز ادامه داشــت. چنانکه روزنامه »آفتاب يزد« 
با عنوان »چرا کســی استعفا نمی دهد« نوشت: 
»شــهرداری تهران ارگانی اســت که اين روزها 
بنا به گفته قاطبه کارشناســان، مسبب و مقصر 
وقوع حادثه پلاســکو نيز است؛ اما هنوز عضوی 
از آن حاضر به اســتعفا، عذرخواهی و در پی آن 
پاســخگويی به مردم نشده است و تنها قاليباف 
به کميته های مختلف و کميسيون های گوناگون 
رفت وآمد می کند تا شــايد پلاسکو هم همچون 
ديگر حوادث روی داده در پايتخت مشمول مرور 
زمان شــود و غبار فراموشی بر آن بنشيند! چرا 
که طبق قانون، شهرداری تهران حافظ و مراقب 
اصلی بافت پايتخت اســت و مســئوليت حفظ 
سازه ها ی موجود در آن نيز برعهده اوست، که تا 
هنگام نگارش اين سطور، اين ارگان تحت رياست 
محمدباقر قاليباف سلب مسئوليت کرده و حاضر 
به پذيرش مسئوليت رخداد پلاسکو نشده است. 
چرا که احتمــالاً می دانند با پذيرش اين قصور 

ناگزير به استعفا و در پی آن خداحافظی با قدرت 
می شوند. عده ای از وکلای ملت در بهارستان و 
برخی اعضای شــورای شهر در بهشت خواستار 
اســتعفا و در نهايت استيضاح مسبب اصلی اين 

حادثه شده اند.

 امــا با همــه ايــن فضاســازی ها، پروژه 
موج سواری سياسی از تشييع جنازه آتش نشانان 
بــا حضور کم نظير و فوق العاده مردم شکســت 
سخت و سنگينی خورد و مردم بی توجه به اين 
دســتورالعمل اصلاح طلبان با حضور در مراسم 
تشــييع بدرقه ای باشــکوه را رقم زدند؛ اما اين 
جريان مانند هميشه که بدون توجه به خواست 
و رأی مــردم تيترهای خود را می زند و واقعيت 
را دگرگونــه جلوه می دهد، اين بــار نيز بدون 
توجه به عملکرد مردم مدعی شد مردم يکصدا 

عليه شهردار تهران شعار دادند! روزنامه »آرمان 
امروز« تيتر يک خود را »قاليباف، قاليباف استعفا، 
استعفا« انتخاب کرد و نوشت: »نکته قابل تأمل 
در اين مراسم دست نوشته های »قاليباف، استعفا« 
و ســر دادن همين شعار بود، اما ساعتی از آغاز 
مراسم نگذشته بود که فيلم قاليباف در مراسم 
تشييع پيکر آتش نشانان در حالی منتشر شد که 
گريه می کند. در روزهای پس از حادثه پلاسکو 
بسياری شهرداری تهران را مقصر اصلی وقوع اين 
حادثه دانسته و خواستار استعفای شهردار شدند 
کــه تاکنون وی در اين زمينه هيچ اظهارنظری 

نداشته است.«
خطی که کانال ها و فعالان اصلاح طلب آن 
را در شبکه های اجتماعی نيز دنبال کردند؛ البته 
اين اتفاق تازه و عجيبی نيست که اصلاح طلبان 
برخــلاف رأی و نظر مــردم حرکت می کنند و 
واقعيــت را وارونه جلــوه می دهند؛ جريانی که 
اختلاف يازده ميليونی در انتخابات ســال 88 را 
نمی بيند و مدعی می شــود نظر مردم بر فردی 
ديگری بوده است، به راحتی می تواند مراسم هايی 
چون تشييع باشکوه شهدای آتش نشان را مصادره 

کرده و وارونه جلوه دهد. 

 مهدی فرهادی/ يکی از معضلات 
شبکه های اجتماعی، از دست رفتن ذهن و 
آگاهی و حتی نوعی گم گشتگی در مبدأ 
فکری انسان نسبت به خود است. در اين 
شبکه ها آگاهی انسان نسبت به خود بسيار 
بيشتر از ساير فضاها آسيب پذير است؛ اين 
در حالی است که در شبکه های اجتماعی 
همواره به انسان القا می شود که آگاهی اش 
نســبت به رفتار و اعمــال و حتی نگرش 
خــودش مدام در حال افزايش اســت. به 
راحتی، اگر بگوييم در شبکه های اجتماعی 
بــا پديده ای به نام »مرگ آگاهی« روبه رو 

هستيم، گزاف نگفته ايم. 
در شبکه های اجتماعی انواع آگاهی 
از خود دچار تحول می شــود و به عبارتی 
در حال شدن به خودهای ديگری هستند 

که ما به آنها دسترسی نداريم:
انواع خودآگاهی

۱ـ خــود فیزیکی: هرکســی از 
جسم خود برداشتی دارد؛ تصويری را که 
فرد از وضعيت فيزيکی و جســمی خود 
دارد، »خــود فيزيکــی« می گويند. آيا از 
ويژگی های ظاهری خود راضی هســتيم 
يا نسبت به آن احساس خوبی نداريم؟ در 
شبکه های اجتماعی مدام در حال تعاريف 
متعدد از ظواهر فيزيکی خود هستيم؛ تغيير 
پی درپی پروفايل ها، انتخاب عکس هايی که 
حالت گم گشتگی در افراد را نشان می دهد 
و انجام عمل های متعدد بينی نشان از آن 
دارد که بسياری از اين افراد از خود جسمی 
رضايت ندارنــد و با عمل های جراحی در 

حال بهبود آن هستند.
زن  مخاطب  جنسیتی:  خود  ۲ـ 
است يا مرد، آيا او از زن يا مرد بودن خود 
احساس رضايت دارد يا خير؟ در شبکه های 
اجتماعی افراد خود را به گونه های مختلفی 
تعريف می کنند و در کانال ها و صفحه های 
مختلــف رفتارهای جنســيتی متعددی 
دارند که نشان می دهد در اين بخش نيز 

خودآگاهی ندارند.
۳ـ خــود اجتماعی: به تصوری 
که فــرد از جايگاه اجتماعــی خود دارد، 
»خوداجتماعــی« گفتــه می شــود. در 
شــبکه های اجتماعی اين نمــود به وفور 
ديده شده است که لايک ها، فالوها، اعضا 
و حتی کليک ها در حال تعريف از يک خود 
اجتماعی مجازی هستند که از خود واقعی 

بزرگ تر و اثرگذارتر است.

آن روی سکه

 ســعید مهدوی/ در جلسه 
اخير هيئت وزيران به  پيشنهاد معاونت 
اجرايــی رئيس جمهور با کاهش تعرفه 
واردات هشت کالای اساسی و حساس 
بدون در نظر گرفتــن لزوم حمايت از 
توليــد داخل از ٥ تا ٥۰ درصد موافقت 
شد. بر اين اساس نرخ انواع برنج سفيد 
و قهوه ای از حقوق ورودی 3۲ درصد به 
٥ درصد، کره از ۲۰ درصد به ٥ درصد، 
گوشت قرمز گوسفندی از ۲6 درصد به 
٥ درصد، لپه از ۱٥ درصد به ۱۰ درصد، 
لوبيــای قرمز از ۱۰ درصد به ٥ درصد، 
لوبيای چيتی از 3۲ درصد به ٥ درصد، 
لوبيای چشــم بلبلی از ٥٥ درصد به ٥ 
درصد و مــوز از ۲6 درصد به ٥ درصد 

کاهش يافت.

 آیا هدف نرخ تورم است؟
کشاورزانی که با وضعيت کنونی 
و نرخ های بالای تعرفــه حتی قادر به 
توليد و عرضه محصولات خود نيستند، 
چگونه از اين پس می توانند به کار خود 
ادامه دهند؟ آيا تصميمات اين چنينی 
نتيجه ای جز باز شــدن دروازه واردات 
کالاهای اساســی به روی کشور و پهن 
کــردن فرش قرمز پيش پــای واردات 
دارد؟ و آيا اين دست مصوبات، اقداماتی 
در جهت کنترل بازار و پايين نگه داشتن 
نرخ تورم به هر قيمتی و با ســاده ترين 
روش، يعنی چراغ سبز دولت به واردات 
محصــولات خارجی با کمترين تعرفه، 
نيست؟! مسئولان بايد واقف باشند که 
بهای اين تصميمات يک شبه و ساعتی 
که بــرای کارنامه ادعايــی آنان)تورم 
تک نرخی( مفيد است، برای جامعه به 
خصوص اقشــار روستايی و کشاورز که 
قطب توليد غير صنعتی کشور هستند، 

بسيار مضر و ويرانگر است.

تیر خلاص به تولید داخلی
رئيــس  شــاعری،  علی محمــد 
کميسيون کشــاورزی مجلس شورای 
اسلامی در همين زمينه اظهار داشت: 

»مصوبــه دولت مبنی بر کاهش تعرفه 
واردات محصولات کشــاورزی مخالف 
سياســت های سه ســاله دولت در اين 
بخش بوده است و اين مصوبه کارشناسی 
و فنی نيســت، در سه سال اخير توليد 
محصولات کشــاورزی ۲۰ ميليون تن 
افزايش يافته و نشــان دهنده ظرفيت 
مناسب توليد اين محصولات در کشور 
است. وزارت جهاد کشاورزی مخالفت 
شــديد خود را با مصوبه جديد کاهش 
تعرفــه واردات محصولات کشــاورزی 
اعلام کرده اســت و ما نيز در مجلس با 
اين موضوع مخالفيم.« شاعری با بيان 
اينکــه واردات محصولات کشــاورزی 
با تعرفه پنــج درصد، زدن تير خلاص 
به توليد داخلی اســت، افزود: »کاهش 
تعرفه واردات محصولات کشاورزی در 
آستانه کشت بهاره، مصوبه دولت برای 
حمايت از محصولات خارجی اســت.« 
رئيس کميســيون کشــاورزی گفت: 
»بخش کشاورزی مدافع سرسخت در 
دولت ندارد و اگر بنده جای وزير جهاد 
کشــاورزی بودم، يا اين مصوبه را اجرا 

نمی کردم، يا استعفا می دادم.«
کشاورزی  کميســيون  سرانجام 
مجلــس درباره »نرخ خريد تضمينی و 

کاهش تعرفه واردات کالای اساســی« 
جلســه ای تشکيل داد و با تهيه نامه ای 
از هيئت رئيسه مجلس خواستار بررسی 
و تهيه گزارش قصور و تخلف از قوانين 
از ســوی دولت در اين زمينه شــد. در 
اين نامه آمده اســت؛ بر اساس مصوبه 
هيئــت دولت نرخ تعرفــه محصولات 
کشــاورزی برای ســال ۱3۹6 کاهش 
شديد داشته و با تقويت واردات و کاهش 
شديد وضعيت نسبی و رقابتی کالاهای 
کشــاورزی توليدی کشور، که موجب 
مشکلات بسياری برای توليدکنندگان 
بخش کشاورزی خواهد شد، اين اقدام 
دولت، کم توجهی به قوانين مختلف، از 
جمله قانــون افزايش بهره وری، بخش 
کشاورزی و منابع طبيعی، قانون تجميع 
وظايف بخش کشاورزی در وزارت جهاد 
کشاورزی و قانون برنامه پنجم توسعه 
محسوب می شود؛ لذا درخواست بررسی 
و تهيه گزارش قصور و تخلف از قوانين 
از ســوی هيئت دولــت و وزارت جهاد 
کشاورزی بر اساس ماده ۲36 آيين نامه 
داخلی مجلس شورای اسلامی را داريم.

مســعود اســدی، رئيس هيئت 
تشــکل های  هماهنگی  مجمع  مديره 
بخــش کشــاورزی ايران با اشــاره به 

مصوبه دولت مبنی بــر کاهش تعرفه 
واردات هشــت کالای اساســی گفت: 
»اين مصوبه چند روز اســت که جامعه 
کشــاورزی کشور را در شوک فرو برده 
اســت و مخالف سياســت های اقتصاد 
مقاومتی است. با کاهش تعرفه واردات 
محصولات کشــاورزی، مافيای واردات 
چندين برابر نياز داخلی اين محصولات 

را وارد می کند.«

تأمین میوه شب عید
موضوع ديگری که با اين گزارش 
بســيار همخوانی و قرابت دارد، مسئله 
واردات ميــوه و انبار کــردن آنها برای 
بازار شــب عيد است. تأمين ميوه برای 
ايام عيد نيز همواره يکی از چالش های 
دولــت و متوليان بازار بوده اســت. به 
همين ســبب در بســياری از موارد با 
واردات بی رويه و انبار کردن ميوه های 
پرمصرف شــب عيد، از يک ســو کمر 
توليدکنندگان و کشــاورزان داخلی را 
خم می کنند و از ســوی ديگر با فاسد 
شــدن آنها هزينه هــای هنگفتی را به 
بيت المال تحميل می کنند. در واپسين 
روزهای سال ۹۴ گزارش هايی مبنی بر 
اينکه بخشی از ميوه های تنظيم بازار به 
علت نداشتن کيفيت، شرايط نامناسب 
نگهداری و طولانی شدن زمان نگهداری 
در سردخانه در حال فاسد شدن است و 
بعدها هم شنيده شد که روزانه بخشی 
از پرتقال های فاسد با کاميون های حمل 
بار به ميدان مرکزی ميوه و تره بار منتقل 
می شــود و در آنجا ميوه های ســالم و 
خراب از هم جدا شده و ميوه های فاسد 
و خراب هم دور ريخته می شود. موضوع 
عدم نگهداری و توزيع نامناســب اقلام 
مختلف در دولــت يازدهم به معضلی 
جدی تبديل شــده اســت که نه تنها 
به هدر رفــت منابع غذايی می انجامد؛ 
بلکه نوعــی اهمال کاری زايدالوصفی را 
به وجود آورده که متأســفانه به عادت 
رفتاری دولت در اين حوزه بدل شــده 
است که با وجود اينکه در سطح وسيعی 

بيت المال را متضرر ساخته، اما مسئولی 
به درستی پاسخگوی آن نيست. اينکه 
مسئولان ذی ربط درست عمل نکنند و 
ســپس برای حل بحران به وجود آمده 
به راحتی دست به دفن محصولات فاسد 
شده بزنند، معضل بزرگی در اين حيطه 
است. به هر حال ضروری است هر چه 
زودتر جلوی اين اهمال کاری که به نظر 
کارشناسان تنها بخشی از آن رسانه ای 
شده اســت، گرفته شود که عزم دولت 
در اجرای راســتين اقتصــاد مقاومتی 
در اين راســتا می تواند گره گشا باشد. 
اگــر بخواهيم يک شــاخصه بارز برای 
اقتصاد مقاومتی نام ببريم، به طور حتم 
نگهداری و تنظيم بهينه بازار و مصرف 
از جمله اين موارد اســت. صرفه جويی 
در اقتصاد مقاومتی به معنای استفاده 
نکردن نيست؛ بلکه به معنای جلوگيری 
از هدر رفت منابع در عين بهره برداری 
درست است. در اين راستا نمره دولت 
يازدهم چندان با وقايعی که درباره اقلام 
غذايی فاسد شده و امحای اجباری آنها 

رخ داده، نمره قابل قبولی نيست.

کنترل بازار به روش هایی
 غیر از واردات

با ايــن وجود، راه های بســياری 
برای تأمين و کنترل قيمت محصولات 
کشاورزی در فصول پرمصرف چون ايام 
عيد به جز واردات بی رويه وجود دارد که 
همگی نيازمند کار بيشتر و پيش بينی 
دقيق تر هستند. از جمله می توان اقدام 
به نيازســنجی دقيق و خريد تضمينی 
بهنــگام و همچنين کنتــرل بازارها از 
ســوی مأموران مرتبط و از بين بردن 
حلقه ها و دسته های واسطه گران از سر 
مزارع تا منازل مصرف کنندگان، نام برد. 
اما همان طور که گفته شد اين روش ها 
همــت و کار بيشــتری را می طلبد که 
برخی از مسئولان آن را پس می زنند و 
راه بی خطر واردات را ترجيح می دهند، 
البته اگر زبانــم لال پای منافع برخی 

واردکنندگان در ميان نباشد!

 چراغ سبز دولت به واردات محصولات کشاورزی

کار زیبایی بر روی جلد دفتر برای ترویج حجاب/ فاطمه می خواهد به خانه دوستش برود، طوری که هیچ نامحرمی او را نبیند، او را راهنمایی کنیدبازار گرم خرافات در شبکه های اجتماعی/ ۲/5 میلیون تومان برای یک سِحردانشجویان در میامی آمریکا ۱۳ بهمن را »روز حجاب« نام گذاری کردندتشرّف رهبر معظم انقلاب به حرم حضرت زینب)س( در سال۱۳6۳

جریانی که اختلاف یازده میلیونی در 
را نمی بیند و مدعی  انتخابات سال 88 
می شود نظر مردم بر فردی دیگری بوده 
اســت، به راحتی می تواند مراسم هایی 
چون تشییع باشکوه شهدای آتش نشان 

را مصادره کرده و وارونه جلوه دهد
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  علــی تتماج / اين روزها 
آمريکا به يکــی از کانون های اصلی 
محافل رســانه ای و سياسی جهان 
مبدل شــده که محور آن را اقدامات 
ترامپ تشکيل می دهد. دونالد ترامپ 
تازه کار آمريکا غوغای  رئيس جمهور 
بســياری در عرصه هــای داخلی و 
خارجی آمريکا به پا کرده است. از لغو 
مصوبات دوران اوباما گرفته تا اعلام 
قانون محدوديت ورود مسلمانان به 
آمريکا و از ديوارکشی در مرز مکزيک 
تا ادعــای ايجاد منطقه پرواز ممنوع 
در سوريه را می توان در کارنامه وی 
مشــاهده کرد؛ مجموعه رفتارهايی 
کــه در عرصه های داخلی و خارجی 
معترضان بســياری برای وی ايجاد 
کرده کــه تظاهــرات مردمی و نيز 
استعفای مديران ارشد ساختار امنيتی 
و وزارت خارجــه آمريکا و اعتراضات 
جهانی متحدان ايــالات متحده در 

اروپا از آن جمله است.
دونالد ترامپ در حالی در مقام 
رئيس جمهور جديد آمريکا وارد کاخ 
سفيد شد که اولين ميهمان وی ترزا 

می نخست وزير انگليس بود. 
تــرزا می پــس از ســخنرانی 
در گردهمايــی جمهوريخواهان در 
فيلادلفيــای آمريکا، بــرای ديدار با 
»دونالــد ترامپ«، رئيس جمهور اين 
کشــور وارد واشنگتن شد. اين سفر 
در حالی صورت گرفت که از يک سو 
ترامــپ در دوران مبارزات انتخاباتی 
بر توسعه مناسبات با انگليس تأکيد 
داشــت و خروج آن از اتحاديه اروپا 
را امــری مثبت ارزيابــی می کرد، از 
ســوی ديگر انگليس و شخص خانم 
ترزا می نخســت وزير نيز استمرار و 
توسعه مناســبات با آمريکا را امری 

مهم می دانست. 
با توجــه به اين شــرايط اين 
سؤال مطرح می شود که چه عواملی 
زمينه ساز چنين رويکردهايی شده و 
دو طــرف در قبال آن چه اهدافی را 
پی می گيرند؟ بررســی کارنامه های 
انگليس و آمريکا نشــان می دهد که 
اين دو کشــور به نوعی نقش مکمل 
را برای يکديگر در صحنه جهانی ايفا 
می کنند، به گونه ای که هر جنگ و 
بحرانی در جهان يا کودتاهای متعدد 
در صحنــه بين الملــل در چارچوب 
اقدام مشــترک آنان صورت گرفته 
است. امروز آنچه در برآيند تحولات 
اين است  جهان مشاهده می شــود 
که اين دو کشور در اموری همچون 
مقابله با ايجاد رقبای جديد در صحنه 
جهانی، اسلام ستيزی، تقابل با روسيه، 
چين، ايران و بهره گيری از مهره های 
منطقــه ای عليه آنها ديدگاه واحدی 
دارند. محور اصلی تحرکات انگليس 
و آمريکا نيز همچون گذشته در حوزه 
غرب آســيا است. آنها سعی دارند با 
اســتمرار بحران در عراق و سوريه و 
جنجال ســازی در مسئله فلسطين 
بحران را در منطقه حفظ کنند تا در 
آينده مديريت آن را )که از دست شان 
خارج شــده( دوباره به دست گيرند. 
حــوزه خليج فــارس را به اصل مهم 
رفتاری خود مبدل کرده اند. مواضع 
ترامپ مبنی بر توسعه ساختار راداری 
و موشکی برای کشورهای عربی حوزه 
خليج فارس و لــزوم افزايش حضور 
نظامی در اين منطقه و نيز ســخنان 
تــرزا می که بر لــزوم مقابله با توان 
دريايی ايران در خليج فارس تأکيد 
دارد را در اين چارچوب می توان در 

نظر گرفت. 
خروج انگليس از اتحاديه اروپا 
و نيز اســتقرار پايگاه دريايی آن در 
بحريــن گام هايی در اين زمينه بوده 
است. با توجه به اين مؤلفه ها می توان 
گفت که ســفر ترزا می بــه آمريکا 
ســرآغاز دور جديد بحران ســازی و 
نظامی گــری انگليــس و آمريکا در 
جهان، به ويژه در غرب آسياست که با 
ادعای مقابله با تروريسم، حفظ توازن 
قوا برای متحدان در برابر توان ايران 

صورت می گيرد.
آنچه در رفتارهای دو کشــور 
مشاهده می شود تحرکات آنها برای 
ايجاد بحران هــای جديد در صحنه 
جهانی اســت که با ادعای مبارزه با 
تروريســم و نيز حمايت از متحدان 
آمريکا و انگليــس در عرصه جهانی 
صــورت می گيرد که محــور آن نيز 
همچون گذشــته غرب آســيا و به 
ويژه حــوزه خليج فارس خواهد بود؛ 
رويکردی که يکی از اصول آن را مقابله 
با توان دريايی جمهوری اسلامی ايران 
در جايگاه اصلی ترين قدرت منطقه و 
تهديدکننده توسعه طلبی سلطه گران 

تشکيل می دهد. 

  عبدالله عبــادی/ مصر بــه دليل 
ويژگی های خاصی که دارد از اهميت بســياری 
برخــوردار اســت. ائتلاف هر يــک از بازيگران 
منطقه بــا مصر وزن معادله قدرت را به نفع آن 
بازيگر افزايش می دهد. مصر کليد طلايی نفوذ 
به خاورميانه عربی است. به همين دليل است که 
رقابت گسترده ای ميان بازيگران منطقه ای چون 
ايران، ترکيه، عربستان و بازيگران فرامنطقه ای 

چون آمريکا برای نزديکی به مصر وجود دارد.
مصر همانند ايران و ترکيه دارای يک دولت 
ملی قوی با ســابقه غنی تاريخی و هويتی است 
و بر اين مبنا ادعای ايفای نقش فعال در مسائل 
منطقه ای دارد. اين ويژگی مصر ســبب تمايل 
کشورها برای نزديکی به آن شده است. همچنين 
مصر نماينده يک جريان سياسی ـ امنيتی قوی 
در روابط قدرت و سياســت در خاورميانه عربی 

به شمار می آيد.

تاریخچه روابط
 آمریکا و مصر

روابط ايــالات متحده آمريــکا و مصر در 
دورانی که اين کشور تحت حاکميت امپراتوری 
عثمانی قرار داشــت)پيش از ســال ۱88۲( و 
زمانی که تحت حاکميت انگليس بود)سال های 
۱۹۴٥ـ۱88۲(، در پايين ترين سطح قرار داشت، 
در دوران عبدالناصر)سال های ۱۹7۰ـ۱۹٥۲( با 
وجود دشمنی ناصر با آمريکا و برقراری روابط با 
اتحاد جماهير شوروی، آمريکا با حمايت از ناصر 
جلوی پيشــروی نيروهای فرانسوی و انگليسی 
در جنگ سال ۱۹٥6 را گرفت، از دهه ۱۹8۰ تا 
۲۰۱۰ آمريکا با حمايت از حکومت های اقتدارگرا 
و ديکتاتورمآبانه انور ســادات و حسنی مبارک 
توانســت حيات رژيم صهيونيستی را در منطقه 

تضمين کند.
پــس از جنــگ ۱۹73 اعــراب و رژيــم 
صهيونيســتی و شکست اعراب به رهبری مصر 
روابط خارجی مصر دچار تحولی شــگرف شد 
و از حالــت افراطی در دوران ناصر به يک حالت 
اعتدالی در دوران انور سادات رسيد، سادات تحت 
فشار آمريکا برقراری صلح با رژيم صهيونيستی را 
پذيرفت و با امضای قرارداد ننگين کمپ ديويد 
در حقيقت به آرمان هايی که مردم مصر و جهان 

عرب سال ها برايش جنگيده بودند، پشت کرد.
با تحکيم روابط آمريکا و مصر و با دســتور 

مقامات کاخ سفيد، سادات ۲۰ هزار تکنيسين و 
مستشار نظامی شوروی را از اين کشور اخراج و 

مجدداً کانال سوئز را بازگشايی کرد.

نقش کمک های نظامی 
در تحکیم روابط دو کشور

پــس از امضای قــرارداد صلح بين مصر و 
رژيم صهيونيستی، ســيل کمک های نظامی و 
اقتصادی آمريکا به مصر سرازير شد، با دريافت 
ميلياردهــا دلار کمک نظامی از ســوی آمريکا 
ارتش مصر پس از ارتش رژيم اشغالگر قدس به 
دومين دريافت کننده کمک های نظامی آمريکا در 
جهان مبدل شد. از سال ۱۹87 به اين سو هرساله 
ارتش مصر بيش از ۱/3 ميليارد دلار کمک نظامی 
مستقيم از آمريکا دريافت می کند و تأمين حدود 
8۰  درصــد  از هزينه تهيــه ادوات و تجهيزات 

نظامی وزارت دفاع مصر بر عهده آمريکا است.
در گزارشــی که در سال ۲۰۱۴ به کنگره 
آمريکا ارائه شد، مجموع کمک های مالی آمريکا 
به مصر در ســال مالــی ۲۰۱3، يک ميليارد و 
پانصد و پنجاه ميليون دلار اعلام شده است که 
شــامل ۲٥۰ ميليون دلار تحت عنوان صندوق 
حمايت های اقتصادی و يک ميليارد و ســيصد 
ميليون دلار تحــت عنوان آموزش و کارآموزی 

افسران ارتش هزينه شده بود.
اين روابط گســترده نظامی ـ مالی مصر با 

آمريکا وجهه ای ديگر نيز داشت و آن، اين بود که 
ارتش مصر هرگز تصميم و اقدامی که دريافت اين 
حجم عظيم کمک های نظامی ـ مالی از ايالات 
متحده را به خطر اندازد، اتخاذ نخواهد کرد. اين 
نکته مورد اشاره شارون اريکسون عضو دپارتمان 
جامعه شناسی دانشگاه نيومکزيکو نيز قرار گرفته 
است. اريکسون در تحقيقی که با عنوان »بررسی 
وفاداری نظاميان در مصر، بحرين و سوريه« انجام 
داد،  تأکيد کرد، در تحولات مصر، شــکل گيری 
تصميمات ارتش با در نظر گرفتن موافقت دولت 

آمريکا است.
بايد متذکر شــد کــه پس از بــه قدرت 
رسيدن محمد مرسی و اخوان المسلمين، علامت 
ســؤال های زيادی در زمينــه تداوم کمک های 
نظامــی بــه مصــر، در آمريکا به وجــود آمد. 
»جرمی شارپ«، کارشناس امور خاورميانه مرکز 
پژوهش های کنگره آمريکا در همين زمينه گفته 
بود، برخی قانونگذاران و شهروندان آمريکايی بيم 
دارند که يک روز، اسلام گرايان حاکم در مصر با 
در اختيار داشتن اين سلاح های پيشرفته امنيت 
ملی آمريکا و صلح مصر با رژيم صهيونيستی را 

به چالش بکشند.
به همين دليل شاهد بوديم، با اينکه طبق 
مصوبه کنگره قرار بود در ابتدای ســال ۲۰۱3 
بيش از ۲۰ فروند جنگنده اف ۱6  به ارتش مصر 
تحويل داده شــود، اما تنها چهار فروند تحويل 

ارتش مصر شد و ارسال ۱6 فروند ديگر به تأخير 
افتاد. اين موضوع از چشم رسانه های گروهی دور 
نماند و برخی تحليلگران اين موضوع را مرتبط 
بــا نگرانی های آمريکا از تحــولات خاورميانه و 
نقش اســلامگرايان حاکم بر مصر در اين زمينه 

ارزيابی کردند.
 چنين به نظر می رسيد با به قدرت رسيدن 
السيسی در مصر روابط آمريکا و اين کشور دچار 
چالش شود؛ اما وی در مصاحبه ای که در بهمن 
۱3۹۴ با يکی از روزنامه های آمريکايی انجام داد، 
با تأکيد بر اهميت همکاری با آمريکا در مرحله 
جديد متناسب با تغييرات منطقه ای و بين المللی، 
به تلاش های مصر در زمينه مبارزه با تروريسم و 

افراطی گری اشاره کرد.
ايــن اظهارات ســبب شــد تا رؤســای 
سازمان های يهودی آمريکا بر اهميت نقش مصر 
در منطقه به مثابه يکی از مهم ترين پايه های صلح 
و ثبات و انتقال تصوير واقعی از اين کشور به ملت 
آمريکا بر تحولات مصــر و چالش هايی که اين 
کشور به دليل تنش ها و ناآرامی های خاورميانه 

با آن مواجه است، تأکيد کنند.
ســازمان های يهودی آمريکا از تلاش های 
مصر برای رشد اقتصادی و اجتماعی و بالا بردن 
سطح معيشت مردم اين کشور قدردانی کردند 
و گفتند: گردشگران و سرمايه گذاران آمريکا را به 

بازگشت به مصر تشويق خواهند کرد.

 جمهوری چک: تشدید مقابله با حجاب
اسلام ستيزی و مقابله با حجاب در کشورهای اروپايی هر روز ابعاد جديدتری 
می گيرد؛ چنانکه دادخواســت يک زن محجبه پناه جو در جمهوری چک که به 
دليل درخواســت برای کشف حجاب، به دادگاه شکايت کرده بود، رد شد. »آيان 
جمال احمدنور« تبعه سوماليايی که در سال ۲۰۱۱ در جمهوری  چک پناهندگی 
دريافت کرده بود، پس از آنکه در دانشکده پرستاری از وی خواسته شد تا کشف 
حجاب کند، ضمن ترک دانشکده شکايتی را تنظيم کرد و خواستار عذرخواهی 
اســتادی شد که از وی چنين درخواستی کرده بود. گروهی از دانشجويان دختر 
در حمايت از وی در جلسه دادگاه حضور يافتند و عده ای از شهروندان مسلمان 

نيز از وی حمايت کردند.
اين نخستين  بار است که چنين شکايتی در جمهوری چک مطرح می شود؛ 
چرا که در جمهوری چک ممنوعيتی برای اســتفاده از حجاب برای مســلمانان 

وجود ندارد؛ اما دانشکده مدعی شده است حجاب مانعی برای پرستاران است.

انگلیس: افزایش آمار بی خانمان ها
برخــلاف ادعاهای دولتمــردان انگليس مبنی بر اجرای سياســت رفاه 
عمومــی، بحران های اقتصادی و تبعيض حاکم بر ســاختار اجتماعی موجب 
ايجاد چالش های بســياری برای اقشار ضعيف جامعه شده است؛ چنانکه آمار 
منتشر شده نشان می دهد در هر يک ساعت، پنج خانواده در اين کشور آواره 
و بی خانمان می شــوند. در سال گذشته ميلادی، شوراهای محلی ۴3 هزار و 
۱۴۰ خانوار را بی خانمان و آواره معرفی کردند که اين رقم در پنج سال گذشته 
3۲ درصد افزايش داشــته است. بنياد خيريه مسکن انگليس با استناد به اين 
آمار برآورد کرد، در يک ماه آينده دست کم 3 هزار و 6۰۰ خانواده بی خانمان 
خواهند شــد. بر اســاس اين آمار جديد، هر ۱۲ دقيقه يک خانواده انگليسی 
خانه و زندگی خود را از دســت می دهد و بی خانمان می شود. بخش عمده ای 
از اين خانواده ها اقليت های نژادی، به ويژه رنگين پوستان هستند که به دليل 

تبعيض نمی توانند شغل مناسبی داشته باشند. 

ایتالیا: افزایش نوجوانان پناه جوی بی سرپرست
سياست های مهاجرتی ايتاليا هر روز چالش های جديدی را برای پناه جويان 
ايجاد می کند؛ چنانکه صندوق کودکان سازمان ملل )يونيسف( گزارش داد شمار 
کودکان و نوجوانان پناه جوی بی سرپرست در ايتاليا دو برابر شده است که بيشتر 
اين افراد را پسران ۱٥ تا ۱7 ساله از اريتره، گامبيا، مصر و نيجريه تشکيل می دهند.

اين ســازمان وابسته به سازمان ملل در گزارش خود نوشته است، دختران 
پناه جوی بی سرپرست بيش از پسران در معرض خطرهای گوناگون هستند. طبق 
آمار يونيسف، در سال ۲۰۱6 در مجموع ۲8 هزار و ۲۰۰ کودک و نوجوان از طريق 
دريای مديترانه وارد ايتاليا شــده اند که ۹۱ درصد آنها بی سرپرست هستند. در 
گزارش يونيسف آمده است، کودکان و نوجوانان بی سرپرستی که در سال ۲۰۱6  از 
راه مديترانه به يونان رفته اند، ۱7 درصد کل کودکان و نوجوانان پناه جو را تشکيل 
می دهند. اين در حالی اســت که سياست های سرکوب گرايانه و بی توجهی دولت 

ايتاليا به وضعيت پناه جويان بر شدت اين بحران افزوده است.

نروژ: افزایش اخراج پناه جویان
در اقدامی که نهادهای حقوق بشر آن را با اصول حقوق بشری مغاير می دانند، 
اداره مهاجرت نروژ تا پايان نوامبر ۲۰۱6 ميلادی بيش از 7 هزار و 3۰۰ مهاجر را 
اخراج کرده  است. دولت نروژ در نظر داشت تا پيش از سال جديد ميلادی بيش 
از ۹ هزار نفر را از خاک اين کشور اخراج کند که پنج درصد بيشتر از مدت مشابه 
در ســال ۲۰۱٥ ميلادی است. گزارش های نهادهای حقوق بشر نشان می دهد، 
اخراج اين افراد عمدتاً با اعمال خشونت همراه بوده است و در عين حال بسياری 

از اين افراد پناه جويانی بوده اند که به دليل جنگ و ناامنی به نروژ پناه  برده اند. 

 رضا اشرفي/ مردم آمريکا 
و ديگر کشــورهاي جهان بيش از 
 اين شاهد سياست هايي خواهند بود 
که بهت آور، خنــده دار و دلقک وار، 
بچه گانــه، ناپختــه و آميختــه با 
عقده هايي اســت که ريشــه آن را 
بايد در شــخصيت و تربيت دونالد 
ترامپ در دوران کودکي و نوجواني 

جست وجو کرد.
البتــه ايــن ويژگی ها مختص 
رئيس جمهور ناپخته آمريکا نيست؛ 
بلکه شــهروندان آمريکايي نيز در 
 ايــن ماجرا ســهيم هســتند؛ زيرا 
کســي را انتخاب کرده انــد که نه 
تنهــا دولتمردان مخالــف و موافق 
سياســت هاي آمريــکا، بلکه مردم 
جهان نيز عملکــرد چند روزه وي 
را محکــوم کرده انــد و با حضور در 

خيابان ها دست به اعتراض زده اند.
ايــن نخســتين باري اســت 
که جهان شــاهد تظاهــرات عليه 
رئيس جمهوري در آمريکاســت که 
تنهــا ۱۰ روز از حضــورش در کاخ 
ســفيد مي گذرد.  اين اعتراضات که 
حتي در دوران رقابت هاي انتخاباتی 
وجود داشــت، در آينده تشــديد 
خواهد شد؛ زيرا مردم جهان موافق 
سياســت هاي ناپخته يک تاجر در 

جايگاه رئيس جمهور نيستند.
رئيس جمهور جديد آمريکا تنها 
در مدت چند روز دستورهايي را صادر 
کرده است که حتي هم حزبي هايش 
انگشــت بر دهــان مانده انــد و در 
مــواردي برخي از مقامات در داخل 
خواســتار متوقف ماندن تعدادي از 

خواسته هاي ترامپ شده اند. 
البته اين تمام ماجرا نيســت 
و حتــی برخــي از نهادهــا عليه 
رئيس جمهور شــکايت کرده اند، از 
جملــه اتحاديــه آزادی های مدنی 
شــهروندان آمريکا که روز شــنبه، 
۲8 ژانويه)نهم بهمن( در واکنش به 
فرمان آقای ترامپ، شکايتی را عليه 

وی به دادگاه ارائه کرده است.

دستور کشيدن ديوار بين مرز 
آمريکا و مکزيک، دستور جلوگيري 
از ورود پناه جويان به آمريکا به مدت 
۱۲۰ روز،  فرمان تعليق رواديد هفت 
کشور مســلمان به مدت ۹۰ روز،  
حمايت از شکنجه زندانيان، حمله 
به ناتو و کهنــه خواندن آن، انتقاد 
شــديد از عملکرد اتحاديه اروپا به 
ويــژه آلمان، حمله به رســانه ها و 
دروغگــو خواندن آنها، هشــدار به 
کشورهايي،  اقتصادي  فعاليت هاي 
ماننــد آلمان که بــه دنبال تقويت 
صنايــع خودروســازي در مکزيک 
اســت و... ، از جمله اقداماتي است 
که دونالد ترامپ فعلًا بر آنها تأکيد 
کرده است و البته اعتراضات دولت ها 
و مردم آمريکاي لاتين، دولتمردان 
و شهروندان اتحاديه اروپا، از جمله 
صدراعظم آلمــان و رئيس جمهور 
فرانســه را به همراه داشــته است. 
همچنيــن، با انتقاد نخســت وزير 
انگليس و شهردار لندن روبه رو شده 
که دســتور لغو رواديد را شرم آور و 

ظالمانه خوانده است.
واکنــش جاســتين تــرودو، 
نخســت وزير کانــادا نيــز از جمله 

آنهاست. همچنين می توان به انتقاد 
احمد ابوالغيظ، دبيــر کل اتحاديه 
عرب و ديگر دولتمــردان جهان و 
حتي اعتراضات شــديد مردمي در 

سراسر جهان اشاره کرد.
 اين اعتراضات حتي از ســوي 
مقامــات آمريکايي نيز به چشــم 
می خورد. برای نمونه، جی اينسلی، 
آقای  فرمــان  واشــنگتن  فرماندار 
ترامپ را اقدامی ناکارآمد، بی تأثير و 
خطرناک برای دولت آمريکا توصيف 

کرده است.

دســتور شــکنجه زندانيان به 
ويژه القاي حس غرق شدگي،  کاملًا 
مخالف اصل پنج اعلاميه حقوق بشر 
است. به نظر مي رسد، دونالد ترامپ 
کاخ سفيد و مقام رياست جمهوري 
آمريکا را با دفتر کار يک شــرکت 
تجاري اشتباه گرفته و معتقد است 
هرطور که دوست دارد،  مي تواند با 

کارمندانش برخورد کند.
از ســويی، نوع نگاه جنســي 
ترامپ به زنــان با انتقادهاي تندي 
روبه رو شــده و چند زني که مورد 
آزار و اذيت وی قــرار گرفته اند، از 
او شــکايت کرده انــد. حتي بحث 
خانوادگي ترامپ و موقعيت پيشين 
همسر وي، جايگاه بانوي اولي آمريکا 

را مخدوش کرده است.
بنابرايــن، بــا توجه بــه اين 
تحولات بهت آور در آمريکا استيضاح 
رئيس جمهور بعيد نيست؛ زيرا وی 
جداي از اجرای سياست هاي غلط،  
آمريکا را دستخوش تمسخر ديگران 
کرده است. بر اساس شواهد تاريخي، 
اولين رئيس جمهوري که در آمريکا 
استيضاح شد، »اندرو جانسون« بود 
که به مخالفت وی با برنامه بازسازی 

کشــور پس از پايان جنگ داخلی 
مربوط مي شد. دومين رئيس جمهور 
نيز بيــل کلينتون بــود که دليل 
اســتيضاح وی رسوايي اخلاقي اش 
با مونيکا لوئينسکی، کارآموز سابق 

کاخ سفيد بود.
طي اين دو اســتيضاح هر دو 
رئيس جمهور تنهــا با يک اختلاف 
رأي موفق شــدند در جاي خود ابقا 
شوند؛ اما شواهد حاکي است که اگر 
دونالد ترامــپ در چنين موقعيتي 
قرار بگيــرد، نمی تواند از خود دفاع 
کند.  اين همان مسئله اي است که 
بســياري از دولتمــردان جهان، به 
ويــژه در جهان غرب، از جمله اروپا 

به دنبال آن هستند.
 در حــال حاضــر، آمريکا در 
شــرايطي قرار دارد کــه مقامات 
ديگر کشــورها به ويــژه در غرب،  
مي کنند  نصيحت  را  رئيس جمهور 
و بــا توصيه به وي تأکيــد دارند، 
سياســت هاي معقولی را در پيش 
بگيرد.  اين مســئله به  وضوح افول 
بي چون و چراي قــدرت آمريکا را 
در پي دارد که حتي پس از ترامپ 
نيز هيچ رئيس جمهوري در آمريکا 
نمي توانــد آن را ترميــم کند؛ زيرا 
قــدرت هژمونيک آمريــکا با اين 
اقدامات به باد رفته است و نمی توان 
برای آن نقطه بازگشتي متصور بود.
از اين منظر، جهان در سال هاي 
آينده با فروپاشــي قدرت آمريکا و 
تغيير نظم بين المللي روبه رو خواهد 
شد. يکي از دلايل علاقه روسيه به 
حمايت از ترامپ، اين است که وي 
اقداماتي را انجام مي دهد که روسيه 
به آنها متمايل است. در واقع، روسيه 
به دنبال آن است که با افول قدرت 
آمريکا از اين طريق، جايگاه خود را 
در نظام بين الملل ارتقا دهد. به هر 
جهت فروپاشي خودخواسته آمريکا 
تحولات و تغييرات قابل توجهی را 
به همراه خواهد داشــت که حاوي 
فرصت ها و تهديدهاي فراوان است.

 آزمایش موشکی ایران غیر قابل قبول است
خبرگزاری مهر: نماينده آمريکا در سازمان ملل پس از نشست شورای امنيت، 
آزمايش موشــکی ايران را »کاملًا غير قابل قبول« خواند و گفت: »واشــنگتن بر 
اقدامات ايران چشم نخواهد بست.« »نيکی هيلی« که در جمع خبرنگاران صحبت 
می کرد، افزود: »براســاس قطعنامه ۲۲3۱ که در سال ۲۰۱٥ به دست آمد، آنها 
نمی توانند دســت به آزمايش موشک های بالســتيک بزنند.« هيلی افزود: »در 
سپتامبر ۲۰۱6 نيز وزير دفاع ايران گفت که آنها تا مارس ۲۰۱7 به سراغ توليد 
اين موشک ها خواهند رفت. آن ها بايد بدانند که قطعنامه ۲۲3۱ معنا و مفهومی 
دارد.« وی با ردّ اظهارات مقامات ايرانی که می گويند تهران »قصد حمله به جايی 

را ندارد«، گفت: »اين چيزی است که جهان بايد از آن نگران باشد.« 
تلاش خواهیم کرد ایران را پاسخگو کنیم!

خبرگزاری تسنيم: سخنگوی وزارت خارجه آمريکا گفت: »واشنگتن تلاش 
خواهد کرد ايران را به دليل آزمايش موشــکی اخير پاســخگو کند.« مارک تونر 
طی سخنانی گفت: »از گزارش ها درباره انجام آزمايش موشک بالستيک ايران در 
روزهای اخير مطلعيم و در حال بررسی آنها هستيم؛ اما در عين حال از رفتارهای 
تحريک آميز و غير مسئولانه ايران هم مطلع بوده و از بابت آنها عميقاً نگرانيم. از 
ايران می خواهيم اين اقدامات تحريک آميز را متوقف کند.« وی در ادامه سخنانش 
گفت: »تمامی کشــورها از جمله ايران بايد به طور کامل و به نحو مؤثری همه 
مفاد قطعنامه ۲۲3۱ سازمان ملل را اجرا کنند. وقتی اقداماتی انجام می شود که 
با قطعنامه همخوان نيســت يا آن را نقض می کند، ما برای پاسخگو کردن ايران 

تلاش خواهيم کرد و از ديگران نيز می خواهيم که چنين کنند.«
ادامه اقدامات خصمانه کنگره علیه ایران

خبرگزاری العالم: گروهی از اعضای دموکرات و جمهوريخواه کنگره آمريکا در 
سخنرانی های خود برای سازمان »جوامع ايرانيان آمريکا« )OIAC(، از عزم شان 
برای افزايش فشار بر دولت ايران و تشديد تحريم های تهران خبر دادند. گفتنی 
است، اين سازمان که به گروهک منافقين وابسته است، از قانونگذاران آمريکايی 

برای سخنرانی در واشنگتن دعوت کرده بود. 
ایران باید پاسخگو باشد

خبرگزاری باشگاه خبرنگاران جوان: باب کورکر، رئيس کميته روابط خارجی 
سنای آمريکا پس از انتشار گزارش هايی درباره آزمايش يک موشک بالستيک ديگر 
از سوی ايران، طی بيانيه ای خواستار پاسخگويی تهران در اين باره شد. کورکر در 
اين بيانيه تأکيد کرد: »در قطعنامه ۲۲3۱ شورای امنيت که شامل مقررات مربوط 
به نظارت بر اجرای توافق هسته ای ايران می شود، از تهران خواسته شده است هيچ 
گونه فعاليتی برای طراحی موشک های بالستيکی که قادر به حمل سلاح هسته ای 
هســتند، انجام ندهد.« اين سناتور جمهوريخواه در ادامه با متهم کردن ايران به 
نقض قطعنامه ۲۲3۱ شورای امنيت، مدعی شد: »از اين پس فعاليت های موشکی 
ايران، حمايت از تروريســم، نقض حقوق بشر و ديگر فعاليت های خصمانه ای که 

امنيت و صلح بين المللی را تهديد می کند، بخشيده نخواهد شد.«
کودک پنج ساله ایرانی، تهدید امنیت ملی آمریکا؟!

خبرگزاری تسنيم: سخنگوی کاخ سفيد گفت: »کودک پنج ساله ايرانی که در 
فرودگاه واشنگتن بازداشت شده می توانست تهديدی عليه آمريکا باشد.« شان اسپايسر 
در نشست خبری هنگام دفاع از دستور ترامپ، در پاسخ به پرسشی درباره بازداشت 
يک کودک پنج ساله ايرانی در فرودگاه بين المللی دالس واشنگتن گفت: »تصور اينکه 

اين کودک تهديدی عليه امنيت ملی آمريکا نبوده، نادرست و گمراه کننده است.«

پیوند  بحران سازان قدیمی

آمریكا با ترامپ سقوط مي کند

هژمونی آمریکا بر جهان اسلام ـ 5

کمک های هدفمند آمریکا به مصر

 سوء تغذیه دو میلیون 
کودک یمنی

صندوق حمايت از کودکان سازمان ملل متحد )يونيسف( اعلام کرد: دستاوردهايی که طی يک دهه در زمينه بهداشت عمومی در يمن حاصل شده 
بود، در پی جنگ و بحران اقتصادی اين کشور از بين رفته است. حدود 3/3 ميليون نفر، از جمله ۲/۲ ميليون کودک در اين کشور از سوء تغذيه شديد 

رنج می برند و ۴6۰ هزار کودک زير پنج سال نيز با سوء تغذيه وخيم تری روبه رو هستند. 

ح  ســتیضا ا و  د طــي 
رؤســای جمهور آمریکا هر دو 
رئیس جمهور تنها با یک اختلاف 
رأي موفق شدند در جاي خود 
اما شواهد حاکي  ابقا شــوند؛ 
است اگر دونالد ترامپ در چنین 
موقعیتي قرار بگیرد، نمی تواند 
از خود دفــاع کند.  این همان 
از  بسیاري  که  است  مسئله اي 
دولتمــردان جهان، به ویژه در 
جهان غــرب از جمله اروپا به 

دنبال آن هستند

کند و کاوفراسو

هویت
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مجموعه ای از کانال های تلگرامی وابسته به جريان ضدانقلاب که قصد نفوذ و شبکه سازی  در داخل کشور را داشتند به دست سربازان گمنام امام زمان)عج( متلاشی 
شدند.کانال محوری اين شبکه در تلگرام »گارد جاويدان« نام داشت که به محافل ضدانقلاب خارج نشين متصل بود. در زيرمجموعه اين کانال تلگرامی به تعداد استان های 
کشور، گروه های تلگرامی ساخته شده بود. سرشبکه ها و ادمين های دستگير شده در اعترافات خود از ابعاد کلاه برداری ضدانقلاب خارج نشين در اين پروژه پرده برداشتند.

 مصطفی قربانی/ مبحث حقوق شهروندی از سلسله مباحثی است که 
با روی کار آمدن دولت يازدهم به طور خاص مطرح شد و در هفته های اخير 
نيز شاهد رونمايی و رسانه ای شدن سند حقوق شهروندی بوديم. رونمايی اين 
سند با اظهارنظرهای متفاوتی روبه رو شد و کارشناسان مختلفی از ديدگاه های 
متعدد در اين باره بحث و بررســی کردند که در اينجا مجال اشــاره به اين 
ديدگاه ها وجود ندارد. اما نکته جالب که در روزهای اخير برخی شخصيت ها 
مطرح کرده اند، قرار دادن حقوق شهروندی در مقابل امنيت است، به گونه ای 
که برخی مدعی شــدند، امنيت در غياب عدالت و حقوق شهروندی متزلزل 

می شود؛ يعنی از ديدگاه آنها، حقوق شهروندی لازمه تأمين امنيت است.
می تــوان گفت از آنجا که اينان نگران جا افتــادن و همه گيری حقوق 
شهروندی به مثابه يک گفتمان غالب هستند تا در برهه نزديک به انتخابات 
بتوانند از آن به عنوان يک دستاورد مهم نام ببرند، سعی می کنند آن را هم وزن 
امنيت بدانند. هر چند حقوق شهروندی نيز موضوعی پذيرفته شده است؛ اما 
طرح اين دست ديدگاه ها اولاً ناشی از ضعف و ترس طرح کنندگان اين بحث 
است و ثانياً از نداشتن آشنايی کافی آنها با مفهوم حقوق شهروندی خبر می دهد. 
در واقع، اينان که در ســاير حوزه ها درصدد دوگانه ســازی و دوقطبی آفرينی 
هســتند، در بحث حقوق شهروندی هم سعی می کنند با مغالطه جابه جايی 
و گــره زدن آن به موضوع امنيت، به مثابه بحثی حياتی و مورد توجه عموم 

مردم، زمينه های همه گيری آن را فراهم آورند. 
به هر حال، در اين زمينه بايد توجه داشت که حقوق شهروندی مجموعه ای 
از تکاليف و مسئوليت های شهروندان است در قبال يکديگر و در قبال شهر و 
دولتی که در آن زندگی می کنند. به عبارتی، موضوع حقوق شهروندی، روابط 
مردم شهر، حقوق و تکاليف آنان در برابر يکديگر و اصول و هدف ها و وظايف 
و روش انجام آن است. به بيان ديگر، حقوق شهروندی آميخته ای از وظايف و 
مسئوليت های شهروندان در قبال يکديگر است، شهر و دولت يا قوای حاکم 
و مملکت و همچنين حقوق و امتيازاتی که وظيفه تأمين آن حقوق برعهده 
مديران شهری، دولت و به طور کلی، قوای حاکم می باشد. به طور کلی، حقوق 

شهروندی را در سه دسته جای داده اند: 
۱ـ حقوق مدنی که به حقوق فردی در قانون اطلاق می شــوند و شامل 
آزادی افراد برای زندگی در هر جايی که انتخاب می کنند، آزادی بيان و مذهب، 
حق مالکيت، حق دادرسی يکسان در برابر قانون و... است. ۲ـ حقوق سياسی، 
به ويژه حق شرکت در انتخابات و انتخاب شدن، انتخاب کردن و... 3ـ حقوق 
اجتماعی که به حق طبيعی فرد برای بهره مند شدن از يک حداقل استاندارد 
رفاه اقتصادی و امنيتی مربوط می شــود و شامل مزايای بهداشتی و درمانی، 
تأمين اجتماعی در صورت بيکاری، تعيين حداقل سطح دستمزد و... می شود. 
بنابرايــن، برخلاف تصور برخی، امنيت و امنيت آفرينی نه تنها با حقوق 
شــهروندی در تضاد نيست؛ بلکه بخش لاينفکی از حقوق هر شهروندی که 
حکومت بايد آن را تأمين کند، امنيت شهروندان است. حتی در ميان حقوق 
شــهروندی بايد از امنيت به مثابه اساسی ترين حق نام برد؛ زيرا چنانچه در 
جامعه ای امنيت مطلوب وجود نداشته باشد، برخورداری از ساير حقوق همچون 
شرکت در انتخابات يا برخورداری از حداقل رفاه و وضعيت مطلوب معيشت، با 
مشکل مواجه خواهد شد. به بيان دقيق تر، امنيت را می توان زيربنای حقوق 
شــهروندی دانســت که با وجود آن، زمينه مناسب برای بهبود ساير حقوق 
شــهروندان فراهم می شود، نه آنکه حقوق شهروندی را مقدمه تأمين امنيت 
بدانيم. رابطه حقوق شهروندی و امنيت، از نوع عموم و خصوص من وجه است؛ 
يعنی امنيت جزئی از حقوق شــهروندی است و حقوق شهروندی موضوعی 
عام تر از امنيت است که صرفاً قابل کاستن به امنيت نيست. بنابراين، برخلاف 
نظر برخی، نمی توان نتيجه گرفت که حقوق شــهروندی لازمه امنيت است؛ 
بلکه بايد از نسبتی عکس سخن گفت؛ يعنی امنيت را لازمه و مقدمه حقوق 

شهروندی بدانيم.

  احمدرضا هدایتی/  طی 
37 سال گذشــته دشمن ضمن 
تهديــدات و عمليــات در فضای 
جنگ ســخت، وارد حوزه ديگری 
به نام جنگ نرم شــده اســت و 
در اين راســتا با ابزارها و وسايل 
گوناگون تهاجــم همه جانبه ای را 
تدارک ديده اســت که اشــاره به 
هر يک از اين موضوعات و ميزان 
نفوذ آن می تواند عمق اين تهاجم 

را نشان دهد:
قارچ های سمی

مــدار   ۱٥۹ در  هم اکنــون 
تلويزيونــی موجود در کل جهان، 
بيش از ۲۰3 ماهــواره تلويزيونی 
فعال اســت. از اين تعــداد، امواج 
حدود نيمی از آنها، يعنی بيش از 
۱۰۰ ماهــواره  در 8۰ مدار آن، در 
ايران قابل دريافت است. اين تعداد 
ماهواره، امکان تماشای حدود ۱8 
هزار شــبکه تلويزيونی را در ايران 
فراهــم می کند که حدود دو هزار 
شبکه آنها با رسيورها و ديش های 

معمولی دريافت می شوند. 
از مجموع شبکه های تلويزيونی 
مذکور که بيشــتر آنها ۲۴ ساعته 
برنامه پخش می کنند، حدود 38۰ 
شبکه به رقص و آواز، ۱۲۲ شبکه 
به پخش انواع فيلم های مستهجن و 
غير اخلاقی، ۲٥۰ شبکه به کودک 
و نوجوان و بقيه به ساير موضوعات، 
مانند مسائل سياســی، ورزش يا 
فيلم های مســتند اختصاص دارد. 
از اين گروه ۲٥3 شبکه با استفاده 
از زبان فارسی يا زيرنويس فارسی، 
عمدتاً مخاطبــان ايرانی را هدف 
قرار داده اند و از اين تعداد، حدود 
7۴ شبکه نمايش مد لباس و لوازم 
آرايش، ٥۹ شبکه نمايش فيلم ها و 
سريال های غير اخلاقی و بدآموز و 
تعداد قابل توجهی نيز ارائه هدفمند 
برنامه های ويژه کودکان و نوجوانان 
و مباحث سياسی و اعتقادی را در 

دستور کار خود قرار داده اند.
شبکه های اجتماعی

بر اســاس آمار اعلام شــده 
از ســوی وزارت ارتباطات، تعداد 
کاربران ايرانی اينترنت در شــش 
ماه نخســت ســال ۱3۹۲ حدود 
۴۱ ميليون نفر بوده است. اين در 
حالی اســت که پليس فتا )پليس 
فضای توليد و تبــادل اطلاعات( 
می گويد، حدود 8٥ درصد کاربران 
ايرانــی فعــال در اينترنت، عضو 
با  شــبکه های اجتماعی هستند. 
محاسبه ای ســاده می توان گفت، 
بر اســاس آمارهای رسمی حدود 
3٥ ميليون ايرانــی يا به عبارتی 
با احتساب جمعيت 8۰ ميليونی 
ايران، حــدود ۴7 درصد ايرانيان 
از طريــق رايانه، تبلــت يا تلفن 
همراه عضو شــبکه های اجتماعی 
هستند. همچنين، بررسی ها نشان 
می دهد، متأسفانه حدود ٥۴ درصد 
از کاربران در جست وجوی تصاوير 
مستهجن وارد اين عرصه می شوند.

بازی های رایانه ای
اظهارات مســئولان ذی ربط 
از جمله گزارش جانشــين پليس 
اطلاعــات و امنيــت عمومی ناجا 
نشان می دهد، در حال حاضر بيش 
از ۲۰ ميليون ايرانی، کاربر بازی های 
رايانه ای هســتند و مديرکل بنياد 
ملی بازی های رايانه ای کشور نيز 
اثربخشی بازی های رايانه ای را بيش 
از توليدات سينمايی و تلويزيونی 
دانسته و می گويد، بيشتر کاربران 
ايرانی به طور ميانگين روزانه حداقل 
دو ســاعت و در پاره ای از موارد تا 
بيش از ۱6 ساعت از وقت خود را تا 
پاسی از شب به بازی های رايانه ای 
اختصاص می دهنــد و اين به آن 
معناســت که هــر روز حدود ۴۰ 
ميليون نفر ساعت و ماهانه ۱۲۰۰ 
ميليون نفر ســاعت از وقت مفيد 
آينده سازان کشور و نيز جوانان و 
نوجوانان و حتی بزرگســالان و به 
تعبير ديگر نيروی کار ايران اسلامی 

صرف اين گونه ابزار می شود.
از آنجا که جنگ فرهنگی و به 
تعبير رهبر معظم انقلاب اسلامی، 
شبيخون فرهنگی از سال ها پيش 
به شکل پنهان و نامحسوس آغاز 
شده و دامنه نفوذ خود را به تدريج 
گســترش داده اســت، از اين رو 
مسئولان و کارشناسان و همچنين 
خانواده ها بايد آگاه باشــند ضمن 
حفاظت از خود، خيرخواه فرزندان 
و آشنايان باشند و سواد رسانه ای را 
به منزله يک ابزار مهم برای مقابله 

با اين پديده رواج دهند.

  محمدرضا بلوردی/  در حالی که اکثر کشورهای عرب حوزه خليج 
فارس هم راستا با رژيم صهيونيستی تلاش می کنند ضمن عادی سازی روابط 
خود با اين رژيم، صف آرايی جديدی در مقابل جمهوری اسلامی ايران کرده 
و در عين حال مســئله فلسطين را به فراموشی بسپارند،  حاکمان بحرين پا 
را از اين هم فراتر گذاشــته و سعی دارند از تجربه صهيونيست ها در سرکوب 
و کشتار فلســطينيان برای مقابله با شهروندان خود و سرکوب آنها استفاده

کنند.
در همين زمينه، »تساحی هنگبی« از شخصيت های نزديک به بنيامين 
نتانياهو،  نخســت وزير رژيم صهيونيســتی،  تصريح کرده است که برخی از 
کشورهای عربی و به ويژه کشورهايی در حوزه خليج فارس،  روابط اقتصادی و 
امنيتی نزديکی با اسرائيل دارند و در حال حاضر عده ای از فرماندهان نيروهای 
ضد اغتشاش بحرينی را اسرائيلی ها آموزش می دهند. وی تأکيد می کند که 
اسرائيل به دنبال توسعه روابط خود با کشورهای عربی می باشد و اين روابط 
روز به روز در حال گســترش اســت. به ويژه اينکه در حال حاضر و برخلاف 
گذشــته رهبران عرب ديگر برای علنی کردن روابط خود با اســرائيل نگران 

نيستند.
با وجود اينکه مقامات مختلف صهيونيســتی تصريح کرده اند که روابط 
نزديکی بين آل خليفه و صهيونيست ها وجود دارد،  اما به تازگی موضوع روابط 
بين بحرين و رژيم صهيونيستی پس از آن مورد بحث و بررسی دوباره رسانه ها 
قرار گرفت که يک گروه از شخصيت ها و بازرگانان بحرينی،  هيئتی صهيونيستی 
را بــه حضور پذيرفتند که نمايندگانی از جنبش »حباد«،  يکی از تندروترين 
گروه های دينی و ضد عرب يهودی،  را شامل می شد. گفته می شود اين گروه 
صهيونيستی به دعوت شخص حمدبن عيسی آل خليفه پادشاه بحرين راهی 
اين کشور شده بودند و اين موضوع از سوی رسانه های رژيم صهيونيستی هم 

با شدت و حدت پوشش داده شد.
افــزون بر اين، تلاش های مقامات بحرينی برای نزديک شــدن به رژيم 
صهيونيستی که البته تاريخ آن به سال ها پيش و ديدار »يوسی ساريد« وزير 
محيط زيســت سرزمين های اشــغالی از بحرين در سال ۱۹۹۲ بازمی گردد،  
موضوع آموزش نيروهای بحرينی از ســوی صهيونيســت ها برای ســرکوب 
اعتراضات مسالمت آميز مردمی، هم موضوعی نيست که برای اولين بار مطرح 
شــده باشد؛ چرا که پيشتر پايگاه ويکی ليکس نيز با انتشار سندی، از روابط 
مستحکم بين رژيم صهيونيســتی و بحرين خبر داد و اينکه صهيونيست  ها 
برای کمک به آل خليفه در سرکوب انقلاب ۱۴ فوريه به آنها خدمات امنيتی 

و نظامی مختلفی ارائه کرده اند.
به هر حال، به نظر می رسد، در حال حاضر حاکمان بحرين نيز همچون 
همتايان سعودی خود که در عادی سازی روابط با صهيونيست ها گوی سبقت 
را از ديگر کشــورهای عربی ربوده اند، نگاه متفاوتی به صهيونيست ها دارند و 
آنها را حامی کشورهای عربی می دانند و اين حمايت را در دعوت از نظاميان 
صهيونيســت برای آموزش چگونگی ســرکوب معترضان خواستار شده اند؛ 
موضوعی که حمدبن عيســی آل خليفه هم پيشتر بر آن تصريح کرده و طی 
ســخنانی در مارس سال گذشته تأکيد کرده بود که اسرائيل می تواند، هم از 

خودش دفاع کند و هم از اعتدال عربی در سطح منطقه خاورميانه.

جنگ واقعی اما نرم؟

تفکیک ناپذیری امنیت از حقوق شهروندی

همکاری های امنیتی آل خلیفه و رژیم صهیونیستی

 »گارد جاویدان« 
فروریخت!

نگاه

پرتو

ژرفا

* لطفاً به فلســفه و چرایی 
اقدام دولت دونالد ترامپ برای لغو 
سفر مردم هفت کشور به آمریکا 

اشاره کنید؟
موسوی: نگاه علمی که مبتنی بر 
تجربه های رفتاری آمريکا در دهه های 
گذشته است، نشــان می دهد که در 
ايــالات متحده حتماً يک »ما« که در 
مقابل »آنها« تعريف شــود؛ يعنی يک 
امنيت  سياست تهديدمحور در حوزه 
و سياســت خارجی. ايــن »آنها« هم 
در دوران مختلف متفاوت بوده است، 
برای نمونه زمانی سرخ پوستان، زمانی 
کمونيست ها و پس از فروپاشی شوروی 
و به ويژه ماجرای ۱۱ ســپتامبر سعی 

شده »آنها« مسلمان باشند.
اين برخورد در گروه های راستگرا 
خيلی قوی تر است و بر اين اساس در 
بين جمهوريخواهان ترامپ  سوار بر اين 
موج شده است. البته سوای شخصيت 
خود ترامــپ اين موضوعی بوده که از 
پيش وجود داشته و نگاه به مسلمانان 
منفی بوده و اين دگرســازی در برابر 
هويت آمريکايی که اين خوب است و 
آن بد با اين مســئله امروز برای مردم 

آمريکا تعريف شده است.
ايــن روال مدت هــا در ســطح 
حاکميت ايالات متحده وجود داشته،اما 
الآن علنی تر شده است. اقدامات اوباما 
در مقابل جهان اسلام چيزی کمتر از 
اقدامات ترامــپ نبوده، فقط اينکه در 

زمان اوباما خيلی علنی نبوده است.
در نظر بگيريد سياست های اوباما 
در حمايت از رژيم صهيونيستی در بين 
رؤسای جمهور آمريکا بی سابقه بوده، در 
حالی که او می خواست طور ديگری به 
مردم جهان القا کند که صلح دوســت 
و موافق با حل شــدن مســائل اصلی 

جهان است.
امــا الآن تاکتيک ها تغيير يافته 
است. دانشمندان اين حوزه در آمريکا 
معتقدنــد، روند حاضر بيشــتر ادامه 
روندگذشته است و تغيير در سياست 
خارجی آمريکا خيلی آهســته صورت 
می گيرد. حتــی رئيس جمهور آمريکا 
هــم اختيــار چندانی نــدارد که در 
اين سياســت ها تغييــری ايجاد کند، 
تصميم گيرنده اين حوزه جای ديگری 
در آمريکا است.  اتفاقاتی هم که در اين 
چند روز رخ داده اين است که تغييرات 
اساسی ديده نمی شود. پيش از ترامپ 
اين نگرش وجود داشــته، ترامپ تنها 
قانونی را که اوبامــا وضع کرده کمی 

گسترش داده است.
مرندی: باراک اوباما رئيس جمهور 
وقت آمريکا و کنگره اين کشور در اواخر 
سال ۲۰۱٥ قانونی راتصويب کردند که 
کار گرفتن رواديد را برای اتباع ايران، 
سودان، عراق و سوريه سخت می کرد. 
مطابق با اين قانون هر کســی که به 
اين کشورها ســفر کند. اگر تابعيتش 
طوری بود که برای ســفر به آمريکا به 
رواديد نياز نداشت، بايد از اين به بعد 
آن را تهيه کند و گرفتن ويزا از آمريکا 
هم مشکل تر  شده است. بنابراين اين 
روند از پيش بوده، اوباما هم آن قانون 
را وتو نکرد و حتی پس از امضا، اوباما، 
کشورهای سومالی، ليبی و يمن را به 
ليســت »کشور های نگران کننده« در 
کنار اين چهار کشور اضافه کرد. ترامپ 
تنها از اين بستر که در دوره اوباما فراهم 
شده بود، استفاده کرد و يک گام جلوتر 
گذاشت و در واقع دستورالعمل اوباما را  

پيش می برد.
اگر چه مقدمــات اين کارها در 
دولت اوباما شــروع شد، اما برخی که 
امروز به قانون ترامپ معترض هستند، 
در دوران اوباما نسبت به اعمال اين جور 

محدوديت اعتراض نمی کردند.
در اســناد حادثه ۱۱ سپتامبر بر 
نقش آل ســعود تصريح شده است. از 
۱۹ نفر عوامل حمله به برج های دوقلو 
۱٥ سعودی و دو اماراتی حضور داشتند، 

امــا چون اينها متحــد آمريکا و رژيم 
صهيونيستی هســتند و ادعا شده که 
ترامپ هم در اين کشورها سرمايه دارد، 
می بينيم که ترامپ با پادشاه سعودی 
تلفنی صحبت می کنــد و همگرايی 
همانند دوران اوباما کماکان وجود دارد.

* آثار و پیامدهای اقدام دولت 
ترامپ بر سیاست خارجی آمریکا را 

چگونه تحلیل می کنید؟
موســوی: من معتقدم، وقتی 
در دوره اوباما سخت ترين تحريم های 
فلج کننده عليه ما و برخی کشورها وضع 
می شود، يا در زمان بوش سخت ترين 
حملات نظامی آمريکا به کشــورهای 
منطقــه صورت می گيــرد، اينها همه 
تصميمات سياست خارجی آمريکا است 
که با تغيير تاکتيک ها افراد متفاوت به 
شکل های گوناگون صورت داده اند، ولی 

تغيير در راهبرد رخ نداده است.
اين مسئله جديد که قانونيست و 

در واقع يک وضعيت است که۹۰ روزه 
وضع شده و قابل تمديد است، درباره 
ايران و شــش کشــور ديگر تغيير در 
نظم بين المللی به وجود نمی آورد، ولی 

نمايش جهانی آن مهم است.
نکتــه جالب در ايــن قانون اين 
است که شما می بينيد در ماجرای ۱۱ 
سپتامبر در گزارش خود آمريکايی ها 
اجراکنندگان اين حمله اتباع سعودی، 
اماراتی، پاکســتانی و مصری بودند و 
هفت کشوری که در ليست اين قانون 
هســتند، در اين چند سال در آمريکا 
عليه هيچ شــهروند آمريکايی اقدامی 
نکرده اند. اين کاملًا نشان می دهد که 
انتخاب هفت کشور مذکور که عمدتاً در 
جبهه مقاومت هستند، يک نگاه سياسی 

و بلندمدت را در پشت خود دارد.
از ديدگاه خــود آمريکايی ها که 
در محافل بيان می شــود، عربســتان 
توســعه دهنده تروريسم در خاورميانه 

است و بعد از آن امارات قرار دارد.
برخی  تحليل  برخلاف  مرندی: 
از تحليلگران که گفتند روابط آمريکاو 
عربســتان در دوران ترامــپ دچــار 
دگرگونــی خواهد شــد و رو به تنش 
می رود، می بينيم که اقدام ترامپ در 
ادامه کلا روند موجود قبلی بود و شايد 

اين روابط بهتر هم بشود.
تفاوت عمــده اوباما ظاهر نرم و 
صلح دوســتی وی بــود، در حالی که 
کارهــای اوباما از بــوش هم بدتر بود. 
مثلا در دوران اوباما منافقين از ليست 
تروريســت ها خارج شــدند. با وجود 
حرف هــای نرم و پيام های نوروزی که 
او برای مردم ايران می فرستاد، بدترين 
کارها عليه ايرانيان در دوران رياســت 
 جمهوری  ايشــان انجام شد. بدترين 
تحريم هــای به اصطــلاح فلج  کننده 
عليه مردم ايران به دستور او اجرا شد 
و همچنيــن تلاش برای تنش آفرينی 
بيشتر در حوادث سال 88. با حمايت 
او انجــام گرفت. فعلا در دولت ترامپ 

ظاهرسازی ها کمتر شــده و قطعاً در 
تاکتيک ها شاهد تغيير هستيم.

مداخله نظامی هزينه های زيادی 
دارد و ترامپ می داند که مردم آمريکا 
ديگر تحمل جنگ جديدی را ندارند. 
جمهوری اســلامی ايــران هم از نظر 
نظامی در اوج قدرت اســت. از طرف 
ديگر بســياری از کشــورها از جمله 
متحدين آمريکا با ترامپ مشکل دارند، 
بنابراين ايجاد اجماع عليه کشور ما با 
مشکلات زيادی روبروست. برای همين 
ترامپ با محدوديت های زيادی روبرو 

خواهد بود.

* با توجه بــه مخالفت های 
صورت گرفته تأثیر این اقدام دولت 
آمریکا بر تشــدید شکاف ها در 
داخل این کشور را چطور ارزیابی 

می کنید؟
اصلی  پيامدهــای  موســوی: 
اقدامات ترامپ دوقطبی کردن جامعه 

آمريکا اســت. نکته اول اينکه با وجود 
مخالفت هايی که با اين قانون شده، اما 
اينکه بخشی از آمريکا به شدت طرفدار 
اين سياست هستند را هم بايد در نظر 
داشت. نظرسنجی ها نشان می دهد که 

موافقان از مخالفان بيشتر هستند.
اين  رويتــرز  مانند  مؤسســاتی 
نظرسنجی ها را انجام داده اند. طرفداران 
ترامپ و جمهوريخواهان و برخی ديگر 
از مردم موافق اين امر هستند و درصد 

آنها هم بيشتر است.
يعنی اين ممکن است شکاف در 
جامعه آمريکا باشد، اما در بخشی از اين 
جامعه است. استفاده از اين شکاف به 
شرطی که ابزارهای لازم وجود داشته 
باشد، ممکن است. ما متأسفانه بر جامعه 
آمريکا تأثير کمی داريم، چون ابزار کمی 
داريم. برخلاف ســال 88 که آنها تأثير 
زيادی داشتند، به واسطه ابزارهای شان 
مثل بی بی سی فارسی و امثال آن جريان 

فتنه را مديريت می کردند.
بر اين اســاس آگاه کردن مردم 
آمريکا مشکل اســت، چون آنها تمام 
اطلاعات و تحليل ها را از جاهايی مثل 
فاکس نيوز، ان بی سی، سی ان ان به دست 
می آورند که ديدگاه های تندی دارند و 
دگرسازی قوی عليه ما صورت داده اند. 
جالب اينکه نشــريات و رســانه های 
جريان جمهوريخواه در آمريکا بيش از 
دارد.  مخاطب  دموکرات ها  رسانه های 
الآن در اين چند روز آزمايش موشکی 
ايــران در صدر اخبار آنها بوده و القای 
اينکه ايران تهديد اســت و بايد با آن 
برخورد کرد را انجام داده اند، مشــکل 

شکستن اين جو است.
در ماجرای اين قانون فاکس نيوز 
کــه پربيننده ترين شــبکه خبری در 
آمريکا اســت، با اختلاف بســيار زياد 
از سی ان ان و وال اســتريت ژورنال که 
تيراژش بيش از نيويورک تايمز اســت 
با ترامپ هســتند، اتفاقابًخش زيادی 
از جامعه آمريکا طرفدار اين سياســت 

ترامپ است. ترامپ می گويد که خارج 
از سياست های قبلی عمل می کند، ولی 
ما نبايد باور کنيم، اتفاقاً بخش بسيار 
قدرتمند و مهم آمريکا تابع او هستند. 
ولــی مخالفانی هم دارد که هزينه ها و 
فوايد را می سنجند، ولی در اهداف کلی 

مخالف ترامپ نيستند.
مرندی: شــکاف ايجاد شده در 
ميان ملت و حاکميت آمريکا بســيارو 
عميق است، ولی طرفداران ترامپ هم 
زياد هستند و اکثريت مردم موافق اين 

تحريم ها هستند.
جبهه مخالــف ترامپ با کارهای 
او مخالفت می کننــدو فعلا فقط قرار 
اســت مخالفت کنند. اين جدای افراد 
بشردوست اســت که بر پايه انسانيت 
و ارزش های انسانی مخالفت می کنند. 
رسانه ها و قدرت هايی که با ترامپ زاويه 
جنبه  بيشتر  مخالفت های شان  دارند، 
مخالفت با ترامپ اســت، تا دلسوزی 

برای مردم اين کشورها.

البته اين وضعيت يک فرصت هم 
محسوب می شود. در اين فضا خيلی از 
متحــدان آمريکا به هر دليل از ترامپ 
گله دارند، اروپايی ها با ايشــان مسئله 
پيــدا کرده اند، چينی ها هــم درگير 
هستند و داخل آمريکا هم مخالفت های 
جدی وجــود دارد. اين می تواند به ما 
کمک کند برای اســتفاده مناسب از 
فرصت تا منافع خودمــان را درموارد 
گوناگون بهتر دنبال کنيم؛ يعنی بهترين 
فرصت اســت برای اينکه با کشورهای 
زاويــه پيدا کرده با ترامپ به خصوص 
رابطه مناســب تری داشته  اروپايی ها 
باشــيم و بطور کلی از اجماع جهانی 
عليه ترامپ بهره برداری کنيم. اوباما در 
بود، ولی ترامپ  اجماع سازی هنرمند 
به دليل تنش هايی کــه با دولت های 
ديگر دارد و مشــکلات داخلی، قدرت 

اجماع سازی کمتری دارد.

* جمهوری اســلامی ایران 
و دیگر کشــورهای اسلامی برای 
مقابله با این اقدام آمریکا چه باید 

بکنند؟
موســوی: با اين اوصاف برای 
مقابلــه با اين رونــد بايد گفت که در 
دوران ترامــپ چالــش و تنــش ما با 
آمريکا بيشتر خواهد شد.لازمه پيروزی 
ما اين است که محکم و جدی باشيم و 
مقابل قانون ها و عهدشکنی های آمريکا 
بايستيم. اگر در مقابل عهدشکنی ها و 
رفتارهای اين چنينی آنها واکنش محکم 
نداشته باشــيم، دچار مشکل خواهيم 
شد. لازمه اين امر هم اتحاد در داخل 
عليه آنها است. مردم، دولت و حاکميت 
از طريق اتحاد با قدرت زياد بايد واکنش 

نشان دهند.
دولت اقدام مشــابه داشته، ولی 
کافــی نيســت. در ضمــن در بحث 
تحريم ها در ماه های آينده بايد مواظب 
باشــيم،در آينده کنگــره بيش از ۹۰ 
طرح تحريمی در صف دارد که مطرح 

خواهد شد. بايد محکم بايستيم تا فشار 
را بيشتر نکنند.

مرنــدی: وقتی کــه ترامپ با 
اروپايی هــا، مکزيک، چيــن و حتی 
اســتراليا زاويه دارد، همان کشــورها 
فرصتی برای ما هســتند که از فشار 
آمريکا کم کنيم. حتی در داخل آمريکا 
هم می توان اقداماتی کرد. شايد از برخی 
جريانات داخل آمريکا که مخالف ما ها 
هستند، هم  بتوانيم تا حدودی استفاده 
کنيم، که درواقع مخالفت ها با ترامپ 

بهانه ای برای اين منظور است.
حتی می توانيم از رسانه های عمده 
آمريکايی که از ترامپ کينه دارند و او 
را دشمن اصلی خود می دانند هم بهتر 
استفاده کنيم که حرف های ما را بزنند. 
البته اين مطلب با ايجاد لابی که بنده با 

ان مخالف هستم متفاوت است .
نکته ديگــر در زمينه رفتارهای 
ترامپ، احســاس خطری اســت که 
دانشــجويان و مهاجرين در آمريکا از 
اقدامات او دارند. آنها می بينند که اگر 
در آينده از آمريکا خارج شــوند شايد 
برای بازگشت مشــکل داشته باشند. 
اين نوع رفتار عليه مســلمانان و حتی 
ديگران هم می تواند ســبب  شود نگاه 
برخی از مردم نســبت به گفتمان ضد 
ايرانی و اســلام در آمريکا ترديد پيدا 
کنند. از سوی ديگر با اقليت های آمريکا 
احتمالا بتوان ارتباط  بهتری برقرار کرد 
و با استفاده از اين وضعيت می توان آنها 
را تحت تأثير قرارداد. آنها در اين فضای 
نارضايتی دنبال اعتراض هستند و اين 

برای مافرصت است.

* آیا امکان تجدیدنظر دولت 
آمریکا درباره این طرح وجود دارد؟
موسوی: در دوران ترامــپ بايد 
منتظر بدتــر از اينها بــود. در زمينه 
ايــن قانون هم بايد توجه داشــت که 
عقب نشــينی ترامپ در اين نود روزی 
که تعيين شــده بعيد است چون در 
اين صورت آبرويی برای او نمی ماند؛اما 
با حجم اعتراض ها احتمالاً پس از نود 
روز اين قانون تمديد نخواهد شد و ادامه 

پيدا نخواهد کرد.
نکته اساســی در اين ميان اين 
اســت که اوبامــا از بــوش و ترامپ 
زاييده  قانون  اين  خطرناک تر اســت. 
اوباما اســت. امثال اوبامــا و کلينتون 
گرگ هايی در لباس ميش هستند که 
خطرناک ترين اقدامات آمريکا در دوران 

اين افراد انجام شده است.
مرندی: از ايرانيان مقيم آمريکا 
تعاريف مختلفی وجود دارد که اعداد 
و ارقام را متفاوت می کنند. برخی غلو 
کردند که ايرانيان سه تا چهار ميليون 
هستند، ولی مسلم اينکه نزديک يک 
ميليــون نفر در آمريــکا ايرانی الاصل 
هستند، پدر و مادر ايرانی دارند و زبان 
فارسی را تا حدودی بلدند. سواد آنها هم 
به نسبت از متوسط جامعه آمريکا بالاتر 
و ثروت شان از متوسط جامعه آمريکا 
بيشتر است. ايرانيان در آمريکا در مقابل 
برخی اقليت ها اقليــت خيلی بزرگی 
نيستند، ولی قابل توجه هستند. از اين 
تعــداد ايرانی عده ای معارض همچون 
بهائيان، منافقان و ســلطنت طلبان و 
يهودی های صهيونيســت و مخالفان 
عادی تحت تأثير گفتمان حاکم بر غرب 
و پناهنده شــده به آمريکا هستند، اما 
عموم ايرانيان آمريکا با ايران مشکلی 
ندارند و اکثراً به اميد رفاه بيشــتر در 
آمريکا ساکنند، ولی بسياری از آنها هم 

تحت تأثير رسانه ها هستند.
به طور کلی، می توانيم از اين فضا 
برای بيان بهتر مســائل با هدف تغيير 
نگاه خيلی از مردم به ايران و جمهوری 
اسلامی استفاده کنيم که اين بستگی 
به هنر و عمل ما در اين عرصه دارد که 
چگونه می توانيم از مخالفت ها با ترامپ، 
منافع کشور مان را در آمريکا و خارج از 

آن تامين کنيم.

 دو کارشناس حوزه آمریکا در گفت وگوی اختصاصی با صبح صادق مطرح کردند

اجماع جهانی علیه ترامپ ؛ فرصت دیپلماسی ایران 
  فرهاد مهدوی ـ علیرضا جلالیان/ ترامپ رئیس جمهور تازه کار آمریکا با امضای فرمان عجیب قانون منع 
ورود شهروندان هفت کشور جهان به آمریکا که ایران نیز یکی از آنها است و حتی دارندگان گرین کارت آمریکا و 
دوتابعیتی ها را هم شامل می شود، موجب شد تا تحلیل های متفاوتی در سطح جهان صورت گیرد. مضافاً در پی این 
دستور ترامپ، بلافاصله در فرودگاه های مختلف این کشور شاهد تنش و اعتراض ها بودیم و بسیاری از پروازها به 
آمریکا بلاتکلیف و نامعلوم شدند. با اینکه این فرمان ابلاغی در داخل آمریکا طرفدارانی دارد؛ اما تجمع اعتراضی 
هم در شهرهای مختلف برگزار شد. از همه مهم تر اینکه تاکنون بیش از ۹ هزار عضو هیئت علمی، ۴۴ برنده جایزه 
نوبل، ۴5 برنده دیگر جوایز معتبر جهانی و ۲۷۳ عضو آکادمی های علوم، مهندســی و هنر آمریکا با تهیه طوماری 
اعتراض خود را اعلام کرده و آن را »تبعیض آمیز«، »مغایر با منافع ملی ایالات متحده« و »تحمیل کننده بر اعضای 
جامعه علمی« دانســته اند. به همین منظور برای روشن شــدن زوایای این تصمیم ترامپ صبح صادق با دو نفر از 
کارشناسان؛ دکتر سیدحامد موسوی، عضو هیئت علمی دانشکده حقوق دانشگاه تهران و دکترسید محمد مرندی، 

دانشیار دانشگاه تهران مصاحبه اختصاصی انجام داده است که تقدیم خوانندگان محترم می شود.



 اکبــر کریمی/ هومن کيانی جوان ۲3 
ساله متولد کرمانشاه است که به کارهای اداری و 
دفتری علاقه ای ندارد و دو ســالی می شود که به 
پيشنهاد دوستانش به توليد قارچ صدفی فلوريدا 

روی آورده است. 
هومن بدون هيــچ تجربه اوليه يا گذراندن 
دوره آموزشی در زمينه کشت قارچ، با مبلغ چهار 
ميليون تومان و با اجاره مکانی ٥۰ متری در خارج 
از شهر فعاليتش را آغاز کرد. همين نداشتن تجربه 
و تخصص لازم ســبب شد تا هومن شکست های 
چند دوره ای کشت را تجربه کند، به گونه ای که 
طی نزديک به يک سال، تمام سرمايه اوليه خود 

را بر اثر اين شکست ها از دست داد.
اما هومن با تجربه شکســت های متعدد پا 
پس نکشيد، يا به شغل ديگری روی نياورد، بلکه 
از شکست های خود پلی به سوی موفقيت ساخت 
و توانســت در مدت يک ســاله اول و با آزمون و 
خطاهايی که در کار توليد قارچ داشــت، تمامی 
جنبه های مختلف اين حرفه را به تنهايی ياد بگيرد. 
او حتی نحوه توليد کمپوست که به قول خودش 

کار سخت و حساسی است را نيز ياد گرفت.

از ورشکستگی
 تا تولید انبوه قارچ

هومن کيانی می گويد: »از طريق دوســتان 
متوجه شدم که سازمان بسيج سازندگی به افراد 
توليدکننده مواد غذايی وام می دهد. برای گرفتن 
وام به اين ســازمان مراجعه کردم و طرحم را به 
مسئولان مربوطه ارائه دادم و چون سرمايه اوليه ام 
را از دست داده بودم، تنها انتظارم از اين سازمان 
موافقت با پرداخت کمی تســهيلات برای شروع 
مجدد اين حرفــه بود. در عين ناباوری، علاوه بر 
پذيــرش طرح و تعلق گرفتــن وام ۲۰ ميليونی 
برای فعاليتم، پيشنهاد توليد قارچ صدفی فلوريدا 
در سوله ای به وســعت ۴۰۰ مترمربعی که خود 
سازمان در اختيارم قرار می داد را دريافت کردم.«

او اکنون يکی از بزرگ ترين توليدکنندگان 
قارچ صدفی در کرمانشاه است که با کمک سازمان 
بسيج سازندگی استان توانسته است چندين دوره 
موفق از توليد و عرضه اين محصول کاملاً ارگانيک 

را در اين کارگاه تجربه کند.
کيانی می گويد: »شــروع ايــن کار هزينه 
اوليه بالايــی نمی خواهد، ولی تخصص و تجربه 
کافــی مهم ترين عامل کســب موفقيت در اين 
حوزه اســت. در هر مکانی می شود قارچ صدفی 
پرورش داد. اگــر ابعاد مکانی کارگاه بين ٥۰ تا 
۱۰۰ متر باشــد، برای تأميــن رطوبت و دمای 
محيط به سرمايه اوليه بالا و خريد دستگاه هايی 
چون؛ مه پاش، رطوبت ساز و گرماساز صنعتی و... 
نياز نيست. با وسايل ابتدايی می توان اين شرايط 
را در محيط کارگاه ايجاد کرد. اگر سقف کارگاه 
بلند باشد می توان به طرق مختلف سقف کاذبی 
ايجاد کرد و برای تأمين آســان رطوبت و دمای 

محيط ارتفاع سقف را کاهش داد.«
وی برای پــرورش قارچ صدفــی از روش 
کيسه های آويزان استفاده می کند و آن را بهترين 
روش پرورش اين نوع محصول می داند. او می گويد: 
»به دليل زحمت زياد توليد کمپوست نيازی به 
توليد آن به وسيله پرورش دهندگان قارچ نيست و 
اگر کارگاه توليد کمپوست با قيمت مناسب وجود 
داشته باشد، بهترين روش، خريد کمپوست آماده 
است. در کمپوست های موجود بازار، علاوه بر بستر 
کاشــت که ساقه گندم است، بذر قارچ نيز وجود 
دارد و فقط کافی است پرورش دهنده کيسه های 
کمپوست را خريداری کرده و با آويزان کردن آنها 
در کارگاه، توليد قارچ را شروع کند. هومن کيانی 
که در حال حاضر متخصص اين حرفه شده است 
و خودش کمپوست مورد نيازش را توليد می کند، 
معتقد است: »کمپوســت درست کردن کار هر 
کسی نيست، ولی پرورش قارچ کاری آسان است.«
در زمينه پرورش قارچ بايد بدانيم که، همواره 
دو مرحله زايشی و رويشی همزمان اتفاق می افتد. 

در مرحله زايشی که بذر در حال ريشه زدن است، 
بايد محيط تاريک باشد و دما و رطوبت محيطی 
به ميزان مشخص تأمين شود. پس از اين مرحله، 

قارچ به نور و هوادهی نياز دارد.
بستر کشت قارچ صدفی، خاک اره، ضايعات 
کاغذ، کنجاله ســويا، چوب های پوسيده و ساير 
مواد ليگنوسلولزی می تواند باشد. سن اين قارچ 
از روی شکل کلاهک آن مشخص می شود. قارچ 
موقعی جوان خواهد بود که کلاهک آن شبيه به 
بادبزن باشــد، ولی وقتی سن قارچ بالا رود، قارچ 
خوشه ای شکل خواهد شد. ارگانيک بودن و نبود 
کود حيوانی و مواد شيميايی در کمپوست سبب 
شده تا اين نوع قارچ سالم ترين ماده غذايی در بين 

انواع قارچ های پرورشی شناخته شود.
دوره پــرورش قارچ صدفی ٥۰ روز اســت 
که در طول اين دوره، پرورش دهنده قارچ ســه 
چين در زمان های مشــخص دارد. پس از پايان 
اين دوره، مجدداً کمپوست جديد مورد استفاده 

قرار می گيرد.

قارچ صدفی نسبت به قارچ دکمه ای ديرتر 
رشــد می کند و  يک سوم قارچ دکمه ای محصول 
می دهــد. به همين دليل به طور ميانگين قيمت 
آن در بازار سه برابر قارچ دکمه ای است. اين نوع 
قارچ ساختاری محکم تر از قارچ دکمه ای دارد و 
سرشار از پروتئين، کلسيم، فسفر، پتاسيم، کروم، 
آهن و منگنز بوده و فاقد ســديم، کلســترول و 
چربی اســت. قارچ صدفی يکــی از بهترين مواد 
غذايی برای کاهش فشــار خــون، جلوگيري از 
ايجاد و رشــد تومورهاي سرطاني، مناسب برای 
بيماران ديابتی و از بين برنده خستگی، بی حالی 

و بی حوصلگی است.
آقای کيانــی برای فروش محصول توليدی 
خــود از بازاريابی ميدانی بهره می برد و محصول 
را به صــورت فله ای در فروشــگاه ها، مغازه ها و 
ميدان هــای ميوه و تره بار به فروش می رســاند. 
يکی از مشــکلات پيش روی وی گرفتن مجوز 
بســته بندی قارچ اســت. گرفتن مجوز يکی از 
ســخت ترين مراحل برای هــر توليدکننده مواد 
غذايی اســت، چــون علاوه بــر محدوديت ها و 
ويژگی های محيطی خاص، هزينه های بالايی نيز 
می طلبد. اگر مراحل دريافت اين نوع مجوزهای 
دولتی تســهيل و هزينه های آن کم شود، اقدام 
مؤثرتری در مســير اقتصاد مقاومتی و کمک به 

توليدکننده داخلی خواهد بود.
توصيه هومن به جوانان هم ســن و سالش 
کســب تخصص و تجربه کافی برای شــروع هر 
فعاليتی اســت. او می گويد: »به هيچ وجه کاری 
را بی تجربه شــروع نکنيد، در عين حال از شروع 
فعاليت توليــدی و نيز شکســت های احتمالی 
آن هراسی نداشته باشــيد؛ چرا که خود مقدمه 

پيروزی است.«
برای تهیه گزارش از فعالیت های اقتصاد 
تلفن  با شماره  مقاومتی در اســتان خود 
۰۹۱۹۳۴۷۲۹8۱ بــرادر اکبر کریمی تماس 

بگیرید.
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۷  محسن فخری/متأسفانه، 
به  موج سواری  و  سياســت زدگی 
جای ايجاد آگاهی حتی در زمينه 
سلامت مردم هم به چشم می آيد؛ 
جريان های خاص و برخی رسانه ها 
مدام تلاش می کنند به واســطه 
بيمــاری برخی از افراد شــناخته 
شــده بر اثر سرطان امنيت روانی 
جامعــه را برهم بزنند و برای نيل 
به اهداف سياســی به جای تلاش 
برای ارتقای سلامت جامعه دست 
به تخريب و سوءاستفاده بزنند؛ در 
حالی که بســياری از علل افزايش 
بيماری سرطان در ايران به سبک 
زندگی مردم برمی گردد و با اصلاح 
آن می توان تا حــدود زيادی اين 

بيماری را مهار کرد! 
بــرای نمونــه، می تــوان به 
استعمال انبوه و فراوان دخانيات، 
از جمله سيگار و قليان در جامعه 
اشــاره کرد که به شکل عجيبی 
رايج شــده اســت؛ چنانکه دبير 
کل جمعيت مبارزه با اســتعمال 
دخانيات می گويد: »ايرانی ها روزانه 
معادل 3۰ ميليارد تومان ســيگار 
می کشند و ساليانه نزديک به 6۰ 
ميليارد نخ سيگار در کشور مصرف 

می شود.«
 ســازمان بهداشــت جهانی 
نيز اعلام کرده است: »۱٥ درصد 
جوانان ايرانی قليان می کشــند و 
قليان  بالاترين گرايش به مصرف 
در جوانان زير 3۰ ســال است.« 
موضوعی که حتــی افزون بر آثار 
زيان بار بــر ســلامت جامعه، به 
گفته »محمدرضا مسجدی« دبير 
کل جمعيت مبارزه با اســتعمال 
دخانيات در حال سنت شکنی است.
 وی در اين بــاره می گويــد: 
»دختران جلوی پدران خود سيگار 
نمی کشــند؛ اما در خانواده قليان 
می کشند، فرهنگ ايرانی ناخواسته 
با مصرف قليان در حال از بين رفتن 
است. موضوعی که البته استقبال 
از قهوه خانه هــا را افزايــش داده 
اســت؛ هر چند با وجود اظهارات 
متفــاوت و ادعاهايی چون وجود 
3۰۰ قهوه خانه تنها در منطقه ۱7، 
آمار دقيقــی در اين زمينه وجود 
نــدارد؛ اما به گفته رئيس اتحاديه 
قهوه خانه داران شهر تهران تنها در 
شش ماه ابتدايی سال جاری، 378 
پرونده برای درخواست صدور مجوز 

قهوه خانه تشکيل شده است.
نمونــه ديگــری از ســبک 
زندگی مردم که زمينه ساز افزايش 
شده  سرطان  چون  بيماری هايی، 
است، رشد مصرف فست فودهاست. 
کافی است به خيابان های شهرهای 
بــزرگ و کوچک کشــور نگاهی 
انبوه مغازه های زشت  تا  بيندازيد 
و زيبای پيتزافروشــی را مشاهده 
کنيد که همگی با استقبال روبه رو 
هستند. دکتر محمود محرمی، فوق 
تخصص خون و آنکولوژی و دانشيار 
دانشــگاه علوم پزشکی در اين باره 
می گويــد: »سوســيس، کالباس، 
همبرگر و پيتزا بيشــترين سهم 
را در عوامل اصلــی و جدی انواع 
سرطان به خود اختصاص داده اند؛ 
اما شيک ترين مغازه ها پيتزافروشی 

و فست فودی ها هستند.«
معاون اجتماعی وزير بهداشت، 
محمدهادی ايــازی نيز می گويد: 
»در طول ســاليان گذشته برای 
ارتقای سطح سواد سلامت مردم 
کار چندانی نشده است و در عوض 
توليدکنندگان مواد غذايی آماده و 
فست فودها تبليغات عظيمی هم در 
رسانه ها، هم در سطح شهرها و هم 
با عرضه متنوع و جذاب مواد غذايی 
به راه انداخته اند و ذائقه مردم را به 
سمت مصرف فست فودها و غذاهای 
چرب، شــور و پر کالری ســوق 
داده اند.« نتيجه چنين شــرايطی 
اين شده اســت که بر اساس آمار 
بانک مرکزی، ايرانيان ساليانه بيش 
از ۱۱/۱ هزار ميليارد تومان برای 
آماده  خوردن غذا و خوراکی های 
)فســت فود يا مواد غذايی سريع( 

هزينه می کنند.
موارد بســيار ديگری، مانند 
گازدار،  نوشــيدنی های  مصــرف 
بی تحرکی و تنبلی، چاقی، مصرف 
بيش از حد چربی و ساعت خواب 
نامنظم، از جملــه عوامل افزايش 
بيماری ســرطان در کشور است 
که می توان با بازگشــت به سبک 
زندگی ايرانی و اسلامی و افزايش 
آگاهی های عمومــی با آن مقابله 
کرد و به جامعه سالم دست يافت.

بازگشت به  زندگی ایرانی و اسلامی

 شهریار اقتصاد/ چنانچه اشاره شد، چک فقط در تاريخ مندرج در آن يا 
پس از تاريخ مذکور قابل وصول از بانک خواهد بود و بانک مکلف اســت به منظور 
اطلاع صادرکننده چک فوری نســخه دوم گواهی عدم پرداخت را به آخرين نشانی 
صاحب حســاب که در بانک موجود است، ارسال کند. هرگاه وجه چک به علتی از 
علل که در شــماره گذشته به آن اشــاره شد، پرداخت نشود، بانک مکلف است در 
برگ مخصوصی که مشخصات چک و هويت و نشانی کامل صادرکننده در آن ذکر 
شده باشد، ضمن قيد علت يا علل عدم پرداخت آن به طور صريح، آن را امضا و مهر 
کرده و به دارنده چک تسليم کند. در صورتی که موجودی حساب صادرکننده چک 
نزد بانک کمتر از مبلغ چک باشــد، بنا به تقاضای دارنده چک، بانک مکلف اســت 
مبلغ موجود در حساب را به دارنده چک بپردازد و دارنده چک با قيد مبلغ دريافت 
شده در پشت چک و تسليم آن به بانک، گواهی نامه مشتمل بر مشخصات چک و 
مبلغی که پرداخت شده را از بانک دريافت می کند. چک مزبور نسبت به مبلغی که 
پرداخت نشــده بی محل محسوب شده و گواهی نامه بانک در اين مورد برای دارنده 
چک جانشين اصل چک خواهد بود. در برگ مزبور بايد مطابقت امضای صادرکننده 
با نمونه امضای موجود در بانک)در حدود عرف بانکداری(، يا مطابقت نداشتن آن از 
طرف بانک تصديق شود. بانک ها مکلفند در روی هر برگ چک نام و نام خانوادگی 

صاحب حساب را قيد کنند.
اما هر کس مرتکب بزه صدور چک بلامحل شود به شرح ذيل محکوم خواهد شد:
الف ـ چنانچه مبلغ مندرج در متن چک کمتر از ده ميليون ريال باشد، به حبس 
تا حداکثر شش ماه محکوم خواهد شد. ب ـ چنانچه مبلغ مندرج در متن چک از 
ده ميليون ريال تا پنجاه ميليون ريال باشد از شش ماه تا يک سال حبس محکوم 
خواهد شــد. ج ـ چنانچه مبلغ مندرج در متن چک از پنجاه ميليون ريال بيشــتر 
باشد، به حبس از يک سال تا دو سال و ممنوعيت از داشتن دسته چک به مدت دو 
سال محکوم خواهد شد و در صورتی که صادرکننده چک اقدام به صدور چک های 
بلامحل کرده باشد، مجموع مبالغ مندرج در متون چک ها ملاک عمل خواهد بود.

اين مجازات ها شــامل مواردی که ثابت شود چک های بلامحل بابت معاملات 
نامشروع يا بهره ربوی صادر شده، نيست.

چک هايی که در کشــورمان ايران عهده بانک های واقع در خارج کشور صادر 
شــده و منتهی به گواهی عدم پرداخت شده باشند از نظر کيفری مشمول مقررات 
اين قانون خواهند بود. در صورتی که صادرکننده چک قبل از تاريخ شکايت کيفری 
وجه چک را نقدی به دارنده آن پرداخته، يا با موافقت شاکی خصوصی ترتيبی برای 
پرداخت آن داده باشد، يا موجبات پرداخت آن را در بانک محال عليه فراهم کند، 
قابل تعقيب کيفری نيســت. در مورد اخير بانک مذکور مکلف است تا ميزان وجه 
چک حســاب صادرکننده را مسدود کند و به محض مراجعه دارنده و تسليم چک 

وجه آن را بپردازد.
هر کس با علم به بسته بودن حساب بانکی خود به صدور چک مبادرت کند، 
عمل وی در حکم صدور چک بی محل خواهد بود و به حداکثر مجازات مندرج در 

ماده هفت قانون صدور چک مصوب ۱38۲ محکوم خواهد شد. 
* منبع قانون صدور چک مصوب ۱۳8۲

 ابوذر احمدی/»آويگدور ليبرمن«، وزير جنگ رژيم صهيونيستی، »زوهر 
پلتی« از ژنرال های ذخيره ارتش صهيونيســتی را به ســمت رئيس جديد اداره 

سياسی و امنيتی وزارتخانه تحت فرماندهی خود انتخاب کرد.
بنابر اعلام منابع صهيونيســتی، ليبرمن، پلتی را جانشين ژنرال »عاموس 
گلعاد« کرد که از ســال ۲۰۰3 اين ســمت را در اختيار داشت و چند روز پيش 
از سمت خود کناره گيری کرد. گفته می شود اين تصميم ليبرمن در جلسه آتی 
دولت صهيونيســتی بررسی خواهد شد و در صورت موافقت هيئت دولت، حکم 

نهايی انتصاب پلتی به اين سمت صادر می شود.
ژنرال زوهر پلتی، در حالی به اين سمت منصوب می شود که مناصبی چون؛ 
مسئوليت اداره اطلاعات موساد، معاونت رياست اداره بررسی و تحقيقات و رياست 
واحد ترور سرويس اطلاعات نظامی )آمان( ارتش اشغالگر صهيونيستی در کارنامه 

کاری وی به ثبت رسيده است. 
اما آنچه حائز اهميت است، جايگاه اداره سياسی ـ امنيتی به مثابه مهم ترين و 
بزرگ ترين بخش وزارت جنگ رژيم غاصب صهيونيستی و نقش آن در تصميمات 
سياسی ـ امنيتی منطقه ای اين رژيم جعلی است. اداره سياسی  ـ امنيتی، مسئول 
برنامه ريزی، هماهنگی و تسهيل امور سياسی و امنيتی وزارت جنگ رژيم جعلی 
صهيونيستی، به ويژه در روابط خارجی و امور راهبردی است. در اين راستا، وظايفی 
چون بررسی و تحليل فرصت ها و تهديدهای رژيم صهيونيستی در عرصه سياسی 
و امنيتی در منطقه و ســطح بين المللی، تهيه و تدوين توصيه ها و دکترين های 
سياست دفاعی و امنيتی، هدايت و مديريت مستمر وزارت جنگ در حوزه روابط 
خارجی، هماهنگی و مديريت نمايندگان وزارت جنگ رژيم صهيونيستی در ساير 
کشــورها، نظارت و مديريت بر امور صادرات نظامی و نيز بررســی و نيازسنجی 
توسعه روابط خارجی و نظامی با ديگر دولت ها برعهده اين نهاد سياسی و امنيتی 

وزارت جنگ رژيم اشغالگر صهيونيستی است.
پيگيری مســائل امنيتی رژيم صهيونيستی در حوزه بين الملل و همچنين 
حضور در کنوانســيون های کنترل تسليحات کشتار جمعی بين المللی از ديگر 
وظايف مهم و کليدی اداره سياسی و امنيتی وزارت جنگ رژيم جعلی صهيونيستی 
است که در اين باره می توان به نقش و فعاليت اين نهاد امنيتی در فرافکنی و ارائه 
اطلاعات نادرســت و جهت دار عليه برنامه صلح آميز هسته ای جمهوری اسلامی 

ايران به آژانس بين المللی انرژی اتمی و اعضای گروه ۱+٥ اشاره داشت. 
گفتنی است، رئيس اداره سياسی و امنيتی وزارت جنگ در ساختار سياسی 
و امنيتی تصميم گيری رژيم غاصب صهيونيستی مسئوليت هماهنگی با ارتش، 
وزارت خارجه، شورای امنيت ملی، موساد و ديگر مقامات سياسی و نظامی را در 

امور خارجی و امنيتی برعهده دارد. 
حال  با توجه به جايگاه اداره سياســی و امنيتی وزارت جنگ رژيم غاصب 
صهيونيســتی و همچنين موقعيت و ســوابق کاری زوهر پلتی در مقام مسئول 
جديد اين نهاد امنيتی جا دارد پيامدهای اين انتصاب آن هم از ســوی ليبرمن، 
وزير جنگ رژيم جعلی صهيونيستی بررسی و تحليل شود. در ادامه با ذکر چند 

نکته به اين موضوع پرداخته می شود.
نخســت، انتصاب فردی اطلاعاتی و امنيتی به چنين مســئوليتی نشان از 
رويکرد امنيتی رژيم غاصب صهيونيستی در پيگيری پرونده های سياسی ـ امنيتی 
منطقــه ای و بين المللی، از جمله در برخــورد با حزب الله و حماس و همچنين 
موضوع پرونده هســته ای ايران دارد. اظهارنظر ليبرمن در زمينه شخصيت پلتی 
که به گفته او فردی شايســته برای حفظ منافع ملی رژيم صهيونيســتی است، 

گواهی بر اين ادعاست. 
دوم، انتصاب چنين فردی آن هم با سابقه قوی اطلاعاتی و امنيتی در رأس 
اداره سياســی ـ امنيتی وزارت جنگ رژيم صهيونيستی که يکی از وظايف مهم 
آن تدوين دکترين دفاعی و امنيتی اين رژيم اســت، نشان از وجود چالش های 
عميق امنيتی رژيم اشغالگر صهيونيستی در حوزه داخلی و حتی بين المللی دارد.  
نکته پايانی اينکه؛ در حالی که رژيم جعلی صهيونيستی سراشيبی سقوط 
را طی می کند، چنين انتصاب هايی و حتی وجود ترامپ صهيونيســت در رأس 

قدرت آمريکا چاره ساز نخواهد بود. 

 امیر بهشتی/ کلش آف کلنز  
به معنای »جنگ قبايل« اســت که 
بازيکــن مديريت يک قبيله کوچک 
را در اختيــار دارد و به ديگر قبايل 
حمله می کند و از آن قبايل غنيمت 
می گيرد. اين بازی به صورت رايگان 
در اختيار کاربران قرار می گيرد، ولی 
برای استفاده از برخی امکانات جانبی 

آن، بايد هزينه پرداخت شود.
بر اســاس آمار ســايت الکسا، 
ايران پس از آمريــکا، هند، چين و 
انگليس، رتبه پنجم را در مراجعه به 
سايت شرکت سوپرسل، طراح کلش 
آف کلنز دارد. بر اساس آمار موجود در 
Google Play بازی کلش آف کلنز 
بين يکصد تا پانصد ميليون بار از اين 
App Store دانلود و نصب شــده 
است. همچنين اين آمار در کافه بازار 
در قالب يک App Store  داخلی 
بيش از پنج ميليون بار می باشد و اين 
بازی اولين بازی کافه بازار بر اساس 
تعداد دانلود است؛ يعنی حداقل پنج 
ميليون نفر در ايران اين بازی را انجام 

می دهند.
بازی  ايــن  کاربــران  تعــداد 
نشــان دهنده اقبال گســترده مردم 
جهــان به آن اســت و موضوعی که 
بسياری از کاربران به آن اذعان دارند، 
جذابيــت بيش از حد بازی و آنلاين 
بودن آن اســت که اعتياد کاربران را 
در پی داشته است. شرکت سوپرسل 
هم از همين موضوع درآمدزايی خوبی 
داشته است؛ يعنی در واقع با وابستگی 
هرچه بيشــتر کاربران به بازی، اين 
شــرکت می تواند درآمد بيشتری را 

کسب کند.

کسب درآمد 
کلش آف کلنز

کلش جزء بازی هايی است که 
هــم نصب آن و هم بــازی آن برای 
کاربر رايگان اســت و شرکت طراح 
از اين طريق کســب درآمد ندارد. به 
نظر می رســد که شرکت سوپرسل 
برای کسب درآمد از کلش آف کلنز 
راه هوشمندانه ای را در پيش گرفته 
اســت. اين شرکت سعی کرده است 
که به جذابيت بازی خود بيفزايد و به 
اصطلاح کاربر را ميخکوب بازی کند.

همان طــور که در معرفی بازی 
بيان شد، هر کاربر يک قبيله کوچک 

را در دســت دارد و آن را مديريــت 
می کند. کاربران بايد قبيله خودشان 
را تجهيز کننــد تا بتوانند در مقابل 
کنند.  مقاومــت  دشــمن  حملات 
تجهيز ايــن قبيله ها مــدت زمانی 
طول می کشد و کاربر يا بايد منتظر 
بماند تا اين زمان بگذرد، يا اينکه به 
اصطلاح زمــان را بخرد. برای انجام 
اين کار کاربــران بايد »جم« بخرند 
انجام عمليات تجهيزسازی  تا زمان 

قبايل کاهش يابد.

خرید 
مستقیم جم

در بازی قسمتی وجود دارد که 
کاربران می توانند به طور مستقيم با 

پرداخت آنلاين، تعداد »جم«ی را که 
احتياج دارند، تهيه کنند. اين بخش 
از بازی با انعقــاد قرارداد کافه بازار، 

که نرم افزار دانلود انواع نرم افزارهای 
ايرانيان فعال  اندرويدی است، برای 
شد. کاربرانی که بازی را از بازار دانلود 
می کردند، قيمت ريالی »جم«ها زير 

قيمــت دلاری آنها وجود داشــت و 
ايرانيان به طور مستقيم می توانستند 
از بازی خريد کننــد. قيمت خريد 
جم بــرای ايرانيان هم تقريباً معادل 
دلاری آن در نظر گرفته شده است. 
برای نمونه برای ٥۰۰ عدد جم بايد 
۱7۰۰۰ تومان، برای ۱۲۰۰ عدد جم 
بايد 3٥۰۰۰ تومــان و برای ۲٥۰۰ 
عــدد جم هم بايــد 7۰۰۰۰ تومان 
پرداخت شود؛ اما به دليل مشکلاتی 
که برای اين بازی در ايران به وجود 
آمد، کافه بازار، بازی کلش آف کلنز را 
از پايگاه خود حذف کرد و خريد ريالی 
مستقيم از اين بازی متوقف شد. بر 
اساس آمار، شرکت سوپرسل از طريق 
فروش مستقيم جم، در سال ۲۰۱٥، 

روزانه پنج ميليون دلار درآمد دارد. 
اين در حالی اســت که اين شرکت 
بازی های ديگــری را هم طراحی و 
توليد کرده اســت که از طريق آنها 
هم درآمد جداگانه ای کسب می کند.

خرید از طریق
 گیفت کارت

ايرانيان کــه نمی توانند خريد 
مســتقيم انجام دهنــد، ناچارند به 
گيفت کارت رو بياورند. گيفت کارت يا 
کارت هديه کارتی است از يک شرکت 
مشخص که هدف اصلی از به وجود 
آمدن اين کارت، هديه دادن دوستان 
به يکديگر بوده است که ابتدا بانک ها 
اين نوع از کارت هــا را ابداع کردند. 
انواع مختلفی  امروزه گيفت کارت ها 
دارند؛ شرکت هايی نظير مايکروسافت، 
اپل، گوگل، آمازون، ســونی، گوگل 
پلی، آيتيونز و... گيفت کارت هايی با 
اعتبارهای گوناگون پولی در اختيار 
خريداران قرار می دهند تا خريداران 
بتوانند بدون اســتفاده از کارت های 
اعتباری بانکی و فقط به وســيله کُد 
آنلاين  فروشگاه های  از  گيفت کارت 
آنان خريــداری کنند. برخی افراد با 
وارد کردن اين کارت ها به کشور، از 
طريق ايجاد فروشگاه های آنلاين يا 
کانال های تلگرامی، با دريافت کارمزد، 
اقدام به فروش اين کارت ها به کاربران 
می کنند. قيمت گيفت کارت ها از ۱٥ 

دلار شروع می شود.
بر اســاس بررســی های مرکز 
تحقيقــات ديجيتــال بنيــاد ملی 
بازی هــای رايانه ای، تا پايان ســال 
۹۴، کاربران ايرانی در مجموع ۱3۲ 
ميليارد تومان برای اين بازی هزينه 
کرده  انــد. می توان گفــت که روزانه 
برای خريد امکانات جانبی اين بازی، 
حدود ۴۰ ميليون تومان ارز از کشور 

خارج می شود.
با توجه به رقمی که ســاليانه 
ايرانيان برای اين بازی هزينه می کنند 
و اســتقبال گســترده ای که از اين 
نوع بازی های آنلاين در ايران شــده 
اســت، به نظر می رسد با توليد يک 
بــازی جذاب داخلی، هــم می تواند 
شــرکت های بازی ســاز ايرانی را به 
جهان معرفی کند و هم از خروج ارز 
از کشــور از طريق بازی های آنلاين 

جلوگيری می کند.

دانسته ها و بایسته های حقوقی ـ ۲8
نگاهی به قانون صدور چک ـ ۲

انتصابی بی ثمر

حاجی دليگانی نماينده مردم شاهين شهر در مجلس ضمن انتقاد از رئيس کل بانک مرکزی گفت: سپرده های بانکی به جای توليدکنندگان به رانت خواران 
تعلق می گيرد؛ اما می گوييد من کاره ای نيستم. ۴۰ درصد ارزش سهام بانک های دولتی خصوصی شده در يک روز از دست می رود؛ اما می گوييد من حافظ 

منافع سپرده گذاران هستم، نه سهام داران. پول سپرده گذاران در مؤسسات مجاز و غيرمجاز می سوزد، می گوييد من ضامن پول سپرده گذاران نيستم.

سپرده های بانکی 
در جیب رانت خواران

انعکاس

نیم نگاه کنکاش

روزنه

 ۱32 میلیارد تومان هزینه برای خرید کلش آف کلنز

بررسی های  اســاس  بر 
دیجیتال  تحقیقــات  مرکز 
بنیاد ملی بازی های رایانه ای، 
تا پایان ســال ۹۴، کاربران 
ایرانــی در مجمــوع ۱۳۲ 
میلیارد تومــان برای کلش 

آف کلنز هزینه کرده  اند

تکاپو
جوان کارآفرین کرمانشاهی در گفت وگو با صبح صادق از تولید انبوه قارچ می گوید

چند بار از صفر شروع کردم



 جعفر ساسان ـ داوود عسگری/
عقاید ملاحسین بشرویه ای

عبدالحسين نوايی در توضيحات 
کتاب فتنه باب، درباره ملاحســين 

بشرويه ای چنين نوشته است:
پســر ملاعبدالله  »ملاحسين، 
صباغ اســت و در ســال ۱۲۲۹ق 
)تاريخ نبيل زرندی( متولد شده است. 
تحصيلات اوليه را در بشرويه و سپس 
در مشــهد در مدرســه ميرزاجعفر 
کســب کــرده و به قــول صاحب 
ناسخ التواريخ، »روزگاری از عمر خود 
را در تحصيل علوم رسميه، از قبيل 
صرف و نحو و فقه و اصول مصروف 
داشته بود.« پس از آشنايی با مبادی 
عقايد شيخ احسايی، به کربلا رفت و 
در حلقه شاگردان سيدکاظم درآمد 
و خانواده خــود را هم به کربلا برد. 
مدت تلمذ وی پيش سيدکاظم، نه 
سال طول کشيد و طبق منابع بهايی، 
چون حجه الاســلام سيدمحمدباقر 
شفتی ديد که علما و طلاب نسبت 
به شيخيه مطالب زشتی می گويند و 
نزديک است کار بين مخالف و موافق 
به جنگ و زدوخورد بکشد، نامه ای 
به سيدکاظم نوشــت تا به اصفهان 
بيايد، يا نايبی بفرســتد که مطالب 
مابه الاختلاف مورد بحث قرار گيرد. 
سيدرشتی، ملاحسين را فرستاد و او 
توانست در مدت هفت ماه، حقانيت 
اصــول شــيخيه را ثابــت کند. در 
بازگشت از اين سفر بود که از مرگ 
سيد مطلع شد و چون سيد آنان را به 
نزديکی ظهور بشارت داده بود، پس 
از چهل روز اعتکاف در مسجد کوفه، 
ملاحسين در طلب گمشده برآمد. در 
شــيراز، وی اول کسی بود که پيش 
سيدباب رفت و به همين جهت، سيد 
او را »اول من آمن« ناميد و در عداد 

»حروف حی« قرار داد.«۱
وی در ماجرای دشت بدشت، 
که بابيه نسَــخ اسلام را علنی اعلام 
کردند، نقش اساســی داشــت و در 
شــورش بابيان در قلعه طبرســی 
مازندران نيز از رهبران شورشيان بود 
که در اين ماجرا به دست نيروهای 

حکومتی کشته شد.

 ملامحمدعلی بارفروش
 ملقب به قدوس

بارفــروش  ملامحمدعلــی   
)مازندرانی(، ملقب به قُدوس، آخرين 
فرد از »حروف حی« بود که به باب 

ايمان آورد.۲
وی در ۱۲3۱ق در بابل به دنيا 
آمد. پس از تحصيلات ابتدايی در بابل 
و ساری، برای ادامه تحصيل، در ۱8 
سالگی به کربلا رفت. چهار سال در 
مجلس درس سيدکاظم رشتی حضور 

يافت و از شاگردان نزديک او شد.3
پس از مرگ سيدکاظم در سال 
۱۲٥۹ق، ملامحمدعلــی قصد حج 
کرد و در مســير خود در شيراز، بر 
اثر ملاقات با ملاحسين بشرويه ای و 
ملاعلی بسطامی، به باب ايمان آورد. 
وی تنها فــرد از حروف حی بود که 

همراه باب عازم حج شد.۴
وی در بازگشــت از حج، ابتدا 
به شــيراز رفت و به تبليغ پرداخت؛ 
ســپس در واقعــه بدشــت حضور 
پيدا کرد. پــس از آن در بارفروش، 
ملاحسين بشرويه ای و همراهانش به 
ملامحمدعلی و همراهان او پيوستند 
و فعاليت های آنان به جنگ طبرسی 
انجاميد. پس از کشته شدن ملاحسين 
بشرويه ای، ملامحمدعلی تسليم شد 
و در ۱۲66ق در ســبزه ميدان بابل 

کشته شد.

میرزا اسدالله دیان
 وی باجنــاق باب و کاتب بيان و 
ديگر مکتوبــات علی محمد باب بود و 
بسياری از اســرار پيدايش بابيگری را 
می دانست. او به دستور ميرزاحسين علی 
بها به قتل رسيد. در کتاب هشت بهشت 

درباره وی چنين آمده است:
»ديگری ميرزا اســدالله ديان که 
حضرت نقطه بيان، او را کاتب و محرّر 
حضــرت ثمره قرار دادنــد؛ ولی خود 
در بغداد، چون يهودای اســخريوطی، 
نکث بر پاشــنه خود نمــوده، دعوی 
مقام من يظهر نمود و ميرزا ابراهيم او 
را تصديق کرد؛ ولی ميرزاحسين علی 
چون او را مخل خود يافت، ميرزامحمد 
مازندرانی، پيشخدمت خود را فرستاده، 

او را مقتول ساخت.«٥
قتــل وی، يکــی از ترورهــای 
درون گروهی بهائيت اســت که بر سر 
دعوای جانشــينی باب اتفاق افتاد و او 
که منتسب به باب و کاتب بيان و رقيب 
جدی حسين علی نوری بود، به دست 

وی حذف شد.

روند شکل گیری بهائیت
انحرافی که در مکتب تشــيع با 
افکار شيخ احمد احسايی و سيدکاظم 
رشتی به وجود آمد، با ادعاهای يکی 
از شاگردان آنها به نام علی محمد باب، 
گسترش يافت و زمينه پيدايش فرقه 

بابيــه را فراهم ســاخت؛ اما علما در 
برخورد با اين فرقه و رهبر آن، جدی تر 
از گذشته وارد شــدند و با برگزاری 
جلســات مناظره، ادعاهای پوچ وی 
را برملا کردند و او را به عقب نشينی 
از مواضع انحرافی و نوشتن توبه نامه 
واداشتند. از آنجا که رهبران اين فرقه 
به آلت فعل بيگانگان برای بر هم زدن 
آرامش جامعه و تشکيک در اعتقادات 
مردم تبديل شده بودند، با حمايت های 
آنــان، پا را فراتر گذاشــتند و پس از 
ادعای بابيت، ادعــای مهدويت و در 

نهايت ادعای الوهيت کردند. 
بــا اعدام باب، فتنــه باب پايان 
نيافت و حيات آن با نام ديگری توسط 
عوامل دســت پرورده استعمار، يعنی 
ميرزاحسين علی نوری و ميرزايحيی 
معروف به صبح ازل، تداوم يافت. اين 
دو برادر که مورد حمايت روسيه بودند، 
با شروع ادعاهای باب، از پيروان وی 
شدند و با وی مکاتباتی داشتند. اين 
روابط به آنجا انجاميد که باب تأليف 
ادامه تفسير خود را به صبح ازل واگذار 
کرد و در نظر عمــوم، وی به عنوان 
جانشــين باب مطرح شد؛ اما از آنجا 
که نطفه اين فتنــه با قدرت طلبی و 
عملگی بيگانگان بسته شده بود، پس 
از تبعيد از ايران به عراق، بين اين دو 
برادر اختلاف ايجاد شــد؛ يکی فرقه 
ازليه را بنا نهاد که چندان مورد توجه 
واقع نشــد و ديگری بهائيت را، که با 
کمک استعمار ترويج شد و تاکنون به 

فعاليت خود ادامه داده است.
آشــنايی دقيق تــر بــا رونــد 
مستلزم  بهائيت،  فرقه  شــکل گيری 

معرفی خاندان نوری و سپس ماجرای 
جانشينی باب است.

میرزابزرگ نوری
به  معروف  نــوری،  ميرزاعباس 
ميرزابــزرگ، از اهالی »تاکر« از قرای 
نور مازندران بود. وی از زنان متعددش 
فرزندان متعدد يافت؛ به اين ترتيب که 
از زن اول خود به نام خانم جانی، سه 
فرزند يافت: نخستين به نام ميرزاحسن 
که بعدها منشــی سفارت روس شد؛ 
دومين دختری به نام سارا و سومين، 
پسری به نام ميرزاحسين علی. زن دوم 
وی، تنها دو فرزند داشــت، به ترتيب 
به نام ميرزارضاقلی و ميرزامحمدقلی. 
ســومين زن او گويا گرجيه بوده و از 
وی پسری زاده شد به نام ميرزايحيی، 
و دختری به نام عزّيه خانم که در بين 
اين خانواده به عمه معروف شده است. 
وی )ميرزابزرگ نوری( از منشــيان 
دربار در دوره محمدشــاه قاجار بود و 
برخلاف ادعــای بهائيان که به دنبال 
ارتقای اصل و نســب بها هســتند، 
هرگــز به مقام وزارت نرســيد؛ بلکه 
منشــی الله وردی خان، حاکم کرمان 
بود و برخی معتقدند که برای روس ها 

جاسوسی می کرده است.

میرزایحیی نوری
 ميرزايحيی نــوری، معروف به 
»صبح ازل«، »وحيد« و »ثمره«، در 
ســال ۱۲۴7ه  .ق مطابق ۱83۱م در 
تهران، محله عرب ها چشم به جهان 
گشــود. وی در جوانی بابی شد و با 
علی محمد باب مکاتباتی داشت. پس 
از قتل سيدعلی محمد باب و سوءقصد 
به ناصرالدين شــاه، به بغداد رفت. او 
بنا بر وصيت ســيدعلی محمد باب، 
جانشينی او و رهبری آيين بيانی را بر 
عهده داشت و از همين رو، پيروان وی 
»ازلی« ناميده می شوند. دولت عثمانی، 
او را در ششم جمادی الاول ۱۲8٥ ه.ق 
مطابق چهارم شهريور ۱۲۴7 شمسی 
به جزيره قبرس تبعيد کرد و وی در 
دوازدهم جمادی الاول ۱33۰ قمری 

در شهر فاماغوسا درگذشت.
* پی نوشت ها در دفتر نشریه موجود است.
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  دکتر سیامک باقری چوکامی/ 
جهانی سازی شــاخصه ها، از جمله 
فناوری های قدرت نرم است که به 
صورت بسيار پنهان ارزش های غربی 
را در جوامع غيــر غربی نهادينه و 
هنجارمند می کند. شاخص سازی ها 
به دليل برخورداری از وجهه علمی و 
يافته های علمی و بشری)که آبشخور 
محــض غربی دارند( بــه راحتی و 
بــدون هر نوع مانــع و مقاومتی از 
مرزهای حاکميتــی عبور می کند. 
غرب با برنامه ريزی هدفمند موفق 
به توليد شاخصه در همه عرصه های 
زيست بوم ملت ها شد؛ زيرا از دوره 
اســتعمار نوين به اين نتيجه رسيد 
که با شاخص سازی مبتنی بر مبانی 
معرفت شناسی،  هستی شناســی، 
ارزش شناســی  و  انسان شناســی 
غربــی می توان ســاير جوامع را از 
شــرايط بومی متفاوت به شــرايط 
خودی مشــابه تبديل کرد. اکنون 
شاخصه های مختلف توسعه سياسی 
برای حوزه سياســی، شاخصه های 
مختلف توسعه اقتصادی برای حوزه 
اقتصــادی، شــاخصه های مختلف 
توسعه فرهنگی برای حوزه فرهنگی 
و شــاخصه های توســعه اجتماعی 
و مدنــی بــرای حــوزه عمومی و 
شــاخصه های زيســت محيطی و... 
توليد شــده و به تبع آن گفتمانی 
را در جهان شــکل داده  اســت که 
تنها مــلاک جوامع توســعه يافته 
در زمينه های سياســی، اقتصادی، 

فرهنگی، اجتماعی و... است.
بــرای اين منظور مؤسســات 
بين المللی مختلف رتبه گذار در زمينه 
اقتصادی،  سياســی،  شاخصه های 
فرهنگــی، اجتماعــی و... شــکل 
گرفته کــه دولت ها را با مؤلفه های 
خــود ارزيابی و به جهــان معرفی 
می کنند. اکنون بيشتر نخبگان در 
جوامع مختلــف، از جمله ايران به 
ويژه آنهايی کــه در غرب تحصيل 

کرده اند، توســعه يافتگی جوامع را 
تنها با معيارهای تعريف شــده در 
آکادمی هــای غربی محک می زنند 
و گذار به توســعه يافتگی را عمل به 
آن شاخصه ها می دانند. تمام تلاش 
اين دسته از افراد که به سمت های 
راهبردی نظام های سياســی دست 
می يابند، اين است که بتوانند با اين 

شاخصه ها تمشيت امور کنند.
برای نمونه، شــاخصه هايی که 
در عرصه سياســی ترويج می شود 
و بــر اســاس يافته هــای غربــی 
نيــز قبض و بســط پيــدا می کند، 
عبارتند از: شــاخصه های توســعه 
سياســی، شــاخصه های حکمرانی 
خوب، شاخصه های آزادی سياسی، 
شاخصه های دموکراسی، شاخصه های 
مشــارکت سياسی، شــاخصه های 
عدالت سياسی، شاخصه های نشاط 
سياســی، شــاخصه های کارآمدی، 
مدنــی،  جامعــه  شــاخصه های 
مطلوب،  ديپلماســی  شاخصه های 

شاخصه های حقوق بشری و... .

شاخصه های توسعه سیاسی
سياسی  توسعه  منابع  مطالعه 
که بيشتر آنها ترجمه است و تمام 
اين الگوهاي توسعه سياسي که در 
کشــورهاي اروپايــي، آمريکايي يا 
آسيايي مطرح مي شوند، همه بر دو 
شــاخصه کلان تأکيد دارند که در 
تعارض با جامعه اسلامی است؛ الف ـ 

عقل انسان پس از گذر از دوره انفعال 
به فعاليت رسيده و سرنوشت و قضا 
و قــدر و حکم الهي ديگر کارســاز 
نيست؛ بلکه عقل انسان فعال است، 
صلاح و ســداد خود را تشــخيص 
مي دهد و مي تواند جامعه مطلوبي 
را براي آســايش بيشتر با توجه به 
الگوي مناســب برپا کند. بنابراين، 
برداشت آنان از بالندگي عقلانيت، 

يک عقلانيت خودبنياد است. 
ب ـ نکته ديگر اينکه »دين« 
در مســير توسعه و نوسازي نه تنها 
راهنما و منشور مبنايي نيست؛ بلکه 
اگر کارکرد مناســبي نداشته باشد 
و در برخــي مواقع، مانع رســيدن 
به مطامع انســاني باشد و بخواهد 
نقش بازدارنده تقنيني يا تشريعي 
را ايفا کند، بايد از مســير توســعه 
حذف شود و جاي خود را به قوانين 

دموکراتيک بدهد.

شاخصه های آزادی سیاسی
مؤلفه هايی که غرب برای آزادی 
سياسی ترويج می کند، از نظر هدف 
تأمين کننــده مصالــح و منافع فرد 
است. فقط هنگامی محدود می شود 
که منافع ديگران)نه جامعه(  به خطر 
بيفتد. در حالی که در اســلام چون 
کمال انسان و ســعادت اخروی وی 
ملاک اســت، هدف نهايــی از وجود 
آزادی سياســی در يــک جامعــه و 
از حقوق اساســی  افراد  برخورداری 

و رفتارهای سياســی، کمال انســان 
و ســعادت وی تعريف می شــود. در 
نتيجه، بحث مصالــح و منافع فرد و 
ديگــران در کنار هم مورد توجه قرار 
می گيرد.)ميراحمدی، ۱3۹۱/۱۱/۱8( 
»لگاتوم« يکی از مؤسسه هايی است 
کــه همه ســاله شــاخصه های رفاه 
انسانی در ۱۴۲ کشور جهان را بررسی 
می کند. اين مؤسسه »آزادی شخصی« 
را يکی از مؤلفه های مهمی دانســته 
است و مبتنی بر مبانی معرفتی غرب 
با ارائه شاخصه هايی مدعی است که 
آزادی، بهبود و رشد اقتصادی جامعه 

را در پی خواهد داشت.

شاخصه های حکمرانی خوب
رهيافــت حکمراني خوب در 
اواخر دهه ۱۹۹۰ ظهور کرد. براي 
اعمال حکمراني خــوب، نهادهاي 
بين المللــي مانند بانــک جهاني، 
برنامه توســعه ملل متحد، صندوق 
بين المللي پول و اداره انکشافي ايالات 
متحده آمريکا و نظريه پردازان متعدد 
غربی، مانند کافمن شاخصه هايي را 
مطرح کردند که هر اندازه کشوري 
به اين شــاخصه ها نزديک تر باشد، 
توسعه يافته تر به شمار خواهد آمد. 
در واقــع، حکمراني خوب نقشــه 
راهي است که کشــورهاي مسلّط 
جهــان و کشــورهاي غربي پيش 
روي کشورهاي جهان سوم ترسيم 
کرده اند و حرکت روي اين نقشــه، 
تأمين کننده منافع کشورهاي مسلط 
است.)ناظمي اردکاني، ۱387: ۱۰7(

نظــر  از  خــوب  حکمرانــي 
هستي شناســي، به اصالت فرد در 
مقابل اصالت جامعه معتقد اســت؛ 
زيرا در ليبراليسم ريشه دارد. از نظر 
اومانيسم  به  معتقد  انسان شناسي، 
و از نظــر معرفت شناســي معتقد 
بــه اصالت حــواس بــوده، از نظر 
روش شناســي، روش را منحصر به 
روش تجربــي می دانــد و به ديگر 

عوامل معرفت توجه ندارد. بر اساس 
اين، حکمراني خوب و مؤلفه هاي آن، 
که نهادهاي بين المللي آن را تعريف 
و تبييــن کرده اند، نمي تواند الگو و 
برنامه اي متعالي براي پيشــرفت و 

توسعه کشورهاي اسلامي باشد.

شاخصه های جامعه مدنی
در کل، در غرب معاصر چهار 
رويکرد به جامعه مدنی وجـود دارد: 
۱ـ جامعـه مدنی ليبرالی، ۲ـ جامعه 
مدنی جمع گرايانه، 3ـ جامعه مدنی 
جامعـه  ۴ـ  و  جمهوری خواهانـــه 
مـدنی گفت وگويی. با وجود برخی 
تفاوت هــای صــوری در اين چهار 
رويکرد، جامعـــه مـــدنی غربـی 
عبارت است از حـــوزه عمـــومی 
مـــستقل از دولت که از سه بخش 
مهم سازمان های غيـــر دولتـــی، 
جنـبش هـاي  و  عمـــومی  افکـار 
و  تشــکيل می شــود  اجتماعــی 
مؤلفه هاي آن شامل آزادي)مثبـت 
و منفـی(، برابري، عقل جمعی، خير 
خودمختاري،  تکثرگرايی،  عمومی، 
استقلال فردی، مـدنيت و حقـوق 
شــهروندي می شود. هر يک از اين 
شاخصه ها نشانگانی مبتنی بر مبانی 

و زيست بوم غربی دارد.
در جامعــه مدنــی غربی حق 
و ارزش، نســبی است و رأی مردم 
حق و ارزش ايجاد می کند. در يک 
جامعه مدنــی غربی، آزادی منهای 
خدا و دين و به خواست و پذيرش 
مردم است. در حالی که در جامعه 
دينی، آزادی منشأ دينی دارد. دليل 
اصلی مخالفت رهبر معظم انقلاب با 
به کارگيری مفاهيم و شاخصه های 
غربی، نظيــر جامعه مدنی در دوره 
اصلاحات، ايــن بود کــه ايران از 
نظر فرهنگی، سياسی، اجتماعی و 
اقتصادی به جامعه ای مشابه جوامع 
غربــی تبديــل نشــود. از اين رو، 
معظم له مدينه النبی را مطرح کردند.

»اندرو کوريبکو« نظريه پرداز جنگ ترکيبی می گويد: دستی که اوباما سخاوتمندانه به سوی ايران دراز کرد، هرگز چيزی جز يک نمايش فريبکارانه نبود... انگيزه پشت 
پرده آمريکا جلب نظر »ميانه روهای« طرفدار غرب و برانگيختن انتظارات غيرواقع بينانه در »مردمِ اکثراً جوانِ )زير 3۰ ساله( خسته از تحريم« ايران بود. آمريکا تلاش کرد 

با جدا کردن »ميانه روها« ]به زعم خود[ از »محافظه کارها«، ميان نخبگان نظام اختلافی محسوس ايجاد کند.
جنگ ترکیبی

 فتح الله پریشان/ حکومت عدل و سلطان عادل از جمله مفاهيمي است 
که در فقه شيعه به کار رفته است. حکومت عدل، حکومتي است که مشروعيت 
و حاکميت خود را از حاکميت الهي گرفته باشــد. بر اين اساس، بالاترين مرحله 
حکومــت عدل در حکومت نبوي)ص( و پس از آن، در حکومت ائمه معصوم)ع( 
تجليّ مي يابد.  بر اساس نتيجه بررسي آثار و تأليفات محقق قمي، در صدق مفهوم 
امام عادل درباره فقيه جاي ترديد وجود دارد؛ اما مســلّم اســت که پس از امام 
معصوم)ع(، مجتهد عادل لايق ترين فرد براي اين عنوان به شمار مي رود و دلايل 
متعــددي نيز بر نيابت فقيه از امام معصوم)ع( در برخي ابواب فقهي وجود دارد. 
در انديشــه ميرزاي قمي، مصداق اصلي »امام عادل« پيامبر گرامي اسلام)ص( و 

ائمه معصومين)ع( است که در اين شماره آن را بررسی می کنيم.
۱ـ حکومت نبوي)ص(/ بالاترين مرتبه حکومت عدل، در حکومت نبوي 
تجلّي مي يابد. همه مذاهب اسلامي معتقدند، حکومت پيامبر)ص( با نصب و اجازه 
خداوند صورت گرفته است. متفکران اسلامي دلايل بسياري، از جمله آيات فراواني 
را بر اين مطلب شاهد آورده اند.)۱( ميرزاي قمي درباره ضرورت وجود نبي به دو دليل 
مهم، يعنی »طبيعت انسان« و »زندگي اجتماعي وي« اشاره می کند و مي نويسد: 
»بني نوع انسان به سبب احتياج به اکل و شرب و غيره محتاجند به معاشرت با 
يکديگر و در معاشرت بالضّروره تعدّي و کش واکش حاصل مي شود و محاسبان 
اموال و احقاق حق و رفع دعاوي مشکلات روي مي دهد و در صورت تعدّي، گاه 

است که قتل و جرح و اتلاف املاک و هتک اعراض و غيره آن رو مي دهد.«)۲(
از سوی ديگر، ميرزاي قمي برای حل منازعات احتمالی انسان ها در زندگي 
اجتماعي معتقد اســت: »در علاج و چاره اينها طريقه ضرور است که موافق حق 
باشــد و عقل در بســياري از اينها عاجز است، پس ناچار است که کسي از جانب 
حق تعالي باشــد که عالم به همه اينها باشد و عالم را انتظام داده باشد و فساد و 

فتنه را رفع کند و علم او به طريقه ارشاد و الهام الهي باشد.«)3(
به عقيده ميرزاي قمي، مقتضاي حکمت الهي اين است که شخصي از نوع 
بشر که با وحي الهي نيز ارتباط داشته باشد، به منظور هدايت بندگان و سامان 
دادن به امور مختلف آنها، از جمله زندگي اجتماعي شــان فرستاده شود که اين 
شــخص همان »نبي« و »پيامبر«)ص( است)۴( و حکومت را از جانب خداوند به 
دست مي گيرد. وی سه شرط اساسي را براي پيامبر)ص( ذکر مي کند: ۱ـ عصمت 

داشتن؛ ۲ـ افضل و اعلم از همه امت بودن و 3ـ معجزه داشتن.
۲ـ حکومت ائمه معصومین)ع(/ پس از حکومت نبوي)ص( بالاترين مرحله 
حکومت عدل در حکومت ائمه معصومين)ع( تجليّ مي يابد. از نگاه اهل سنت، به 
جز رســول خدا فرد ديگري از سوي خداوند براي حکومت منصوب نشده است؛ 
اما شيعه معتقد است پس از رسول خدا)ص(، امامان معصوم)ع( از سوي خداوند 

به حکومت منصوب شده اند.)٥(
از ديدگاه ميرزاي قمي، وجود امام نيز مانند وجود پيغمبر واجب اســت و 
دليل وجوب آن، همان عواملی است که بر وجوب پيغمبر قائم شده است؛ زيرا در 
دفع مفاسد که لازمه معاشرت بني نوع انسان است، ضروري است کسي که عالم 
به مصالح دين و دنياي مردم و حافظ شريعت است، وجود داشته باشد. افزون بر 
اين، به منظور اکمال دين و اتمام نعمت مدخليت تام دارد.)6( وي درباره شناخت 

امام و ويژگی های او به چهار مشخصه اشاره مي کند:
۱ـ افضل بودن از همه امت؛ ۲ـ عصمت داشــتن؛ 3ـ معجزه داشــتن و ۴ـ 

دلالت خدا و رسول بر امامت و واجب الاطاعه بودن او.)7(
به نظر ميرزاي قمي، اشــتباه بزرگ اهل ســنت، اين است که امر امامت را 
کوچک شــمرده و آن را به اجماع و بيعت واگذار کرده اند؛ اين در حالی است که 

در فقه و انديشه سياسی شيعه، امامت رکن اساسي به شمار مي رود.)8(
بــا اين نگاه، در کليه مــواردي که ميرزای قمی در آثار خــود، به ويژه در 
جامع الشتات از »امام عادل« يا »سلطان عادل« سخن به ميان مي آورد، در واقع 
امام معصوم)ع( را در نظر دارد. در طرف مقابل، »ســلطان جائر« بر کسي اطلاق 
مي شــود که به ناحق اين منصب را غصب کرده اســت. حال اين حاکم جائر چه 
مخالف، يعني از اهل سنت باشد و چه شيعه باشد، تفاوتي در اصل موضوع ندارد، 

گرچه از ديدگاه وی در برخي احکام تفاوت دارند.
۳ـ حکومت در عصر غیبت/ پرسشی اساسي که در انديشه سياسي شيعه 
مطرح مي شود، اين است که در زمان غيبت امام معصوم)ع( امر حکومت برعهده 
کيست؟ آيا کسي از سوي شارع نصب شده است يا اينکه انتخاب حاکم اسلامي به 
مردم واگذار شده است؟ بيشتر فقهاي شيعه، از زمان شيخ مفيد تاکنون معتقدند 
در دوره غيبت، حق حاکميت از آن فقهاي عادل و آگاه است و ملاک مشروعيت 
آنان، نصب عام اســت که در شماره آينده در بررسی ولايت فقيه از منظر محقق 

قمي بيشتر اين موضوع را بررسی خواهيم کرد. 
* پی نوشت ها در دفتر نشریه موجود است.

کتــاب »جنگ هــای ترکيبــی: رويکــرد 
انعطاف پذير غير مســتقيم به تغيير رژيم« تأليف 
»اندرو کوريبکــو« نظريه پرداز جنــگ ترکيبی، 
تحليلگر سياسی و عضو شورای تخصصی »مؤسسه 
پيش بينی ها و مطالعات اســتراتژيک« وابسته به 
دانشگاه دوستی ملل روسيه است. آقای کوريبکو، 
کارشناس آمريکايی مسائل خاورميانه و اوراسياست 
که هنوز کتابش به فارسی ترجمه نشده است. وی 
در اين کتاب افزون بر تحليل وضعيت ســوريه و 
اوکراين، به انتخابات ســال 88 در ايران اشــاره و 
تلاش می کند با ارائه مدل جديدی از جنگ با عنوان 

»جنگ ترکيبی«، آمريکا را صاحب قوی ترين دســتگاه پروپاگاندا و همچنين گسترده ترين 
شــبکه نفوذ اقتصادی، فرهنگی و سياســی در سراسر جهان، معرفی کند که می تواند عليه 
کشورهای هدف خود جنگ ترکيبی به راه بيندازد. انقلاب های رنگی سال های اخير، به ويژه 

در اروپا و بحران ساختگی در سوريه، از بارزترين نمونه های جنگ ترکيبی آمريکا هستند.
وی در بخشی از اين کتاب می نويسد: »ماهيت جنگ ترکيبی، تقابل هويتی ساختگی 
يا واکنشــی اســت و اين تقابل به تدريج از يک انقلاب رنگیِ شکست خورده تبديل به يک 
جنگ نامتعارف با هدف تنظيم، تغيير و يا تجديد رژيم می شــود. اين کمپين ها هميشــه با 
يک دوره شرطی سازی ]و تربيت[ اجتماعی و ساختاری شروع می شوند. آمريکا در اين دوره 
تلاش می کند تا به شکلی نامحسوس پدافند دشمن خود را از طريق جنگ های اطلاعاتی و 

مالی ـ اقتصادی )از جمله دستکاری ارزی و تحريم( تضعيف نمايد.«
»اندرو کوريبکو« در بخشــی از مصاحبه خود با پايگاه مشــرق با استناد به کتابش در 
زمينه نقش و هدف غرب، طراحی و ســاماندهی فتنه 88 را نمونه ای از جنگ های ترکيبی 
می داند و می گويد: »انقلاب ســبز ســال ۲۰۰۹ ]فتنه 88[ يک »عمليات آزمايشــی اوليه 
پيشــابهار عربی« بود. آمريکا تعمداً تصميم گرفت تا منابع خود را به شکل حداکثری برای 
موفقيت آن هزينه نکند؛ بلکه اجازه دهد اين جريان به طور طبيعی دوره خود را طی کند 
تا »موجی از شــوک« را به درون جامعه ايران وارد نمايد؛ واشينگتن معتقد بود اين موج به 
تقويت اختلافات »ميانه رو« ـ-»محافظه کار« و »جوان« ـ »ميان سال« کمک خواهد کرد... 
انقلاب ســبز اصلًا يک عمليات شرطی سازی ]و تربيت[ اجتماعی در مقياس بزرگ بود که 
با هدف آماده سازی مردم ايران جهت پذيرش يک جانشين »ميانه رو«ی طرفدار غرب برای 

احمدی نژاد، رئيس جمهور وقت طراحی شده بود.«

اندیشه سیاسی مسلمانان ـ ۳8۰
مصادیق حکومت عدل از منظر محقق قمي

جنگ های ترکیبی: رویکرد انعطاف پذیر غیر مستقیم به تغییر رژیم
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بررسی عقاید برخی از شخصیت های بابیه و بهائیت

تحلیلی بر نسل نوین جنگ نرم علیه انقلاب اسلامی ـ قسمت چهل وسوم

جنگ نرم با جهانی سازی شاخصه ها

 ابزار جنگ ترکیبی

 نمایش
 فریبکارانه 

فضای  روزافــزون  گســترش 
مجــازی، فعاليت های نظامی را نيز 
به شدت تحت تأثير خود قرار داده 
است؛ به گونه ای که بهره برداری از آن 
برای انجام حملات به زيرساخت ها و 
تأثير بر ذهن انسان ها جزء طرح های 
راهبردی بازيگران قدرتمند به منظور 
هماهنگ کردن اقدامات، جمع آوری 
اطلاعــات و مهم تــر از همه برای 
نفــوذ در باورها و تغيير نگرش های 
مخاطبان يا حتی بســيج آنها برای 

اقدامات عملی قرار گرفته است.  
مطالعات موردی نشان می دهد، 
داعش به خوبی جايگاه فضای مجازی 
و مشــارکت عمومی مــردم را در 
شبکه های اجتماعی درک کرده و در 
راستای اهداف و نيات خود از آن بهره 
گرفته  اســت. مرکز عالی ارتباطات 
استراتژيک ناتو در گزارشی با عنوان 
»رسانه های اجتماعی به مثابه ابزار 
در جنــگ  ترکيبی« نقــش فعال 
رســانه  های اجتماعی را در جنگ ها 

بررسی کرده است.

 شــهاب زمانی/يکــی از 
راه هــای نام گذاری و دســته بندی 
منازعات در علوم نظامی براســاس 
ويژگی تسليحاتی است که در آن به 
کار برده می شود؛ بنابراين جنگ های 
متعارف، جنگ هايی هستند که در 
آنها از تســليحات معمول و متداول 
اســتفاده می شــود و جنگ هــای 
نامتعارف به منازعاتی اطلاق می شود 
که در آن ســلاح های هســته ای، 
شيميايی و ميکروبی به کار می رود. 
 Hybrid( »اما »جنگ های ترکيبی
Warfare(، تلفيقــی از جنگ های 
متعارف، نامنظم، نامتقارن، سايبری 
و جنــگال، به انضمام اســتفاده از 
نيروهای اعتقادی متکی بر باورهای 
نادرســت و متعصبانه اســت که به 
لحاظ عملياتی مستلزم داشتن يک 
فرماندهی متمرکز و ساختار کنترل 

سايبری است.
گزارش هــای  بــه  نگاهــی 
انديشــکده  ها و مراکــز مطالعــات 
راهبردی در غرب نشــان می دهد 
کــه آنها ايران را يکــی از بازيگران 
اين نــوع جديد از جنگ عليه غرب 
معرفــی می کنند. گــزارش ناتو با 
عنوان »اســتفاده ايران و روســيه 
از نيروهــای نفــوذی در منازعات 
جاری« يکــی از نمونه  گزارش های 
انديشکده های غربی مبنی بر اتهام 
آغاز اين نوع از جنگ از سوی ايران 
اســت. البته انديشــکده  ها و مراکز 
مطالعات راهبردی در غرب تعريف 
دقيقی از جنگ ترکيبی ارائه نداده اند، 
زيرا در مورد همه بازيگران )دولتی 
و غيردولتــی( و با ابزار و روش های 
گوناگون استفاده می شود؛ از تحريم 
اقتصادی و حمله سايبری گرفته تا 
ترور و حمله نظامی و عمليات روانی 

از سوی رسانه ها تا فريب رهبران.
جنگ هــاي ترکيبــي تنها به 
ميدان نبرد محدود نمی شــوند، در 
يک تعريف جامع تر که در نشســت 
امنيتي مونيخ ۲۰۱٥ ارائه شد، نبرد 
هيبريدی شامل ترکيبي از ابزارهاي 
مختلف متعارف و نامتعارف است. اين 
ابزارها از ديپلماسي تا جنگ نظامي 
را در هشــت بخش شامل مي شود: 
۱ـ ديپلماسي ۲ـ جنگ اطلاعاتي و 
تبليغاتی 3ـ حمايت از نابساماني ها 
و شــورش های محلي ۴ـ نيروهاي 
نيروهای  نامنظــم و چريکــي ٥ـ 
ويژه 6ـ نيروهاي کلاســيک نظامي 
7ـ جنگ اقتصــادي 8ـ حمله های 

سايبری.
بــا توجه به تعاريفی که از اين 
نوع جنــگ وجــود دارد، می توان 
متغيرهای جنــگ هيبريدی ميان 
غرب به رهبری آمريــکا و ايران را 
در چند بخش که نهادهای رسمی و 
غيررسمی شکل داده اند، نشان داد.

غرب به رهبری آمريکا در تمام 
لايه های عمليات اطلاعاتی از تزريق 
نامحسوس اطلاعات به منظور تغيير 
دادن فرهنگ و عادت عامه مردم يک 
کشور در زمان صلح، نفوذ به لايه های 
اطلاعاتــی در بخش های خصوصی، 
دولتــی، نظامی و حتی امنيتی تا از 
کار انداختن شبکه های فرماندهی و 
کنترل نظامی، شبکه های حمل ونقل 
اقتصادی، خدماتی و آنچه بر زندگی 
روزمره افراد مؤثر اســت، تا »تغيير 
ادراک و محاسبات رهبران«، در حال 
حمله به ايران است و ايران تنها در 

حال دفاع ترکيبی است.

پردازش

نکته

سیاست نامه

کتابخوان

آفاق



حوادث ۱۰ روز پايانی حکومت 
پهلوی که به ســرنگونی آن و طلوع 
خورشيد فجر پيروزی انقلاب اسلامی 
انجاميد، آنقدر سريع و پرشتاب بود 
که هيچ کــس را يــارای مقاومت و 
ايستادگی در برابر موج انقلاب ملت 
ايران نبود. در ايــن ميان، برخی از 
ياران حضرت امام)ره( در آن لحظات 
حساس و پر مخاطره در هدايت مردم 
و جهت دهی ايشــان به سوی مسير 
راستين نهضت اسلامی نقش آفرين 
بودنــد. آيت الله العظمــی خامنه ای 
که در آن روزها از اعضای حلقه اول 
رهبری انقلاب به شــمار می آمدند، 
در چنــد روز مانده بــه ۲۲ بهمن 
درگير ماجرايی شدند که شنيدن آن 

جالب است.
از تشــکيل دولت موقت  پس 
به دســتور حضرت امام)ره(، آخرين 
ســنگرهای رژيم شــاه نيز در حال 
فروريختن بود. در اين ايام جريانات 
کمونيســتی نيز با بــه راه انداختن 
اعتصاب هايــی در برخی کارخانه ها 
می کوشــيدند خــود را احيا کنند. 
مسئله آنقدر بالا گرفته بود که ستاد 
تبليغات مســتقر در مدرسه علوی 
اعزام ســخنران به اين کارخانه ها را 
در دستور کار قرار می دهد. کارخانه  
جنرال يکی از ايــن کارخانه ها بود. 
چند ســخنران به آنجا رفتند؛ ولی 
موفق نشــدند غائله را خاتمه دهند. 
در نهايت، آيت الله العظمی خامنه ای 

راهی آنجا می شوند.
اين باره  در  بادامچيان  اســدالله 
می گويــد: »در روزهــای هجدهــم 
و نوزدهــم بهمن مــاه ٥7 و در اوج 
روزهايــی که پيروزی انقلاب نزديک 
بــود، کمونيســت ها از اينکه انقلاب 
اســلامی به پيروزی برسد احساس 
نگرانی کردند. لذا درصدد برآمدند با 
رژيم شاه بسازند و نگذارند انقلاب به 
پيروزی برســد. طبيعتاً رژيم شاه در 
موقعيتی نبود که بتواند خود را حفظ 
کند. بنابراين، اينها درصدد برآمدند در 
جريان انقلاب اغتشاش ايجاد کنند. 
آنها در کارخانــه »جنرال« در جاده  
کرج جمع شــدند و کارگرها را جمع 
کردند تا با فريب آنها و همراهی عده ای 
از کمونيست ها به طرف تهران حرکت 
کنند و در آن روزهايی که وحدت لازم 
بــود، درگيری ايجاد کنند و از درون 
مردم عليه خود مردم خرابکاری کنند. 
اميد داشتند که در آن موقعيت بتوانند 

تعداد قابل توجهی را جمع کنند.
دوستان اين موضوع را گزارش 
دادند. محل بخش تبليغات ســتاد 

استقبال از امام، دبيرستان دخترانه  
علوی بود. در اتاق بالای آنجا، شهيد 
دکتر باهنر و ديگران بودند؛ بنده هم 
در خدمت شان بودم. در آنجا درباره  
اين مسئله بحث شد؛ برای مديريت 
اين مســئله شــهيد دکتر ديالمه را 
فرســتاديم، اما ايشــان نتوانست از 
عهده ی کار بربيايد. يکی، دو ساعت 
بعد علمــا و روحانيــون ديگری را 
فرســتاديم، آنها هم نتوانستند. من 
در آنجا پيشــنهاد کردم کســی که 
می تواند اين کار را انجام دهد، آقاسيد 
علی  خامنه ای است. اگر ايشان بروند 
می تواننــد از عهــده  آن بربيايند. از 
طرفی ديديم که هيچ راهی نيســت 
و فتنه   آنجا در حال گسترش است. 
در نهايت گويا آقای باهنر يا روحانی 
ديگــری خواهش کردند که آيت الله 
خامنه ای به آنجا بروند. همراه با ايشان 
شهيد حسن اجاره دار و شهيد اسلامی 
و همين طور يک گروه برای پشتيبانی 
آنها فرستاديم؛ چون احتمال درگيری 
بود و می بايست از آقا حفاظت شود.«

العظمــی  حضــرت آيــت الله 
خامنــه ای روزهای ۱8 تا ۲۱ بهمن 
هــر روز چند ســاعت بــه کارخانه  
جنرال رفته و ضمن ســخنرانی به 
پرســش ها و ابهامات حاضران پاسخ 
می دادند؛ اما همه  افراد حاضر در آنجا 
کارگران نبودند، بلکه کمونيست ها، 
هواداران شان را بسيج کرده بودند تا 
در قالب کارگران معترض، جمعيت 
را تحريک کننــد. امام خامنه ای در 
اين  باره می فرمايند: »ما يک ســتاد 
جديد هم تشکيل داديم در دبيرستان 

علوی اسلامی برای کارهای تبليغات 
و مســائل همين اعزام افــرادی به 
کارخانه هــا برای اينکــه کارگرها را 
توجيــه بکنند و از نفــوذ بعضی از 
عناصر در کارخانه ها که داشت انجام 
می گرفت جلوگيری کنند و کارهای 
تبليغاتی گوناگون ديگر -که آن مادر 
دفتر تبليغات امام هست-که سازمان 
تبليغات اســلامی و مدرسه  شهيد 
مطهری و دفتــر تبليغات امام همه 
از همان تشکيلات کوچولوی آن روز 

سرچشمه گرفت و منشعب شد. يک 
روز من داشتم بين اين دو سه تا مقر 
را برای يک کاری با سرعت و عجله 
می رفتم؛ يکی از دوستان من را نگه 
داشت و گفت شماها اينجا مشغول 
کارهای خودتان هســتيد، توی اين 
رفتند  کمونيست  عوامل  کارخانه ها 
و دارند کارگرها را تحريک می کنند، 
دارند تخريب می کنند. من خيلی به 
نظرم جدی نيامد، اصلاً حساس نشدم 
نسبت به اين مسئله، از بس کار زياد 

بود. می دانيد آن روزها لحظات آنقدر 
پر حادثه بود که قدرت ذهنی و حتی 
چشــم انسان قادر نبود که همه اين 
حوادث را ببيند، تمام مشــکلات و 
فتوحات و حوادث و تازه های کشور 
در ايــن محــدوده  مکانی کوچک و 
در آن چنــد روز داشــت خودش را 
نشان می داد و بر يک عده  معدودی 
تحميل می شد که بايد اينها را حل 
و فصل می کردنــد، لااقل می ديدند 
و واقعاً چنين قدرتی وجود نداشــت 
برای هيچ کس. خيلی مشــکل بود، 
خيلی روزهای دشــوار و پرحادثه ای 
بود. مــن خيلی برايــم اين مطلب 
حساس نيامد، رفتم در آن محلی که 
داشتيم توی همان دبيرستان علوی، 
يک نفر ديگر يا همان برادر آمد يک 
گزارش مفصل تری داد. من احساس 
کردم که يک حادثه ای است و بروم 
ببينم، پرسيديم کجا بيشتر حساس 
است، يک کارخانه ای را اسم آوردند 
گفتند تــوی اين کارخانــه عده ای 
هستند و اينها، من گفتم من خودم 
بروم ببينم که چه خبر اســت. رفتم 
توی کارخانه ديدم بله، کارگران اين 
کارخانه 8۰۰ نفر بودند، ٥۰۰ دختر 
و پسر کمونيست بر اينها اضافه شده 

بودند.« )۱363/۱۱/۱۱(
روز آخــر با فرارســيدن وقت 
نماز مغرب، حضرت آيت الله العظمی 
خامنه ای نماز جماعت برگزار کرده 
و جمعی از کارگران مسلمان نيز به 
ايشان اقتدا می کنند. »نماز و تقيد به 
اسلام« جبهه  جديدی بين کارگران 
و کمونيســت ها به وجود می آورد که 

در نهايت کارگران کمونيســت ها را 
از کارخانه اخــراج می کنند. »وقتی 
نماز ايشان شروع شــد، کارگرهای 
مســلمان آمدند و پشت  سر آقا نماز 
خواندند؛ اما طرفداران کمونيست ها 
نيامدند که نماز بخوانند. اين دو موج 
با هم دعوا کردند. همين دعوای آنها 
بــا کارگرهای نمازخوان و اقامه  نماز 
جماعت به امامت آيت الله خامنه ای 
موجب شد که جمع آنها به هم بخورد. 
بعد از نماز، تقريباً دو صف تشــکيل 
شــد؛ يکی صف کارگران مسلمان و 
ديگری صف کمونيســت ها. همين 
موضوع باعث ايجاد درگيری در آنجا 
شد. کمونيست ها نتوانستند قضيه را 
جمع کنند و نيروهای ديگرشان هم 
که می آمدند ديگر نمی توانســتند با 
آنها همدل شوند. کارگران مسلمان 
هــم که متوجــه حقايق شــدند با 
آنها برخــورد کردند و تقريباً توطئه  
کمونيست ها در آستانه  ۲۲ بهمن در 

هم شکست.«
  

 سجده شکر
العظمــی  حضــرت آيــت الله 
خامنــه ای روز ۲۲ بهمــن را هم با 
کارگران کارخانه جنرال گذراندند، با 
اين تفاوت که کارگران، کمونيست ها 
را بيرون کرده بودند و غائله تمام شده 
بود. ايشان هنگام عصر کارخانه را به 
سمت مدرســه علوی ترک کردند. 
راديوی ماشين روشن بود که ناگهان 
صدای آشــنايی شنيده شد؛ صدای 
حجت الاسلام فضل الله محلاتی بود. 
کــه گفت: »توجــه بفرماييد! توجه 
بفرماييد! اينجا طهران است، صدای 
راســتين ملت ايران؛ صدای انقلاب 
برايش  است!« آرزو يی که ســال ها 
مبــارزه کرده، زنــدان رفته و تبعيد 
شــده بودند، محقق شده بود. رژيم 
شاهنشاهی ســاقط شده بود و همه  
اينها جز با لطف و توفيق الهی ممکن 
نبود. پس بايد فقط از او تشکر می کرد 
و ســر بر آســتان او می ساييد. »در 
راه بازگشــت از آن کارخانه بود که 
ديــدم راديو گفت که صدای انقلاب 
اسلامی ايران؛ ماشين را نگه داشتم، 
از ماشــين آمدم پايين روی زمين 
خيابان افتادم زمين و سجده کردم، 
يعنی به  قدری برای من عجيب بود 
اين حادثه. اگرچه بعد از آمدن امام 
خب معلوم بود که حادثه اتفاق افتاده، 
اما اينکه از صدای ايران، از فرستنده 
رسمی کشور اين صدا به گوش من 
برســد، اين برای من يک چيز اصلًا 

باورنکردنی بود.«)۱36۱/۱۱/۱۹(
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نامه دختر رضاخان به حضرت امام)ره(
 عبدالله شــهبازي/  چند روز پس از نوروز سال ۱3٥8 روزنامه ها در 
صفحات ميانی خود نامه ای از دختر رضاخان پهلوی به نام صديقه ســوادکوهی 
خطاب به امام خمينی)ره( منتشــر کردند که پس از سال ها در لابه لای مطالب 

خواندنی اين روزنامه ها جلب توجه می کند.
در نامه صديقه سوادکوهی که روزنامه اطلاعات متن آن را منتشر کرده بود، 
آمده است: »اينجانب صديقه دختر رضاخان )رضاشاه سابق( و زهرا سوادکوهی 
می باشم که با انگيزه تلفن مورخه سه شنبه اول اسفند ۱3٥7 خانمی که خود را 
از کميته آن امام به من معرفی کرد و گويا من بی نام و نشان را که از مردم طبقه 
ســوم اجتماع نيز محروم ترم با شاهزاده خانم های معروف پهلوی اشتباه گرفته 
بود، به کميته احضارم کرد؛ لذا مصدع اوقات گرانبهای شــما شدم، در حالی که 

می دانم اکنون مجال رسيدگی به اين امور نيست.«
در ادامه اين نامه آمده اســت: »اينجانب بنا به وظيفه شــرعی خود در روز 
ششم تشــريف فرمايی آن حضرت موفق به زيارت شــدم، ولی حال که احضار 
گرديدم چه بهتر که اين سعادت از نزديک دست دهد تا جريان ۲۰ سال مبارزه 
حق طلبانه با دســتگاه بی عدالت دربار و نخست وزيری هويدا را به عرض برسانم. 
پرونده دادخواهی در مورد اثبات نسب و احقاق حق خود را که بنا بر امر مرجع 
تقليد شيعيان آن زمان مرحوم حضرت آيت الله بروجردی به جريان انداخته ام در 
تمام مراجع صلاحيت دار کشور نظير اداره معاضدت قضايی شعبه اول دادگاه های 
شهرستان تهران، شعبه 6 دادگاه استان مرکزی و شعبه هفتم ديوان عالی کشور 
و دادگاه های کرمانشاه، همدان، مازندران، وزارت دربار، کميسيون عرايض دربار، 

سازمان امنيت و... سابقه طولانی دارد.
ضمنا چون مرحوم آيت الله بروجردی به من فرمودند در نهايت سيدی شما 
را ياری خواهد کرد، من ابتدا فکر کردم منظورشان امام جمعه سابق تهران است. 
پس از ملاحظه منزل و دم و دستگاه درباری و بريز و بپاش ايشان متوجه شدم او 
نيست و با تلفن پريروز دستگيرم شد آن سيد ياری کننده زعيم و مرجع عاليقدر 
شيعيان فعلی می باشد. علی هذا من فاقد شناسنامه هستم، به جهت اينکه وزارت 
دربار گفتند که شوهرش مصدقی است و اشرف پهلوی هم گفت ما اين خواهر 
بی سواد که با لهجه صحبت می نمايد را نمی توانيم شناسنامه پهلوی دهيم. ناچار 

تقاضا کردم شناسنامه پهلوی نمی خواهم، با شناسنامه مادرم که ]اهل[ سوادکوه 
اســت به من شناسنامه بدهيد، آن هم پس از تشريفات اداری از دربار به وزارت 
دادگستری سپس به اداره ثبت احوال ارسال کردم که آنها هم اظهار داشتند بايد 

يک مقام صلاحيت دار دستور بدهد.«
ماجرا از اين قرار بود که صديقه مادر خود را در شيرخوارگی به علت بيماری 
سل از دست داد و رضاخان سرپرستی او را به يکی از زيردستان امين خود به نام 
علی اکبر کدويی سپرد. علی اکبر، صديقه را به عنوان فرزند خويش بزرگ کرد و 
هويت واقعی اش را تا جوانی از او پنهان داشــت. صديقه پس از اطلاع از هويت 
حقيقی خود )پس از مرگ رضاخان( با همسر و فرزندانش به تهران آمد و درصدد 
اعاده هويت برآمد، ولی دربار به بهانه بيسوادی او و مصدقی بودن شوهرش حاضر 
به پذيرش وی به عنوان فرزند رضاخان نشد و نزديک به ۲۰ سال دوندگی وی در 
دادگستری برای اثبات رسمی هويت خود با نام پدر يا مادر واقعی اش ناکام ماند.

با وقوع انقلاب اسلامی در ايران، صديقه شرح ماجرای خود را طی نامه ای 
خطاب به امام خمينی نوشــت که با توجه به اسناد موثق نهايتاً توانست در 63 
سالگی هويت واقعی خود را در مراجع قانونی اثبات کند، حال آنکه تا آن زمان 
با نام خانوادگی پدرخوانده اش، يعنی کدويی شــناخته می شد. صديقه ۲۲ دی 

۱368 در سن 7۲ سالگی در تهران درگذشت.

اختراع باروت و همپاي آن ابداع موشک 
)راکت( و ســلاح هاي آتشــين مبتني بر اين 
صنعــت، ابتــکار غربيان نيســت، ولي ايجاد 
آشفتگي در باب منشــأ آن کار غربيان است. 
گاهــی اختراع بــاروت به چيني ها در ســده 
دهم ميلادي نســبت داده مي شــود و گاهی 
به يقين ادعا مي شــود که »بــاروت حقيقي 
يک اختراع اروپايي متعلق به ســده سيزدهم 
ميلادي است.« نويسنده جمله اخير، مندرج 
در دانشنامه بريتانيکا )۱۹77(، به رساله اي از 
راجر بيکن )۱۲۴۲ يا ۱۲۴8( استناد مي کند 
که گفته است: »ترکيب شوره و سولفور شعله اي 
درخشان و صدايي رعدآســا ايجاد مي کند.« 
اين اولين سند مکتوب درباره باروت در تاريخ 
غرب اســت. رايج ترين شــايعه در اين زمينه 
روايتي است که سرآغاز کاربرد باروت در ابداع 
سلاح هاي آتشــين را کشيشي آلماني به نام 
»برتولد شوارتس« مي داند که گويا در حوالي 
سال ۱3۲۰ ميلادي مي زيست. اما نوشته هاي 
مربوط به زندگي شــوارتس مطمئن نيست و 

محققان اصالت آن را نمي پذيرند.
بريتانيــکا )۱۹۹8(، قدمت  به نوشــته 
کهن ترين گزارش هايي کــه به کاربرد باروت 
در چين دلالت دارد به ســال ۱۲3۲ ميلادي 
برمی گردد و اين زماني اســت که مغولان به 
مرکز ايالــت هونان حمله بردنــد و مدافعان 
چيني از نوعي »نيزه هاي آتشين پرتاب شونده« 
و بمب هاي منفجرشــونده استفاده کردند که 
مشخصات آن چندان روشن نيست. اين فقرات، 
گروهي از محققان را به اين نتيجه رسانده که 
چيني هــا در آن زمان باروت را کشــف کرده 
بودند. در همين سده باروت در اروپا نيز پديدار 
شد، شواهدي در دست است که نشان مي دهد 
در سال ۱۲۴۱ مغولان در جنگ هاي اروپايي 
خود از آن اســتفاده مي کردند. حال جاي اين 

پرســش باقي است که اگر مغولان با باروت و 
کاربردهاي نظامي آن آشنا بودند، چرا هلاکو 
در سال هاي ۱۲٥8 ـ ۱۲٥3 ميلادي به منظور 
فتح شــهرها و قلعه هاي مستحکم ايران، که 
تعداد آن فقط در قهســتان و رودبار و قومس 
به يکصد مي رســيد و نيز در فتح شهر بغداد 
همچنان از منجنيق اســتفاده مي کرد؟ )براي 
نمونه، در جامع التواريخ مطالب فراواني درباره 
فتح شهرها و قلعه هاي ايران مندرج است که 

همه با استفاده از منجنيق بود.(
پيشــينه آشنايي مســلمانان با باروت و 
سلاح هاي آتشــين به پيش از سده سيزدهم 
ميلادي و به اندلس و شــمال آفريقا مي رسد 
و احتمالاً کشــف فوق در اين مناطق صورت 
گرفت. مســلمانان اندلس در ســده دوازدهم 
باروت را مي شــناختند و در ســال ۱۱۱8 در 
جنگ هاي شــبه جزيره ايبري توپ و اسلحه 
آتشــين به کار مي بردند. ابــن خلدون درباره 
کاربرد اسلحه آتشين در سده سيزدهم ميلادي 

و در يکي از جنگ هاي ابويوســف، ســلطان 
مراکش، در ســال 67۲ ق./ ۱۲73 م. چنين 
نوشــته است: »و از انباري که با آتش و باروت 
به طور شگفت آوري مشتعل شده بود به دشمن 
آتش مي افکند و قدرت خداوند از اين عمليات 
هولناک ظاهر مي گشــت.« مماليک مصر در 

مقابله با لشکرکشي صليبي )۱۲۴۹ ـ ۱۲۴8( 
لوئي نهم فرانسه )لوئي قديس( از توپ استفاده 
مي کردند و به نوشته يک ناظر فرانسوي »هر 
بار که يک توپ در مي رفت، پادشــاه فرانسه 
متعجب مي شد و فرياد مي کرد: عيساي عزيز، 
من و افرادم را حفظ کن!« حسن الرماح )متوفي 

6۹۴ ق./ ۱۲۹۴ م.(، در کتــاب فنون جنگي، 
فرمول باروت را بيان داشته و درباره توپ سخن 
رانده است. با ترجمه کتب عربي به لاتين اولين 
اطلاعات درباره باروت و کاربردهاي نظامي آن 
به اروپا رسيد و راجر بيکن با اين ماده آشنا شد.

بنابرايــن، بايد با اين گفته جرجي زيدان 
موافق بود که »عرب ها ]مســلمانان[ پيش از 
ديگران اســتعمال باروت را مي دانستند و اگر 
آنها باروت را اختراع نکرده باشند، لااقل باروت 
توســط آنها به مردم ]اروپاي[ قرون وســطي 
منتقل شده است.« بريتانيکا، که در چاپ هاي 
پيشين »باروت حقيقي« را يک اختراع اروپايي 
دانسته بود، در چاپ جديد ضمن حذف جمله 
فــوق، موارد زير را جايگزين آن کرده اســت: 
»باروت سياه هر چند ريشه در چين سده دهم 
ميلادي دارد... ولي شــواهدي در دست است 
که نشان مي دهد اعراب ]مسلمانان[ نخستين 
کســاني بودند که آن را تکامل بخشيدند و در 
سال ۱3۰۴ اولين تفنگ ها را اختراع کردند.« 
و در مقاله ای ديگر چنين آمده اســت: برخي 
گزارش ها حاکي از آن است که اعراب مسلمان 
در سال ۱۲۴۹ در شبه جزيره ايبري از موشک 
اســتفاده مي کردند و در ســال ۱۲88 با اين 
سلاح به شهر والنســيا حمله بردند. در اوايل 
سده چهاردهم ميلادي نيز مسلمانان اندلس 
در جنگ با صليبيون از توپ استفاده مي کردند. 
اســماعيل، امير غرناطه، براي درهم شکستن 
حصار شهر هوســکار )7۲۴ ق./ ۱3۲۴ م.( از 
دســتگاه بزرگي بهره  جست که با باروت کار 
مي کرد و گلوله هايي پرتاب مي کرد که با صداي 
رعدآســا به قطعات کوچک تقسيم مي شد و 
خرابي هاي بزرگ بر جاي مي نهاد. ۱۹ سال بعد 
مدافعان مسلمان يکي از شهرهاي اندلس در 
برابر حمله صليبيون از سلاحي مشابه استفاده 
مي کردند که گلوله هاي آهنين پرتاب مي کرد.

 محمد درودیان/در دوران حکومت شاهنشاهي به مليت ايراني اهميت بسياري 
داده می شــود، در عوض به فرهنگ و زبان ساير اقوام ايراني، از جمله کُردي و عربي 
توجه چندانی نمي شد. اين موضوع سبب شده بود تا در حق برخی از مرزنشينان ايراني، 
از جمله اعراب خوزســتان، کم مهري شود. حکومت عراق هميشه درصدد بهره گيري 
از اين وضعيت بود. با پيروزي انقلاب اســلامي، زبان عربي اهميت ويژه اي يافت و در 
برنامه  آموزشــي مقطع تحصيلي دبيرستان و راهنمايي گنجانده شد. پس از پيروزي 
انقلاب، خواسته هاي قومي و مذهبي برخي گروه ها، به ويژه در مناطق مرزي، با هدف 
مشخصي مطرح مي شد. در منطقه عرب نشين خوزستان هم بر آموزش زبان عربي در 
مدارس و نيز اســتفاده از زبان عربي در صداوسيماي خوزستان تأکيد مي شد. پايگاه 
اصلي جريان خلق عرب در خرمشهر بود و حوزه  نفوذ آن به بخش هاي جنوبي و غربي 
خوزســتان محدود مي شد. دولت بعثي عراق از طريق مرز شلمچه سلاح هايي مانند 
کلاشنيکف آرپي جي7، کلت و مهمات مربوط به آن را وارد ايران مي کرد و در اختيار 
برخی از سران قبايل و شيوخ عرب مي گذاشت. سلاح ها به منزل اين شيوخ وارد و از 
آنجا بلافاصله بين اعراب توزيع مي شد. برخي شيوخ خرمشهر از جمله مکي فيصلي 
رئيس طايفه  آل علي و نماينده  خرمشهر در مجلس شوراي ملي زمان شاه و نيز هادي 
نظاري در روستاي مؤمني در کنار نهر خين نسبت به بقيه  سران قبايل فعال تر بودند. 
بيشترين زدوخوردهاي مسلحانه در خرمشهر بين نيروهاي انقلابي و عناصر خلق عرب 
از 3 تــا ۱٥ خرداد ۱3٥8 اتفاق افتاد. بر اثر اين حوادث و اتفاق ها که در زمان دولت 
موقت رخ داد، حدود 3٥ نفر از افراد خلق عرب کشــته و بيش از 6۰ نفر از دو طرف 
مجروح شدند. همچنين اعضاي خلق عرب، از 7 مهر ۱3٥8، انفجارهايي را در مسير 
لوله هاي انتقال نفت و برخي اماکن عمومي در شهرهاي عرب نشين خوزستان، از جمله 
در بازار ســيف خرمشــهر و حتي در قطار آغاز کردند که با بررسي انفجارهاي مکرر 
لوله هاي نفت خوزستان، مشخص شد سازمان امنيت و دولت عراق پشت اين حوادث 
قرار دارد. از مهر ۱3٥8 تا روز آغاز جنگ، در مجموع 7۴ انفجار به دست گروه خلق 
عرب در نقاط مختلف خوزستان انجام شد که عمده آن در پاييز سال ۱3٥8 اتفاق افتاد.

دولت عراق علاوه بر خرمشهر، توزيع سلاح در بين عشاير شمال خوزستان را نيز 
از خرداد ۱3٥8 آغاز کرد. به اين صورت که سران عشاير به پاسگاه هاي مرزي عراق 
از جمله در بجليه مراجعه مي کردند و پس از تحويل سلاح ها، آنها را با وانت به داخل 
ايران مي آوردند و بين افراد خود تقســيم مي کردند. در همين ايام، برخي از افراد نيز 
به عماره )از شــهرهاي نزديک به مرز( مي رفتند و تحت آموزش نظامی ارتش عراق 
قرار می گرفتند. با تشديد انفجارها در خوزستان، سپاه دزفول3۰ نفر را در بين گروه 
خلق عرب نفوذ داد. اين افراد درپوشش اعضاي خلق عرب، بارها به داخل عراق رفتند 
و سلاح و مواد منفجره از حکومت بعثي دريافت کردند. همچنين آنها با هدايت سپاه 
دزفول، يک بار ۱۰۰ کلاشــنيکف از عراق تحويل گرفتند. در مجموع، سپاه دزفول از 
ميان سلاح هايي که دولت عراق بين عشاير عرب توزيع کرده بود، 3۰۰۰ کلاشنيکف 
و ۲ آرپي جي7 جمع آوري کرد. گفتني است اين اقدام با کمک عشاير عرب انجام شد. 

در دوران پهلــوی اول نخســتين 
جرقه های جدی همکاری بين ايرانيان 
و آلمانی هــا زده شــد و اتباع آلمان در 
مسئوليت های مالی و اقتصادی حکومت 
مسئوليت هايی  شدند.  گمارده  رضاشاه 
نظير رياست ديوان محاسبات، مساعدت 
در تأســيس و راه اندازی وزارت ماليه و 
تأســيس و مديريت بانک ملی ايران از 
مهم ترين موارد همکاری بين ايرانيان و 

آلمانی ها در اين دوره بود. 
امــا در برخــی مــوارد از ايــن 
مســئوليت ها سوءاســتفاده می شد، به 
طوری که در بانک ملی به رياست کورت 
لينــدن بلات با همدســتی تيمورتاش 
اختلاس صــورت گرفت. پــس از اين 
اتفــاق بلات و فوگل معاونش به بيروت 
فرار کردند که فوگل در آنجا خودکشی 
کرد، اما بلات به ايران برگردانده شــد و 

مورد محاکمه قرار گرفت. 
لينــدن بلات به هجده ماه حبس 
و پرداخــت هفت هزار ليــره انگليس 
محکوم شــد و پس از ســپری کردن 
مدّتی در زندان، طبق رايزنی های انجام 
شده، شصت وســه هزار تومان به بانک 
ملیّ ايران پرداخت کرد و به کشور خود 
بازگشت.  اين مسئله فضا را برای ورود 
کشورهای ثالث، از جمله ايالات متحده 
آمريکا به مســائل سياسی و اقتصادی 

ايران فراهم کرد.

  ســید مهدی حسینی/ در 
مبحث گذشته به مسئله نخست وزيری 
در دوره دوم رياســت جمهوری و سپس 
ترميم دولت و کابينه اشــاره شد و بيان 
شد که دســتگاه های اجرايی همچون 
دوره قبــل روال عادی را طی کردند. اما 
در سال های ۴۴ تا 6٥ رويدادها و حوادث 
گوناگونی رقم خورد، ماجرای مک فارلين، 
دستگيری سيدمهدی هاشمی و... برخی 
از اين رويدادها بــود؛ اما امام خامنه ای 
در مقام رياست جمهوری روال قانونی و 
مقررات دولتی را دنبال می کردند. يکی 
از مسئوليت های ايشان در آن ايام دبير 
کلی حزب جمهوری اســلامی بود، در 
همين ايام برخی از افراد سياسی دست 
به شيطنت زده و به يک سلسله بحث های 
اختلافی دامن می زدند، به خصوص در 
موضوع حکم حکومتی، تقســيم موارد 
فقهی به فقه سنتی و فقه پويا، اختيارات 
دولت و... بــه بحث های اين چنينی در 
نيمه دوم سال 6٥ دامن زده می شد و در 
اين گيرودار سعی می کردند به شخصيت 
امام خامنه ای در جايگاه رياست جمهوری 
آســيب وارد کنند. يکی از اين سوژ ه ها 
عضويت آنها در حزب جمهوری اسلامی 
بود که دبير کلی آن را امام خامنه ای بر 
عهده داشتند و حضرت امام خمينی)ره( 
از اين وضعيت که حفظ تشکيلات حزب 
موجــب اختلافات و جدايــی برخی از 
نيروهای معتقد به اسلام فقاهتی می  شد، 

ابراز نارضايتی و ناخشنودی می کردند.
حضرت امــام خامنــه ای در اين 
زمينه احساس تکليف کردند و سرانجام 
در تاريخ ۱۱ خرداد ۱366 و طی نامه ای 
خطاب به امام خمينی)ره(، توقف فعاليت 
حزب و انحلال آن را پيشــنهاد دادند. 
در بخشــی از نامه معظم له آمده است: 
»اين حزب در طول ســال های گذشته 
در حد توان خود به منظور تثبيت نظام 
جمهوری اسلامی و انجام تکاليف بزرگی 
که بر دوش خود احســاس می کرد، از 
هيچ کوششــی فروگذار نکرد... در طول 
جنگ تحميلی، حزب جمهوری اسلامی 
در سراســر کشــور به وظيفه اسلامی 
خود برای بســيج مردم و شرکت فعال 
در جبهه هــای نور عمل کرد... اکنون به 
فضل الهی نهادهای جمهوری اســلامی 
تثبيت شده... احساس می شود که وجود 
حزب، ديگر آن منافع و عوايد آغاز کار را 
نداشته و به عکس، ممکن است تحزب 
در شــرايط کنونی بهانه ای برای ايجاد 
اختلاف و دو دســتگی گردد. شــورای 
مرکزی به اين نتيجه رسيده... که حزب 
جمهوری اسلامی تعطيل و فعاليت های 
آن به کلی متوقف گــردد. مراتب برای 
استحضار و کســب رهنمودهای عالی 

معروض می گردد.«
امام خمينی)ره( در پاســخ، ضمن 
موافقت با پيشنهاد ياد شده چنين مرقوم 
فرمودند: »موافقت می شــود... اميدوارم 
همگی در اين موقع حســاس با اتفاق و 
اتحاد در پيشــبرد مقاصد عاليه اسلام و 

جمهوری اسلامی کوشا باشيد.«
متن نامه و پاسخ حضرت امام)ره( 
هــر دو حکايت از پيدايــش اختلافات 
جدی در اســلام، انقلاب و نظام داشت 
که بحمــدالله با تدبيــر آن دو بزرگوار 

خنثی شد.

درنگ
 اولین اختلاس در نظام بانکي

پیشینه باروت و سلاح هاي آتشین

هنوز چند ســاعتی از ديدار همافران و کارکنان نيروی هوايی پايگاه های تهران با امام نگذشــته بود که کارکنان و همافران نيروی هوايی اصفهان نيز به ديدار امام شــتافتند. ابتدا همافران و افســران 
پايگاه های نيروی هوايی اصفهان ســرودی را قرائت کردند، ســپس ضمن ارائه پيامی به امام، ايشــان را از انتقال ســی فروند هواپيمای فانتوم به عربستان سعودی و سرزمين های اشغالی آگاه کردند و تقاضا 
کردند که با توجهات امام خمينی)ره(، هرچه زودتر موجبات آزادی کارکنان نيروی هوايی که در جريان ممانعت از انتقال هواپيماهای فوق يا اعتراضات شان عليه رژيم پهلوی دستگير شده اند، فراهم شود.

 همافران 
و امام خمینی)ره(

تاریخ ایران

پس از تشکیل دولت موقت به 
دســتور حضرت امام)ره(، آخرین 
ســنگرهای رژیم شاه نیز در حال 
فروریختن بود. در این ایام جریانات 
کمونیســتی نیز با به راه انداختن 
برخی کارخانه ها  اعتصاب هایی در 
می کوشــیدند خود را احیا کنند. 
مسئله آنقدر بالا گرفته بود که ستاد 
در مدرسه علوی  تبلیغات مستقر 
اعزام سخنران به این کارخانه ها را 

در دستور کار قرار می دهد

 عرب ها ]مسلمانان[ پیش از دیگران 
استعمال باروت را مي دانستند و اگر آنها 
باروت را اختراع نکرده باشــند، لااقل 
باروت توسط آنها به مردم ]اروپاي[ قرون 

وسطي منتقل شده است 

روایتی از مقابله امام خامنه ای با کمونیست ها



معارف-گفت وگو

۱۰
www.sobhesadeghweekly. i r

گفت وگوی هفته

6  عباس بن عبدالمطلب ـ
بی توجه به تهدید و تطمیع

يکی از بزرگ ترين فضيلت های عموی پيامبــر)ص(، طرفداری از اميرمؤمنان، 
علی)ع( است. پس از رحلت رسول خدا)ص(، همه بنی هاشم در ماتم و اندوهی عميق 
فرورفته بودند؛ اما عباس، اين پير دنياديده، اگرچه سخت در اندوه فراق پيامبر)ص( 
می سوخت، اما غفلت نکرد، گويا با چشم خود می ديد که غاصبان چه توطئه هايی در 
ســر دارند. او با شتاب خود را به اميرمؤمنان، علی)ع( رساند و گفت: »دستت را دراز 
کن با تو بيعت کنم، تا ديگر، کســی دربــاره خلافتت نزاع نکند؛ زيرا خواهند گفت: 
عباس، عموی پيامبر با علی بيعت کرده و اينگونه ديگر کسی را يارای مخالفت نيست.«

اما مسئله به همين آسانی که عباس می پنداشت، نبود و ماجرا با بيعت عباس 
پايــان نپذيرفت؛ بلکه درگيری، اختلاف و جنگ داخلی در پی آن اجتناب ناپذير بود. 

پس از آن طولی نکشيد که خبر آوردند زير سايبان چه گذشته است.
در خانه باز شد و »براء بن عازب«، يار ديرين خاندان پيامبر)ص( با اضطراب وارد 
شد، عباس به او روی کرد و گفت: »چه خبر شده است؟«. براء گفت: »مردم با ابوبکر 

بيعت کرده اند...«
عباس گفت: »تا ابد دست شما کوتاه شد. هرچه به شما گفتم نپذيرفتيد و من 

دردم را در درون خودم حبس کردم.«
آنچه در اين ميان تحسين برانگيز است، موضع عباس است که نه تنها از حقانيت 
اميرمؤمنان دفاع کرد؛ بلکه در اين راه، از کوچک ترين اقدامی کوتاهی نکرد و حکومت 

غير را به رسميت نشناخت و با آنان بيعت نکرد و کنار اميرمؤمنان ماند.
شورايی تشکيل شد تا تصميم گرفته شود با کسانی که بيعت نکرده اند چه کنند. 
شورا چنين نظر داد: »بهترين راه اين است که عباس، عموی پيامبر)ص( را ببينيم و 
از حکومت ســهمی برای او و فرزندانش قرار دهيم.« آنان می پنداشتند، چون عباس 
بزرگ هاشم است، اگر او بپذيرد، ديگران نيز نمی توانند مخالفت کنند و اگر پس از اين 
توافق، خاندان بنی هاشم و هر جناح ديگری مخالفت کنند، بهانه خوبی برای سرکوبی 

مخالفان خواهد بود. در پی اين تصميم، اعضای شورا، شبانه به خانه عباس، رفتند.
رئيس شــورا دو راه پيش پای عباس گذاشــت و گفت: »شما، يا با همه مردم 
همراه شويد و بيعت کنيد، يا اگر همراه نمی شويد، کاری کنيد که آنها با ما نجنگند. 
می خواهيم از حکومت، ســهمی هم به شــما دهيم که بعد از شما برای بازماندگانت 
نيز باشــد؛ زيرا تو عموی پيامبر)ص( هستی. اگرچه مردم منزلت شما را ديده اند، که 
عموی پيامبری و منزلت علی را هم ديده اند، ولی شما را نخواسته اند. با اين حال، ما 

به شما نصيبی می دهيم.« 
عباس، در پاسخ گفت: »چنان که گفتی، خداوند، محمد)ص( را برانگيخت تا پيامبر 
باشد و برای مؤمنان يار و ياور و خداوند به برکت وجود پيامبر)ص( بر اين امت منت 
گذارد، تا آنکه وی را به نزد خود خواند و برای او، آنچه نزد خويش داشت برگزيد و کار 
مسلمانان را به خودشان واگذاشت تا حق را بيابند و برای خود خليفه ای را برگزينند، 

نه آنکه با گمراهی ناشی از هوای نفس، از حق جدا شوند و به جانب ديگر روند.«
عباس از بيعت سر باز زد و به تندی پاسخ داد و اين کلام که پيامبر مردم را به 

خودشان واگذاشته است را به شدت نفی کرد. 
وی درباره سهمی که قرار بود شورا به او بدهد نيز گفت: »اگر آنچه را که می دهی 
مال مؤمنان و حق ايشــان است، تو چنين حقی را نداری؛ چرا که تو نمی توانی حق 
ديگران را از طرف خود بذل و بخشش کنی و اگر حق ماست، بايد تمام آن را بدهی. 

جزئی از حق را نمی خواهيم که بخشی را بدهی و بخشی را ندهی.«
پس از اين ســخنان، وقتی ديدند نقشه  شــان کارگر نيفتاد، نااميدانه از منزل 

عباس بيرون رفتند.

آئینه خواص
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نقطه نظر

  حجت الاسلام والمسلمین 
علی نظری منفرد/ مداحان بزرگوار در 
هنگام مداحی و زمانی که می خواهند 
زبان حال معصوم يا بزرگی را بخوانند 
بايــد ايــن کار را به صورت درســت 

انجام دهند.
ائمه)ع( نيز بر اين مسئله تأييد 
کرده اند که نبايد کلمه ای به نادرست به 
آنها نسبت داده شود. مرحوم ملامهدی 
نراقی که از بزرگان دين ما است، مقتلی 
نوشته و سعی کرده رابطه خود را با امام 
حســين)ع( قطع نکند. ايشان در اين 
کتاب، بيان زبان حال عقلايی را تأييد 
می کند و می گويد زبان حال نبايد به 
گونه ای باشد که سبب تعجب و ترديد 
شــنونده شود و اگر از ما سؤال کردند 
که از کجا چنين حرفی زدی، بتوانيم 

جواب دهيم.
نبايد روضه هايی خوانده شود که 
شبهه ناک باشد، برای نمونه اين موضوع 
مسلّم است که سر امام حسين)ع( بر 
روی نيزه قــرآن خواند، ولی برخلاف 
قول کســانی که می گويند همه اين 
صحنه را ديدند، مســلماً همه متوجه 
نشــدند، همچنانکه مرحــوم آيت الله 
فلسفی بيان داشــته، همه نشنيدند؛ 
چراکه اگر همه می شــنيدند در کوفه 
انقلاب می شــد و خود اين مســئله 

اعجازی غير قابل سکوت بود.
بايد به وظيفه خودتان عمل کنيد، 
نه اينکه حتماً کاری کنيد که مجلس 
خيلی خوب از کار دربيايد؛ انسان نبايد 
مسائل غير عقلی بر زبان بياورد و يک 
مطالبی بگويد که بعد نتواند پاسخگو 
باشد. همچنين صرف بيان يک مطلب 
در يک کتاب مجوز بيان آن در روضه 
يا سخنرانی نمی شــود. در واقع الزاماً 
هرآنچه در کتاب ها آمده باشد معتبر 

نيست؛ بلکه بايد کتاب معتبر باشد.
شــما مداحان بسياری از اوقات 
از اشعار بهره می گيريد که البته تأثير 
زيادی در برانگيختن احساسات دارد، 
ولی گاهــی پيام برخی اشــعار اهل 
بيت)ع( را بــه زمين می زند که نبايد 
خوانده شــود؛ چراکه خود خداوند در 
قــرآن کريم، اهل بيــت)ع( را تکريم 
کرده است. ما روحانيان و شما مداحان 
بايد توجه کافی و ويژه به اين موضوع 

داشته باشيم.

رعایت چارچوب روضه خوانی
حجت الاسلام والمسلمين سيدصمصام الدين قوامی گفت: صداقت سرمايه يک رهبر دينی است. چنانچه قرآن کريم بيان می کند در آغاز و پايان هر کاری بايد صداقت 
داشــت. صداقت به معنای مطابقت عمل با گفتار اســت؛ از خود چيزی نگوييد، بلکه ســخن اســلام را بيان کنيد که پيروز خواهيد شد. بنا بر تصريح قرآن کريم با آمدن حق، 
باطل خواهد رفت، شما سعی کنيد حق باشيد که باطل رفتنی است؛ اما اگر التقاطی عمل کنيد و مقداری از حق و مقداری از باطل را دريافت کنيد، هرگز پيروز نخواهيد شد.

 صداقت
 سرمایه رهبر دینی

يکی از آيــات در زمينه »ولايت« 
آيه ۴۴ ســوره مائده اســت؛ بسياری از 
مدرسان فقه حکومتی به اين آيه استناد 
نکرده اند؛ اما به نظر می رسد برای اثبات 
اصل حاکميت و ولايت در جامعه دينی 
آيه محکمی است؛ به  ويژه در عصری که 

به معصوم دسترسی نداريم.
َّا أنَزَْلنَْــا التَّوْراهَ فيها هُديً وَ نوُرٌ  »إنِ
يحَْکُمُ بهَِا النَّبِيُّونَ الَّذينَ أسَْــلَمُوا للَِّذينَ 
َّانيُِّونَ وَ الْحَْبارُ بمَِا اسْتُحْفِظُوا  ب هادُوا وَ الرَّ
ِ وَ کانوُا عَليَْهِ شُــهَداءَ فَلا  مِــنْ کِتابِ اللهَّ
تخَْشَوُا النَّاسَ وَ اخْشَوْنِ وَ لا تشَْتَرُوا بآِياتي  
 ُ ثمََناً قَليلًا وَ مَــنْ لمَْ يحَْکُمْ بمِا أنَزَْلَ اللهَّ
فَأُولئِکَ هُمُ الکْافرُِونَ«؛ ما تورات را که در 
آن رهنمود و روشنايی بود؛ نازل کرديم؛ 
پيامبرانی که تسليم فرمان خدا بودند و 
به موجب آن برای يهود داوری می کردند 
و همچنين الهيون و دانشمندان به سبب 
آنچه از کتاب خدا به آنها سپرده شده و 
بر آن گواه بودند؛ پس از مردم نترسيد و 
از من بترسيد و آيات مرا به بهای ناچيزی 
مفروشيد و کســانی که به موجب آنچه 
خدا نازل کرده داوری نکرده اند، آنها خود 

کافران  هستند.
دو واژه »رِبيــون« و »رَبانيون« در 
قرآن وجود دارد که هر دو منســوب به 
رب هستند؛ يعنی علمای ربانی و علمای 
منسوب به خدا، ولی معنای رَبانی شديدتر 
از ربِی است؛ ربی يعنی الهی و رَبانی يعنی 
کسانی که از سوی خدا ممحض در تربيت 

نفوس هستند و به خدا نزديک ترند.
پس وقتی عالــم ربانی می گوييم؛ 
به معنای عالم الهی تربيت  شده ای است 
که می خواهد ديگران را هم تربيت کند؛ 
پــس ربانيون که علمــای مربی جامعه 
هستند و احبار که دانشمندان متخصص 
هســتند، بعضی گفته اند عطف تفصيلی 
است و بعضی هم گفته اند ربانيون مقام 

بالاتری دارند.
بنابراين بر اســاس تــورات نبيون 
و انبيــا آمدند و حکــم و داوری کردند. 
همچنين دسته ديگری به نام ربانيون و 

احبار بودند. خب اينها با چه مجوزی بر 
اساس تورات حکومت يا داوری می کردند؟ 
»بما استحفظوا من کتاب الله«؛ به دليل 
اينکه اينها با کتاب خدا آشنا بودند، اينها 
متحفظ کتاب الهی بودند و از کتاب الهی 
محافظت می کردند، علم به کتاب داشتند، 
دانشــمند بودند، به خاطر مسائلی که از 
کتاب خدا ياد گرفته و حفظ کرده بودند 
با چنين سرمايه و دستمايه ای حکومت 

يا قضاوت می کردند.
جملــه »و کانوا عليه شــهداء« بر 
تحقق مأموريتی دلالت دارد که بر عهده 
عالمان يهود گذاشته شده بود که همان 
حراست از تورات باشد. سپس می گويد: 
»فلا تخشــوا الناس واخشون«؛ از مردم 
نترســيد؛ بلکه از من بترسيد؛ يعنی در 
اجرای احکام الهی ممکن است زرمندان، 
زورمندان و تزويرگرانی باشند؛ اما شما از 
آنها نترسيد و احکام الهی را اجرا کنيد؛ 
زيرا اجرای احکام الهی کار سختی بوده و 
وقتی می خواهيد دين خدا را اجرا کنيد، 

عده ای در برابر آن مقاومت می کنند.
ما در دين اسلام به ربانيون، »فقها« 
می گوييــم. در واقع، همان نقشــی که 
ربانيون در دين يهود داشــتند، فقهای 

ما هم دارند.
»يحکم بهــا النبيون«؛ اين عبارت 
در قرآن بســيار به کار رفته اســت. در 
آموزه های دينی يحکم، حاکم و محکمه  

به کار رفته اســت و گفته می شود همه 
يک ريشه دارند و اصل آن به معنای منع 
است؛ چرا به حاکم می گويند حاکم؟ چون 
از ظلم ظالم منــع می کند. حاکم الهی 
کسی است که جلوی ظلم را می گيرد و 
مانع از ظلم می شود؛ همان گونه که قاضی 
اين گونه اســت، قاضی هم جلوی ظلم را 
می گيرد و اجازه نمی دهد به حق الناس 

ظلم شود.
حاکم هم می تواند به معنای قاضی 

باشد و هم اعم از قاضی است.
حاکميت  يعنــی  بهــا«،  »يحکم 
می کنــد کــه در ايــن حاکميت گاهی 
قضاوت هم هست، پس قضاوت رشته ای 

و شعبه ای از حاکميت می شود.
از اين  رو حاکم اسلامی شأن قضاوت 
هم دارد، البته همه کارش قضاوت نيست 
و شئون اجتماعی مردم، شئون اقتصادی 
و شــئون سياســی مردم را نيز به عهده 
می گيرد. يحکم يعنی بر اساس آموزه های 
الهی حاکــم و عهده دار تدبير امور مردم 
اســت کــه از جمله تدبيــرش قضاوت 
حقوقی بين مردم است تا جلوی ظلم به 

حق الناس را بگيرد.
حــالا می خواهيــم از اين آيه يک 
استناد قرآنی بياوريم که ولايت فقيه در 
عصر غيبت می تواند جايگزين حاکميت 

ائمه)ع( باشد. 
نکته اول، اين آيه مخصوص علمای 

يهود نيست و اگر کسی بگويد اين آيه به 
اسلام ربطی ندارد، می گوييم پيغمبرانی 
که تسليم خدا بودند، »للذين هادوا« حکم 
می کنند برای کسانی که يهودی بودند. 
»والربانيــون و الاحبار بما اســتحفظوا« 
می گويد احبــار و ربانيون هم حکومت 
می کنند؛ چون با کتاب خدا آشنا هستند. 
بنابراين، طبق اين آيه هر کســی که با 
کتاب خدا آشــنا باشد، چه کتاب تورات 
باشد، چه کتاب انجيل و چه کتاب قرآن 
باشــد، می تواند حکومت کند. پس اين 
مخصوص علمای يهود نيست و هر کسی 
که با کتاب الهی آشنا بوده و دستش در 
اجرای احکام الهی هم باز باشد، بايد اين 

کار را انجام بدهد.
نکته دوم، اگر در اقوام گذشــته و 
در مردمی که از انبيای گذشــته پيروی 
می کردند اين حکم اجرا و نسخ شده باشد، 
می گوييم مخصوص همــان پيامبران و 
همان مقطع بوده است؛ اما اگر حکمی در 
اديان گذشته اجرا می شده و نسخ شدن 
آن هم برای ما ثابت نشده است، ما به آن 
عمل می کنيم و شريعت آنها برای ما هم 
حجت است؛ چون ما می گوييم پيامبر ما 
صد اســت و »چون که صد آمد نود هم 
پيش ماست«؛ در واقع، پيامبر ما همه آنها 
را دارد، بلکه يک چيزهای اضافی هم دارد؛ 

پس اختصاص به آنها ندارد.
علامه طباطبايی در اصول تفسيری 
»الميزان« از دو کلمه بسيار استفاده کرده 
اســت: ۱ـ سياق و ۲ـ جری. سياق آيات 
برای تفسير بسيار مهم است. قانون جری، 
يعنی تطبيــق کليات بر مصاديق در هر 
زمان؛ چون در روايتی آمده است؛ »القرآن 
يجری کما يجری الشمس و القمر«؛ قرآن 
در بستر زمان جاری است، همان گونه که 
خورشيد و ماه جاری اند؛ يعنی همان طور 
که خورشــيد و ماه مخصوص يک عصر، 
يک ملت نبــوده و همه امت ها در طول 
تاريخ از آن اســتفاده کرده اند، قرآن به 
ماه و خورشــيد می مانــد و برای اعصار 

جاری است.

طبق اين قانــون، قرآن وقتی اين 
آيــه »يحکم بها النبيــون و الربانيون و 
الاحبار« را می گويد، فرقی نمی کند هر 
کســی که با کتاب خدا آشنايی داشت، 
اين اجازه را دارد که بر اساس آن قضاوت 
کنــد، حاکميت کند و حقــوق مردم را 

استيفا کند.
بنابراين، حکــم عموم اديان الهی 
يکسان اســت، مگر اينکه حکمی نسخ 
شده باشد. »يحکم بها النبيون«؛ همان 
کاری کــه پيامبــران می کردند عده ای 
ديگر هم اين اجازه را دارند. اصل اين از 
آيه استفاده می شود. در اصول خوانديم 
که همان قوانين علمای گذشته و شرايع 
گذشته را استصحاب می کنيم؛ يعنی هر 
آنچه برای آنها بوده، برای ما نيز هست. 
اگر به مقام شک رسيديم، استصحاب به 
کمک ما می آيد و اگر در عمل نرسيديم 

که هيچ.
پس غيــر معصوم اجــازه حکم و 
حکومت دارد؛ يعنی قرآن اين اجازه را به 
او داده، اول انبيای الهی را مطرح می کند؛ 
»يحکم بها النبيون«، يعنی در درجه اول 
انبيا، بعد کسانی که با کتاب آشنا هستند، 
پس اين ولايت عرضی نيست، طولی است 
و در زمانی که نبی و معصوم نيســت يا 
هســت و ما به او دسترسی نداريم، چه 
کنيم؟ راه باز اســت و در قوانين و نظام 
سياسی اسلام بن بست وجود ندارد که اگر 
پيغمبر يا امام برود يا غايب شود، احکام 
اســلام تعطيل بردار نيست. »يحکم بها 
النبيون و الاحبار بما استحفظوا« جالب 
اين است که »بما استحفظوا« را هم آورده 
اســت. به چه دليل آنها می توانند والی 
و حاکم و قاضی باشــند؟ به علت اينکه 
»استحفظوا من کتاب الله«، با کتاب خدا 
آشنا هستند، کارشناس دينند، فقيه اند، 
احبارند و ربانيون هستند، حق دارند بر 
اســاس دين خدا قضاوت کرده و احکام 

الهی را اجرا کنند.
* نماینده ولی فقیه در استان 
خراسان شمالی و امام جمعه بجنورد

 استدلال قرآنی برای اثبات ولایت فقیه در عصر غیبت در کلام آیت الله یعقوبی مطرح کرد

عالم ربانی یعنی کسی که به خدا نزدیک تر است

  مجتبی برزگر/ قرآن به ما درس می دهد »واعتصموا بحبل الله جمیعاً ولا تفرّقوا«؛ اعتصام یعنی خود را نگه داشتن در یک جاده لغزنده و باریک! دیده اید وقتی از یک جاده کوهستانی دشواری بالا می روید، جایی هست که بدون 
دست نمی شود بالا رفت؛ دستگیره ای پیدا می کنید و خودتان را بالا می کشید؛ با کمک آن دستگیره خودتان را از افتادن و لغزیدن مصون و محفوظ نگه می دارید؛ این اعتصام است. قرآن می  فرماید، به ریسمان خدایی معتصم بشوید و 
به وسیله الله خودتان را نگه دارید تا نلغزید و منحرف نشوید. در این آیه نیامده است که تک تک و انفرادی به ریسمان الهی چنگ بزنید و خودتان را نگه دارید؛ بلکه بر »بحبل الله جمیعا«؛ همه با هم تأکید شده است. این مؤلفه همه با 
هم بودن مسئله مهمی است؛ اگر ما تک تک به ریسمان الهی و به دستاویز الله معتصم بشویم، فایده مطلوب به دست نخواهد آمد. اعتصام به حبل الله در عرف قرآن مفهوم آشکار و واضحی دارد. آدرس و نشانی به ما می دهند که قدر 
نعمت تشکل و هم گرایی ها را بدانیم؛ زیرا بزرگان ما گفته اند هرگاه سخن واحدی را شنیدید و در راه واحدی حرکت کردید، این یک نعمت بزرگ است. آن چیزی که می تواند همه نیروها را در یک جهت حرکت بدهد، نیروهای خفته 
و مرده را زنده کند، این نیروها را به نشاط بیاورد و نیروهای بالقوه را بالفعل کند؛ یعنی در واقع به صحنه بکشاند)از انحراف نیروها جلوگیری کند( همان انسجام و هم گرایی در قالب یک تشکل یا سازماندهی تشکیلاتی است. پس از 
سال ها شنیدن منویات حضرت امام راحل، رهبر معظم انقلاب)مدظله العالی( و دیگر بزرگان مبنی بر ضرورت کار تشکیلاتی، حجت الاسلام و المسلمین علیرضا پناهیان، استاد حوزه و دانشگاه بر بالای منبر حسینیه امام خمینی)ره( 
و در محضر حضرت آقا این نکته مغفو ل مانده را تبیین و موشکافی کرد و به تعبیر خودش تلنگر دوباره ای به مسئولان و مدیران نظام زد تا این اصل مهم را بیش از پیش جدی بگیرند. خبرنگار هفته نامه صبح صادق با این استاد حوزه 

و دانشگاه درباره اهمیت و ضرورت کار تشکیلاتی در نظام جمهوری اسلامی گفت وگو کرده است که در ادامه از نظرتان می گذرد.

 حجت الاسلام علیرضا پناهیان در گفت وگوی تفصیلی با صبح صادق

باید احساس وظیفه تشكیلاتی را در افراد زنده کرد

 ما باید درباره الگوی تشکیلات اسلامی 
فراوان  علمی  گفت وگوهــای  و  مطالعه 
داشته باشیم؛ البته مهم این است که در 
ابتدا ضرورت آن برای نخبگان جا بیفتد 

و اندیشمندان به اهمیت آن توجه کنند

*نخست بفرمایید چه ضرورتی داشت که بحث کار تشکیلاتی را 
در جمهوری اسلامی مطرح کردید؟

هر کس که مطالعات دينی داشــته باشــد، به ســرعت متوجه ضرورت 
تشــکيلات برای يک جامعه دينی می شــود، جدای از اين بنده از قديم شايد 
حدود ۲۰ سال پيش، هنگام تدريس در درس های معارف دانشگاه برای تحقيق 
دانشــجويان مطالعه و خلاصه تفســير الميزان ذيل آيه ۲۰۰ سوره آل عمران 
را پيشــنهاد می کردم. اين آيه کريمه به صراحــت بر لزوم کار جمعی تأکيد 
مــی ورزد و مرحوم علامه طباطبايی بحث مفصلی در اين زمينه آن دارند. در 
سال های اخير، دائماً موضوع تشکيلات به منزله يک ضرورت حياتی برای حل 
مشکلات اساسی جامعه، فکر من را مشغول می کرده است. بارها با متخصصان 
در رشــته های مختلف علوم انســانی در اين باره صحبت کرده ام و با برخی از 
علمای برجســته نيز گفت وگوهايی داشته ام تا صحت درک خود را از معارف 
دينی درباره ضرورت تشکيلات از نظر دين بررسی کنم. واقعاً معتقدم اين نقص 
بزرگی است که ما به تشکيلات بها نمی دهيم و هنوز به دينداری و انقلابی گری 

به صورت فردی می پردازيم.

*یکی از آسیب هایی که به واسطه انجام ندادن کار تشکیلاتی در 
میان مسئولان و سیاستمداران حادث می شود، مسائلی همچون عدم 
نقدپذیری، تحمل نکردن نظرات مخالف، خودرأیی، پایبند نبودن به 
تصمیمات جمعی و انتخاب فردی برای تصمیم گیری نهایی است؛ در 

این باره توضیح بفرمایید.
دقيقاً همين طور است. تشکيلاتی نبودن و در تشکيلات تجربه تقوای جمعی 
را تمرين نکردن، چنين عوارضی را دارد. اگر کسی بخواهد سياستمدار خوب يا 
مدير موفق و سالمی باشد، بايد در چارچوب تشکيلات )افزون بر اينکه از چه 
جهت گيری برخوردار اســت( به مرحله رشد و تکامل رسيده باشد. تشکيلاتی 
بودن عامل رشد شخصيت سياسی و اجتماعی افراد است. تشکيلاتی بودن قدرت 
تعامل را بالا می برد و سعه صدر را افزايش می دهد و سياستمدار را اهل ادب و 
بردباری بار می آورد. اگر ما به دنبال آن هستيم که سياستمداران و مسئولان ما 
حقوق ديگران را رعايت کنند و به مردم احترام بگذارند، بايد نخبگان سياسی 
خود را در يک تشکيلات سالم مردمی و انقلابی رشد دهيم و از دوران جوانی در 
تشکيلات سالمی که از تقوای جمعی برخوردار است، به رشد و تکامل برسانيم.

*یکی از نکات مهم برای تبیین لزوم کار تشــکیلاتی، بایدها و 
نبایدهای این اصل است. به نظر حضرتعالی چه بایدها و نبایدهایی وجود 
دارد و چه اهدافی می تواند به واسطه اجرای درست کار تشکیلاتی به 

منصه ظهور برسد؟

ما اگر می خواهيم اخلاق و تقوا را در حد مطلوب به دست آوريم و به تربيت 
خود و افراد مستعد بپردازيم، بايد برای نيل به اين دستاوردهای ارزشمند در 
يک جمع تشکيلاتی قرار بگيريم و دستيابی به اهداف عاليه را تمرين کنيم؛ در 
غير اين صورت رعايت اخلاق و تقوا خارج از پيوندهای تشکيلاتی اساس محکمی 
پيدا نخواهد کرد. وقتی شما مجبور باشيد با دوستانی که همکار تشکيلاتی شما 
هستند، رفتار مناسبی داشته باشيد، در حالی که ممکن است اختلاف نظرها و 
اختلاف عملکردها موجب دشمنی و نفرت شما شده باشد، آنگاه است که شما 

از اخلاق و تقوای عالی برخوردار خواهيد شد.

*به نظر شــما کار تشکیلاتی که شما در محضر حضرت آقا و در 
آن سخنرانی مبنایی خودتان بیان کردید، چگونه و به واسطه تبیین 

چه مبناهایی به مرحله اجرا می رسد؟
اگر کمی در معارف دينی دقت کنيم و بخواهيم واقعاً دين را کارآمد بدانيم، 
وجود تشکيلات را يک ضرورت برای رشد معنوی مؤمنان خواهيم يافت. دينی 
که به ما دســتور می دهد اگر دو نفر با هم به مســافرت رفتيد يک نفر رئيس 
بشــود آيا اين دين برای گروه های بزرگ تر جامعه دستور به تشکيلات ندارد؟ 
اصل ولايت پذيری و ضرورت نصرت ولی خدا، کار تشکيلاتی را ايجاب می کند. 
مقام ولايت يک جامعه ولايی را به گونه ای اداره می کند که لازم است اهل ولا 
رابطــه عرضی ولايتمدارانه بين خود برقرار کنند. ولايتمداری به رابطه طولی 
مردم با ولی و رابطه عرضی مردم ولايتمدار با يکديگر نياز دارد. بحث در اين 
باره فراوان اســت که متأســفانه به قدر کافی در جامعه ما مطرح نشده است. 
اسلام اداره جامعه را در بسياری از مراتب به عهده خود مردم می داند تا زمينه 

پديد آمدن قدرت های فاسد و مفسد پيش نيايد.

*آیا به واســطه ایجاد بســترهای مربوط به کار تشکیلاتی در 
جمهوری اسلامی می توانیم شاهد شکوفایی، پویایی و اتحاد و همدلی 

بیشتر میان تشکل ها، نهادها و نیروهای انقلاب باشیم؟
مسلماً فرهنگ کار تشکيلاتی موجب آرامش و پويايی جامعه خواهد شد و 
نيروهای پراکنده را گردهم می آورد. از سويی ديگر، زمينه گفت وگو و بصيرت را 
با يک ديدگاه توسعه ای و فزاينده  فراهم خواهد کرد. خداوند متعال هم به کار 
جمعی و تشکيلاتی بسيار برکت می دهد؛ به ويژه انقلابيون و نيروهای مؤمن 
بيش از ديگران بايد خود را به کار تشکيلاتی موظف بدانند. ما دستورات روشنی 
ماننــد »تعاونوا علی البرّ و التقــوی« و »اصبروا و صابروا و رابطوا« داريم. مگر 

ممکن است ما اين دستورات را اجرا کنيم و به شکوفايی نرسيم؟
اول اينکه آيين گفت وگو و رعايت آداب تعامل بيش از هر کســی از يک 
نيروی انقلابی مورد انتظار است و نيروهای انقلابی بايد در قدرت تعامل و سعه 
صدر و همکاری الگو باشــند؛ ولی ما شاهد مشکلاتی در اين زمينه ها هستيم 
که تأسف بار است. تنها برخورداری از جهت گيری انقلابی کافی نيست، رفتار و 
منش انقلابی هم لازم است و مهم ترين بستر رشد رفتار انقلابی در تشکيلات 
پديد می آيد. دوم اينکه نيروهای معتقد و دلسوز در جامعه ما فراوان هستند؛ 
اما چرا بايد توانايی کافی برای تأثيرگذاری در جامعه نداشــته باشــند؟ چون 
تشکيلاتی کار نمی کنند. وقتی قدرت هماهنگ شدن با برادران انقلابی خود 
را نداشــته باشــند و توانايی رسيدن به تفاهم در بين نيروهای انقلاب نباشد، 

طبيعتاً قدرت تأثيرگذاری به مراتب کاهش می يابد.

*حاج آقا! چه اتفاقات و مســائلی را در 
جامعه سیاسی امروز دیده اید که باز این مسئله 
را ضرورت دانستید و آن را در محضر حضرت 

آقا بیان کردید؟
هــدف بنده از طرح اين موضوع در حســينيه 
امام خمينی)ره( اين بود که قدری توجه مؤمنان به 
اين بحث بهتر جلب شــود. به نظر من، نبايد بحث 

تشکيلات را يکی از مباحث مهم دانست؛ بلکه تشکيلاتی بودن مهم ترين ضرورت 
اجتماعی نيروهای انقلابی است تا بتوانند با اين سازوکار مشکلات را حل کنند.
*استادان، بزرگان و کارشناسان برای بسط و موشکافی بهتر این 
اصل مهم چگونه و با چه نوع دیدگاه هایی باید بحث کنند تا موضوع 

به خوبی جا بیفتد؟
بايد درباره نحوه تشــکيلات، گفت وگوهای عالمانه فراوانی صورت بگيرد 

تا بتوانيم به صورتی از تشــکيلات دســت يابيم که استعدادها در آن شکوفا 
شــوند، سطح گفت وگو و تعامل به معنای واقعی افزايش يابد و در عين حال 
جهت گيری های ارزشمند تشکيلات حفظ شوند. ما هم اکنون تشکيلات سياسی 
زيادی داريم که به احزاب مشهورند؛ اما هيچ گاه از آفات احزاب مصون نبوده و 
نيستند و فوايد تشکيلات مردمی و رشددهنده را ندارند. ما بايد درباره الگوی 
تشکيلات اسلامی مطالعه و گفت وگوهای علمی فراوان داشته باشيم؛ البته مهم 
اين اســت که در ابتدا ضرورت آن برای نخبگان جا بيفتد و انديشــمندان به 
اهميت آن توجه کنند. مشکل ما اين است که تا می گوييم تشکيلات، همين 
پاتوق های سياســی موجود به ذهن می رسد که نه تنها نجات بخش نبوده اند؛ 
بلکه به باندهای سياســی پيچيده با اغراض سياسی پنهان تبديل شده اند که 
بايد از آنها پرهيز کرد. من نمی خواهم به جريان ها و تشکل های سياسی موجود، 
ديدگاه منفی داشــته باشم، شايد بســياری از اينها از افراد دلسوزی تشکيل 
شده اند که راه ديگری برای سياست ورزی نيافته اند؛ اما اکتفا کردن به اين گونه 
سياســت ورزی ها در حقيقت صحيح و واقع بينانه نيست. ما نيروهای انقلابی، 
دلسوز و فهيم، به ويژه در ميان جوان ها بسيار داريم که از انرژی و فهم آنها در 
امور سياسی استفاده نمی شود. بايد به واسطه برقراری يک تشکيلات فراگير، 
الگويی برای سياست ورزی و ايجاد زمينه مشارکت در اداره امور مختلف فرهنگی 
و اجتماعی مقدمات لازم را فراهم کرد. احساس وظيفه انقلابی وقتی به صورت 
فردی يا توده ای و جمعی بدون تشکيلات باشد، قدرت آفرين نيست و نمی تواند 
مشکلات جامعه را حل کند. بايد با کمک انديشمندان انقلابی احساس وظيفه 
تشکيلاتی را در افراد زنده کرد. آن وقت بدون آنکه بخواهيم صبر کنيم تا يک 
بحران پيش بيايد، بر اساس احساس وظيفه تشکيلاتی حضور نيروها در صحنه 

مداوم و مؤثر خواهد بود.

*در پایان اگر راهکار و پیشــنهادی برای 
اجرای بهتر این دیدگاه اندیشــمندانه دارید، 

بفرمایید.
ما بايد در مدارس و مســاجد کار تشــکيلاتی را 
تمرين کنيم؛ ما می توانيم بسياری از فعاليت های بسيج 
را به صورتی تشــکيلاتی به انجام برسانيم. حوزه های 
علميه و طلاب می توانند برای رشد اجتماعی خود به انواع فعاليت های تشکيلاتی 
در انجام رســالت های فرهنگی خود روی بياورند. سياســتمدارانی که متوجه 
اهميت تشکيلات هستند، بايد در اين زمينه ضرورت تشکيلاتی بودن را تبليغ 
کرده و ترويج دهند. همين انتخابات رياست جمهوری پيش رو موقعيت خوبی 
است تا فرهنگ و الزام استفاده از چارچوب تشکيلات به منظور افزايش و ارتقای 
سطح گفت وگوهای سياسی و تعامل سياسی بين نيروهای انقلاب نهادينه شود.
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الگوی سپاه در پیش برندگی انقلاب

همسر سردار شهید سیدحمید تقوی فر

با شهادت پدر و برادرش خم به ابرو نیاورد
 احســان امیری/ آنچه در ادامه 
می خوانيد خاطراتی از زندگی مشترک خانم 
»پروين مرادی« با سردار شهيد مدافع حرم، 
حاج سيدحميد تقوی فر است که در عراق به 

شهادت رسيد.
جنگ حاجی را بــا خودش برد/ 
حــدود ده ماه از ازدواج مان می گذشــت که 
جنگ شــروع شد. جنگ که آمد حاج حميد 
را با خودش برد. گه گاه سری به خانه می زد، 
اســتراحت کوتاهی می کرد، دوباره می رفت. 
می گفت، همه زندگی من وقف انقلاب است.  

قرار بود دخترمان فروردين سال 6۰ به دنيا بيايد. وضعيت من خيلی خوب نبود و خانواده ا م 
به تهران رفته بودند. وضعيت را که ديد من را با دو نفر همراه به تهران فرســتاد. فردای 
روزی که رسيديم تهران مريم به دنيا آمد؛ ضعيف بود و نارس. مهم ترين اتفاق زندگی مان 
بدون حاجی رخ داد. تلفنی خبرمان را گرفته بود. گفته بود حتماً می آيم گفت: اسمش را 
می گذاريم مريم. قرار بود حميد سر يک هفته برگردد، اما بستری شدن مريم او را نگه داشت.
دو هفته خوشحالی/ آنقدر از ماندنش خوشحال بودم که غصه بستری بودن مريم 
يــادم رفتــه بود. تمام آن دو هفته را با هر ترفنــدی که بود پيش من و مريم ماند. مريم 
ترخيص شــد و سه نفری به اهواز برگشتيم. در اهواز به واسطه نوع کارش امنيت زيادی 
نداشتيم. در سپاه اهواز مسئول اطلاعات بود و شناسايی شده بود. دو بار به خانه ما حمله 
شد. به همين دليل من با دخترم مريم به ستاد تبليغات رفتيم و آنجا مانديم تا حاجی بيايد. 
حاج حمید و شهید باقری/ شهيد حسن باقری هر جا برای شناسايی می رفت او را 
با خودش می برد. بومی منطقه بود و همه جا را مثل کف دو دستش خوب می شناخت. يک 
 بار او و حسن باقری رفته بودند خدمت حضرت آقا برای دادن گزارش از وضعيت منطقه. 
می گفت چند و چون منطقه را واضح و کامل برای حسن گفتم. وقتی رفتيم خدمت آقا 
برای دادن گزارش منطقه، حسن همه گفته های مرا برای آقا بازگو کرد. آن قدر خوب همه 
چيز را گفت که انگار نه انگار گفته های مرا تکرار می کند. خيلی محکم و مسلط صحبت 
می کرد. می گفت، خيلی خوبه آدم مثل حسن باقری باشه. اواخر جنگ بچه ها دو تا شده 

بودند و ضبط وربط بچه ها توی آن شرايط خيلی برايم سخت بود. 
پدرش در عمليات خيبر شهيد شده بود. منزل مادرم بودم که از جبهه آمد. گفت 
مرخصی گرفتم که به مادرم خبر بدهم پدرم شــهيد شــده. سرم را بلند کردم و نگاهش 
کردم. مثل هميشه آرام بود. گفتم: چی گفتی؟! گفت خب بابام شهيد شده، بايد به مادرم 
خبر بدم. دوباره مبهوت پرسيدم: پدرت شهيد شده؟! قاطع تر از دفعه قبل گفت: آره ديگه، 
شــهيد شــده. رفتار آن روز حاج حميد با محبت عميق و بی مثالی که به پدرش داشت، 
متناقض بود. فکر می کردم با آن شــدت علاقه ای که به پدرش دارد، حداقل کمی رنگ 
ناراحتی توی نگاهش موج می زند، ولی نه! حميد با روزهای قبل فرقی نداشــت. دو سال 
بعد در عمليات والفجر 8 برادرش هم شهيد شد. حاج حميد در شهادت برادرش هم آرام 
بود. او معتقد بود لباس مشکی فقط مختص عزای اهل بيت)ع( است. بعد از چهلم پدرش 
روزه داری حاج حميد هم شــروع شد. روزه های قضای پدرش را گرفت و سال 6۴ هم که 
برادرش شهيد شد، روزه های های قضای او را هم ادا کرد. بعد از آن گفت: ديگر نمی توانم 
روزه نباشم و اين مداومت به روزه داری تا شهادتش ادامه داشت. در طول اين سی سال 

به جز ايام خاص که روزه داری حرام بود، معمولاً مابقی روزها را روزه بود.

دومين  ابراهیمی/  حسن   
جشــنواره دو ســالانه امام علی)ع( 
در راســتای اعتلا و توسعه دانش و 
پژوهش در ســپاه به همت معاونت 
دانش و پژوهش، با حضور مسئولان 
دانــش و پژوهش رده های ســپاه، 
اعضــای کانون های انديشــه ورزی 
و پژوهشــگران ســپاه در مجموعه 
فرهنگی فتح المبين برگزار شد. صبح 
اين همايش به سخنرانی  مسئولان 
برای تبييــن راهبردهــا، اهداف و 
انتظارات اختصاص داشت و بعدازظهر 
نيز در کارگروه های تخصصی مسائل 
حوزه دانش، پژوهش و تجربه نگاری 

بررسی شد.

غلبه وجه نهادی سپاه
 به وجه سازمانی آن

کل  فرمانده  جعفری  سرلشکر 
سپاه سخنران اصلی اين همايش با 
بيان اينکه تفکر و انديشــه ورزی به 
شدت مورد نياز سپاه و انقلاب در اين 
مقطع حســاس است، اظهار داشت: 
»چند سالی است که به دنبال موضوع 
تحول خواهی مورد نظر حضرت آقا، 
معاونت دانش و پژوهش در ســپاه 
ايجاد شده و پيشرفت های خوبی هم 
داشته است و ما نيز بايد دانشی که 
امروز مورد نياز سپاه و انقلاب است 

را بايد به خوبی بشناسيم.«
ســردار جعفری با مــروری بر 
انواع روش ها و ســبک های نظامی 
در ميدان نبرد، تصريح کرد: »مبانی 
کلاســيک نظامی که قبل از انقلاب 
داشتيم فقط سه ماه اول جنگ دوام 
آورد و بنی صدر که طرفدار آن بود، 
دست هايش را بالا برد و خدمت امام 
رفت و گفت بايد برويم سراغ مذاکره 
با صدام و ديگر کســی هم سراغ آن 
روش ها نرفت و ادامه جنگ با تغيير 
اساسی در مبانی دانش نظامی صورت 
گرفت و بعد از جنــگ نيز با ايجاد 

دانش جديد و با اســتفاده از تجربه 
دفاع مقدس راه را ادامه داديم.«

وی ادامــه داد: »ملاک برخی 
افــراد برای علمی بــودن نظريات و 
حرف ها، تطابــق آن با متون کتب 

غربی و ماترياليستی است.«
فرمانده کل سپاه، برگرفته شدن 
علوم انســانی را از تفکرات غربی و 
تطابق نداشتن آن با نيازهای جامعه 
را يکی از بزرگ ترين مشکلات حال 
حاضر کشور دانست و گفت: »بعد از 
انقلاب در مســيری که بايد حرکت 
می کرديم حرکت نکرديم و مســير 
انحرافی را رفتيم، چون بعد از انقلاب 
فرهنگی تحول در علوم انسانی ايجاد 
نشد و دانشگاه ها با همان علوم قبلی 
باز شــد و به کار خــود ادامه داد و 

انقلاب فرهنگی صورت نگرفت.«
سرلشــکر جعفری سپاه را يک 
نهاد انقلابی و به روز ولی در معرض 
خطر بوروکراســی دانست و اظهار 
داشت: »مردمی بودن و انقلابی بودن 
دو ويژگی خاص سپاه است و انتظار 
فرمانده معظم کل قوا از ســپاه اين 
اســت که وجه نهادی سپاه بر وجه 

سازمانی آن غلبه داشته باشد.
وی افزود: »ممکن اســت همه 
ادعای مردمی يا انقلابی بودن داشته 
باشند؛ اما اينها در سپاه يک ويژگی 

خاص است.«
و  سرلشــکر جعفــری، درک 
عمل انقلابی را مبنای تشکيل سپاه 
معرفی کرد و گفت: »نتيجه پاسداری 
محافظه کارانه از انقلاب می شود درجا 
زدن؛ يعنی چيزی که در حوزه های 
ديگر نيز شاهديم؛ اما پاسداری غير 
محافظه کارانــه، يعنی بيش برندگی 

انقلاب.«
فرمانده کل سپاه اظهار داشت: 
»بسياری از فعاليت های اقتصادی از 
قبل هم وجود داشته و انجام می شده، 
اما برخی هــر کاری که امروز انجام 

می دهند، يک اسم اقتصاد مقاومتی 
هم روی آن می گذارند چون شعار روز 
اســت و همه خوش شان می آيد؛ اما 
اينها را که نمی شود اقتصاد مقاومتی 

دانست.«
وی يکی از رموز موفقيت سپاه را 
استفاده نکردن از روش های اجاره ای 
و متعلق به ديگران دانست و گفت: 
»در دفاع مقــدس و نبرد امروز در 
خارج از کشور هم شاهد اين موضوع 
بوديم و امروز در واقع اين سپاه است 
که با يک رويه دانش بنيان بايد علوم 
غربی را کنــار بزند و عرصه را برای 
علوم بومی که منبــع آن قرآن و و 
رايات و تجربيات اين ســال ها است 

را ارائه کند.«
سرلشــکر جعفری اضافه کرد: 
»درباره نقش ســپاه در اقتصاد هم 
منظور اين نيســت که ســپاه کار 
اقتصــادی کند؛ بلکه بايــد الگوی 
عملی برای حل مشکلات اقتصادی 

ارائه دهد.«
فرمانــده کل ســپاه در بخش 
ديگری از ســخنان خود تأکيد کرد: 
»مشکلی در دفاع از انقلاب و جبهه 
مقاومــت و حفاظت و حراســت از 
انقلاب و سياســت خارجی نداريم، 
البته سياست خارجی که مبنای آن 
در ســخنان رهبری مطرح می شود 

و مــردم در شعارهای شــان تأييد 
می کنند.«

سپاه پیش رونده
 و پیش برنده

آبرومند،  جمال الدين  ســردار 
معاون هماهنگ کننده سپاه پاسداران 
که ديگر سخنران اين جشنواره بود، 
يکــی از کارهای ســپاه را مقابله با 
تهديدات پيش روی انقلاب دانست 
و افزود: »ما بايد در ســپاه پاسداران 
به دليل نوع مأموريت ها از دانش روز 

و ارتقای علمی بهره ببريم.«
وی با بيــان اينکه انتظار رهبر 
معظم انقلاب از پاســداری کمک به 
پيشــبرد انقلاب در کنار حفاظت از 
آن است، تصريح کرد: »لازمه پيش 
بردن انقلاب اين است که ما خودمان 

هم پيش رونده باشيم.«
آبرومند افزود: »برای پيش رونده 
و پيش برنــده بــودن ســپاه بايــد 
آرمان های انقــلاب و وضع موجود 
را بشناســيم و پيش بينی درستی از 

آينده و ساختن آن داشته باشيم.«
معاون هماهنگ کننده ســپاه 
اضافه کرد: »درست است که فاصله 
نهادها با وضعيت مورد نظر رهبری 
زياد است؛ اما رسيدن به اين وضعيت 
ممکن پذير است و سپاه بايد از يک 

قدرت علمی بهره مند باشد.«
آبرومند گفت: »علم به معنای 
کپی کردن از روی دســت ديگران 
نيســت و پيش نياز برخــورداری از 
قدرت علمی اين است که سپاه بايد 

دانش بنيان شود.«
وی اظهار داشــت: »سپاه بايد 
يک قدرت علمی داشــته باشــد تا 
مأموريتش را انجام داده و به يک الگو 
تبديل شود و ما بايد به منطقه، جهان 
اسلام و ســپس کل جهان الگويی 
بــرای ايجاد تمدن نوين اســلامی 

ارائه کنيم.«
ســپاه  هماهنگ کننده  معاون 
خاطرنشــان کــرد: »ما هــر روز با 
يک مأموريت و يک مســئله جديد 
روبه رو می شــويم؛ لــذا بايد قدرت 
انعطاف و ســازماندهی برای عبور از 
مشــکلات را داشته باشــيم و برای 
همين تقويت و رشــد و هوشمندی 
تفکر و يادگيری رويکرد اصلی سپاه 

در مسير دانش بنيان شدن است.«

تقدیر از نفرات برتر
 در جشنواره دانش و پژوهش 
امام علــی)ع( از نفرات و فرماندهان 
برتر اين حوزه در سپاه پاسداران نيز 

تقدير شد.
بر اين اساس ســردار حسين 
سلامی جانشــين فرمانده کل سپاه 
نظريه پرداز دفاعی برتر و دريادار علی 
فدوی فرمانده نيروی دريايی سپاه نيز 
در جايگاه فرمانده نيروی حامی برتر 

در سپاه تقدير شدند.
همچنين در اين مراسم سازمان 
حفاظــت اطلاعات ســپاه به عنوان 
سازمان برتر معرفی شده و از فرمانده 
آن سردار محمد کاظمی تقدير شد.

در ايــن مراســم از خانــواده 
شهيدان مدافع حرم ، سردار شهيد 
حسين همدانی و سردار شهيد کابلی 

تقدير شد.

تــوی يکی از نواحی ســپاه کار 
می کرد، می گفت فرماندهان سپاه چه 
فکــری کردند که يه جوان رو آوردند 
فرمانده کردند. توی اين ناحيه ســه 
سرهنگ داريم. گفتم اينجوری قياس 
نکن. روز اول که ســپاه تشکيل شد 
همه جوان بودند، همون ها يه ســری 
شــدند سردار، يه سری سرهنگ و يه 
ســری نيروی عادی موندند. سپاه که 
يه سازمان نظامی صرف نيست، سپاه 
يه مجموعه اســت که برای حراست 
از انقلاب تشکيل شــده، قرار نيست 
توی سپاه عيناً قواعد سازمان نظامی 
اجرا بشه، و گرنه ديگه باقری، باکری، 

خرازی و... نداشتيم. 

نقطه سرخط
 سپاه که صرفاً نظامی نیست

سردار سپهر در جشنواره فرهنگی ـ هنری سپاه

باید با استفاده از هنر مقابل دشمن بایستیم
  سلمان اسکندری/  ســردار سرتيپ 
پاسدار محمدحسين سپهر، معاون هماهنگ کننده 
ولی فقيه در ســپاه در مراسم اختتاميه پنجمين  
جشنواره فرهنگی ـ هنری سپاه و جنگ هنری فجر 
که با حضور هنرمندان و گروه های هنری سپاه در 
ستاد فرماندهی کل سپاه برگزار شد، با بيان اينکه 
اگر ملت ما می خواهد تمدن ســاز اسلامی باشد، 
بايد گوش به فرمان امام زمان)عج( و رهبری خود 
باشد، اظهار داشت: »يکی از بزرگ ترين مشکلات 
امت های توحيدی اين است که مردم به گفته ها و 
فرامين امامان و پيشوايان عمل نکرده يا همراه و 
ملازم امام خود نبوده اند و در مسير حرکت امام يا 

جلوتر رفته اند يا عقب مانده اند.«
 وی افزود: »در حقيقت گفتار، اعمال و ذهن 
بايد منطبق گفته ها و منويات امام باشد؛ در صورتی 
که اين اتفــاق بيفتد، زمينه ظهور امام عصر)عج( 

فراهم می شود.«
سردار سپهر بيان داشت: »سپاه در کلام امام 
راحل)ره( اميد نظام بوده و نيز در کلام رهبر معظم 
انقلاب سنگر مستحکم انقلاب است. در حقيقت 
سپاه بايد ملت را به آرمان ها و آرزوهای خود برساند؛ 
لذا امروز ســپاه بايد در همه عرصه ها فکر انقلابی 

توليد کند و کار هنری ســپاه بايد با 
اهداف توليد معنويت در مخاطبان، 
توليد بصيرت نافــذ، توليد آثاری با 
مضامين ولايت مداری، شهادت طلبی 

و ايثارگری باشد.«
معاون هماهنگ کننده ولی فقيه 
در ســپاه گفت: »توليدات هنری در 
سپاه بايد موجب آمادگی همه جانبه 
ســپاه در همه عرصه هايی شود که 
سپاه در آن مأموريت دارد؛ همچنين 
اثرگذاری اين توليدات در جامعه بايد 

در قالــب مقابله با تهاجم فرهنگی، تقويت اعتقاد 
انقلابی و دينی، توليد بصيرت سياسی و استقامت 

و ايستادگی در مقابل استکبار نمود پيدا کند.«
وی در ادامه افزود: »اکنون خطر فروپاشــی 
فرهنگی بسيار جدی است و بايد فکر و هنر انقلابی 
توليد کرد که از اين طريق به جنگ دشمن برويم، 
توليدات فرهنگی بايد مفاهيم راهبردی امام)ره( و 
رهبر معظم انقلاب را در عرصه های مختلف پياده 
کند. عرصه هايی نظير استکبارســتيزی، تبعيت 
نکردن از دشــمن، اقتصاد مقاومتــی و مديريت 
جهادی که از جملــه مهم ترين دغدغه های رهبر 

بزرگوار انقلاب است.«
سردار ســپهر در پايان با اشــاره به وظيفه 
هنرمندان برای تقويت جبهه انقلاب، خاطرنشان 
کرد: »بايد با هنر مقابل دشــمن ايستادگی کنيم 
و از ولی فقيه و امــام خود دفاع کرده و به ارتقای 
کيفيت توليدات هنری بپردازيم؛ به نحوی که در 
ســال آينده لوح احسنت را از رهبر معظم انقلاب 

دريافت کنيم.«

هشت صنف فرهنگی
در ادامه اين مراســم سردار حسين محبی، 
معاون فرهنگی و تبليغات نمايندگی ولی فقيه در 

ســپاه گفت: »اين معاونت از سال ۱3۹۴ اقدام 
به تشکيل شــبکه فرهنگ ياران کرده است و از 
ابتدای شــروع فعاليت های اين شبکه تاکنون 8 
هــزار و ۲6۱ نفر در مقــام فرهنگيار جذب اين 
شــبکه شده اند که در قالب هشت صنف فعاليت 

می کنند.«
وی افــزود: »اين اصناف و گروه ها شــامل 
هنرمندان، نويســندگان، ســخنرانان، شاعران، 
مداحان، راويان، فعــالان قرآنی و ائمه جماعات 
می شود که در سه سطح يک، دو و سه و در برخی 
گروه ها سطح چهار ساماندهی شده و سعی شده 
اســت در آينده نزديک گروه ها و اصناف هنری 

جديدی تشکيل شود.«
معاون فرهنگی و تبليغات ســپاه با اشاره 
به برگزاری جشــنواره هنری سال ۱3۹٥ افزود: 
»جشنواره امسال با شعار »هنر متعهد و انقلابی، 
کوبنده اســلام آمريکايی« با تعيين شش محور 
فعاليــت کرد که 88 گروه با ۴7۴ نفر شــرکت 
کردند. ۱٥٥ اثر به دبيرخانه جشنواره ارسال شد 
که اين آثار شــامل ۲8 گروه تواشيح با ۴۹ اثر، 
۲6 گروه ســرود جمع خوان با ۲6 اثر و 3۴ گروه 

تک خوان با 6۹ اثر می شود.«

قبیله عشق گلی از باغ
 محمد »پاسدار قرآنی«

ادبيات انقلاب اســلامی و دفاع مقدس يک مأموريت اساسی و 
ويژه دارد و آن انتقال ارزش ها و مفاهيم و الگوسازی برای نسل های 
بعدی و ماندگار کردن اين فرهنگ است. در اين ميان توليد آثاری 
برای کودکان و نوجوانان اهميت بسيار دارد که بر همين اساس به 
تازگی کتاب »پاســدار قرآنی«، داستان زندگی سردار شهيد محمد 

منتظرقائم ويژه کودکان منتشر شده است.
به منظور آشنايی دانش آموزان دبستانی با قهرمانان پر افتخار انقلاب اسلامی، کتاب زندگی 

اولين فرمانده سپاه استان يزد با تصويرگری زيبا طراحی و نقشه شده است.
سردار منتظرقائم شهيد سال ۹٥ بسيج و شهيد مبارزه با نفوذ انتخاب شده است. او که دوران 
کودکی و جوانی خود را در يزد گذرانده بود، در دوران سربازی به صورت جدی وارد مبارزات عليه 
دستگاه ظلم شاهنشاهی شد. مردم سمنان جلسات قرآن اين جوان يزدی که با شجاعت مردم را 
به قيام و مقاومت دعوت می کرد، از ياد نخواهند برد. منتظرقائم بعدها با گردهم آوردن جمعی از 
جوانان انقلابی گروه مسلحانه فلاح را تأسيس کرد و ماه ها تحت شکنجه مأموران ساواک قرار گرفت.
در ماه های منتهی به پيروزی انقلاب اســلامی همکاری نزديکی با شــهيد آيت الله صدوقی 
داشت. پس از پيروزی انقلاب اسلامی به منظور آرام کردن منطقه کردستان خدمات ارزنده ای به 
کشور ارائه کرد. پس از آن در سمت فرمانده سپاه استان يزد در شکل گيری اين نهاد مقدس در 
اين خطه نقش مهمی داشــت. با حمله ارتش آمريکا به ايران در صحرای طبس و امداد الهی در 
انهدام هواپيما و هلی کوپترها و فرار مفتضحانه آنها، سپاه يزد مأموريت يافت تا در صحنه حضور 
يابد. با دستور خائنانه بنی صدر، هلی کوپترهای آمريکايی به جای مانده بمباران شدند که در اين 
ميان سردار منتظرقائم به شهادت رسيد. کتاب داستان پاسدار قرآنی به قلم محمدحامد حرزاده 

را انتشارات براق در 3۰۰۰ نسخه در زمستان سال ۱3۹٥ به زيور طبع آراسته است.

در طول زندگی مشترک مان، بيشتر اوقات را در جبهه بود. قبل 
از عمليــات کربلای ٥ به مرخصــی آمد و به من گفت: »مريم! خدا 
خواست که حداقل بار ديگر بيايم شما را ببينم، چون امام زمان)عج( 
را در خــواب ديدم و گفت: برو خانه که آخرين ديدار تو خواهد بود. 
مريم من از تو راضی هستم، اميدوارم که خدا هم از تو راضی باشد.«
به نقل از مریم محمدی همسر شهید فتح الله حیدری
چهارم مهر ماه ۱3۴3 در روســتای »سرخکلا«ی شهرستان 

»آمل« به دنيا آمد. مهر ماه ســال ۱3٥۱ به مدرسه رفت و دوران ابتدايی را در دبستان اميرکبير 
روستای محل سکونتش گذراند. از   همان سنين کودکی در کار کشاورزی به خانواده کمک می کرد. 
بعد از اتمام دوران راهنمايی و شــروع جنگ تحميلی از ادامه تحصيل بازماند. چهاردهم آذر ماه 
۱36۰ به پادگان آموزشــی منجيل و جبهه های غرب اعزام شد، سپس در عمليات های رمضان و 
والفجر مقدماتی شرکت کرد. ۲۲ آذر ۱36۲ به عضويت رسمی سپاه درآمد. ۱3 فروردين ۱363 
ازدواج کرد و چند روز پس از ازدواج، عازم جبهه و از آن طريق برای آموزش فرماندهی راهی پادگان 
امام حســين)ع( تهران شد. چند ماهی آموزش های تخصصی فرماندهی را فراگرفت و در پادگان 
شهيد »بيگلو« اهواز به  سمت مسئول آموزش نظامی منصوب شد. سپس به سپاه آمل منتقل شد. 
سال ۱36۴ فرزندش حسين متولد شد. همزمان در کنار حضور در جبهه، در کلاس های ايثارگری 
شرکت جست و تحصيلات خود را ادامه داد. ۱3 شهريور ۱36٥ به جبهه اعزام شد. سرانجام دهم 
بهمن ماه سال ۱36٥ در عمليات کربلای ٥ در عمق ۱٥۰۰ متری داخل خاک عراق مورد اصابت 
گلوله مســتقيم تانک قرار گرفت و به شهادت رسيد و مفقودالاثر شد. گروه تفحص پيکر او را در 
تاريخ 7 مرداد ۱37۴ کشف کردند و از طريق پلاک هويتش شناسايی شد و در 8 مرداد ۱37۴ش 

در شهرستان آمل تشييع و در زادگاهش، روستای سرخکلا به خاک سپرده شد.

 من از تو راضی هستم...

گزارش خبری

شماره پیامک ۳۰۰۰۹۹۰۰۳۳

  علیرضا جلالیان/  نقش 
سپاه پاسداران در پاسداری از انقلاب 
سبب شده تا اين نهاد با وجود اينکه 
در اذهان عمومی يک تشکل دفاعی 
و امنيتی شناخته می شود، در تمامی 
ابعادی که کشــور برای حرکت در 
راستای انقلاب اســلامی نياز دارد 
وارد شده و مانند يک يگان مهندسی 
نقــش جاده زنــی، پيش روندگی و 
پيش برندگــی را برای عبور ديگران 
بعــد از خود از آن مســير ايفا کند.
در ايــن راســتا بايــد توجه 
داشــت که اصولاً برای اينکه سپاه 
بتواند به چنين اموری دســت بزند 
و مأموريت هــای خــود را به انجام 
برساند بايد يک شکل نهادی داشته 
باشــد و از ساختار ســازمانی دور 
بماند تا درگير ســاختار و سازمان 
و ديوان سالاری اداری نشده، بتواند 
متناسب با هر مأموريت تغيير شکل 
داده و بــه ســرعت انجــام وظيفه

کند.
دومين موضوع الگوسازی سپاه 
است؛ يعنی سپاه افزون بر اينکه در 
بسياری از عرصه هايی که انقلاب نياز 
دارد پيشــقراول بوده و خط شکنی 
می کند، بايد اقدام به الگوسازی کرده 
تا علاوه بر مجموعه ها و افراد داخل 
خود، الگوی عملی برای ديگر نهادها 
و کشــورهايی که بــه خيل انقلاب 
اســلامی می پيوندند، باشــد. برای 
نمونه الگوی بسيج مردمی ايران در 
کشور عراق زمانی که به خيل انقلاب 
اســلامی و جبهه مقاومت پيوستند 
نمونه ای خوب از اين مسئله است، 
يا الگوهای انقلابی ايران که جوانان 
حزب الله در لبنان و در منطقه تحت 
ســيطره حزب الله اجرا کرده اند و... . 
اما بايد توجه داشــت همه نيازهای 
نيروهای پيوســته بــه انقلاب اين 
نيســت. بخش عمده اين نيازها در 
حــوزه دانش و شــيوه های هدايت 
و مديريــت و در ســاير ابعاد علوم 

انسانی است.
متأسفانه در کشور هنوز تفکرات 
سکولار و ليبرال در حوزه سياست، 
اقتصاد، جامعه شناسی و... جاريست 
و عمده تربيت يافتگان دانشگاه های 
داخل کــه بايد صاحــب يک ايده 
و دکتريــن باشــند، عمدتاً مترجم 
ايده های غربی ضد دينی هســتند. 
در اين ميان هم نقش ســپاه برای 
يک انقلاب علمی بسيار مهم است.

سپاه در سال های دفاع مقدس و 
پس از آن جدای از همه ساختارهای 
کشور شيوه ای را پی گرفت که امروز 
می تــوان مدعی بــود آن تجربيات 
قابليت تبديل شدن به دانش ضمنی 
را دارند و در کنار همه آنها منابعی 
همچــون قــرآن و روايــات وجود

دارد.
در موضــوع جهــاد کبير هم 
خداوند در قرآن به صراحت اشــاره 
می کند که جهاد کبير دو وجه دارد؛ 
عدم تبعيت از کفار و عمل به احکام 
قرآن که عمل به احکام قرآن همان 
احصای علوم از قرآن و اجرای آن در 
جامعه است که دانشگاه ها و مراکز 
پژوهشی سپاه در اين حوزه می توانند 
نقش بسزايی داشته باشند. به نظر 
امروز  نياز  اين مهم ترين  می رســد 
انقلاب اســلامی اســت که برطرف 
کردن آن تنها از سپاه برمی آيد. در 
اين مسير رهبر معظم انقلاب اسلامی 
دو امر پژوهش محوری و هيئت های 
انديشــه ورزی را در ســپاه مطرح 
کرده اند که بحمدالله اقدامات خوبی 
هم در اين زمينه صورت گرفته و با 
فرمان اخير ايشان در زمينه تشکيل 
هيئت های انديشه ورزی در بسيج نيز 
قدم بعدی برای تحقق اين مهم در 

حال برداشته شدن است. 

 رسالت پاسداری والاتر از اینهاست
۰۹۱۱۰۰۰۲7۰۱/ در جزيره قشم که تعداد پاسدارها هم زياد است، فروشگاه اتکا 
وجود ندارد و در بسياری از مواقع چون دسترسی نداريم اقلام موجود در کارت مان می سوزد.

۰۹۱3۰۰۰٥637/ ضمن سلام، شماره تلفن ۰۹۱6۰۰۰۹۹۲۹ که در شماره 78٥ 
هفته نامه به سرسام آور بودن هزينه های درمان ناباروری اشاره داشتند، به منظور پيگيری 
هزينه های ناباروری به صندوق شفای استان خود مراجعه کنند، راهنمايی خواهند شد.
۰۹۱3۰۰۰۱7۱۰/ جای تأسف دارد که در بيمارستان شهيد صدوقی اصفهان، 
سونوگراف مرد از خانم ها سونوگرافی می گيرد و از سونوگراف زن فقط هنگامی استفاده 

می شود که سونوی واژينال باشد.
۰۹۱۴۰۰۰۹6۱٥/ بنده از ســال ۱38۹ در پروژه نصر٥ تبريز نام نويسی کرده ام 
که طبق قرارداد بايد در ســال ۱3۹3 تحويل می دادند، با اينکه کل مبلغ قرارداد را 

پرداخت کرده ام؛ ولی خبری از مسکن نيست.
۰۹۱۴۰۰۰۲787/ به نظر حقير، نبايد گلايه های پاســداران و مشکلات مالی و 
حقوق کم و... در اين قســمت منعکس شــود. رسالت پاسداری والاتر از اينهاست که 
پاسدار حقوق خود را با يک فوتباليست مقايسه کند. بنده از افرادی هستم که با وجود 
داشتن چهار عائله، کف حقوق را دريافت می کنم و هر ماه با مشکل مالی روبه رو هستم.

۰۹۱٥۰۰۰۹3۲6/ چرا کارمند مجرد بايد به اندازه کارمندی که چهار فرزند دارد، 
عيدی بگيرد؟ اين کجای عدالت است؟ بايد مانند يارانه باشد.

۰۹۱٥۰۰۰۹۱3۲/ درباره مطلب »خطر احســاس می شود!« )نگاهی به تهديد 
فاصله گرفتن بسيج از ساده زيستی( شماره 783 هفته نامه بايد گفت، اين مطلب برای 
پاسداران به مراتب بيشتر ديده می شود. نگاهی به فيش ها و وام های متعدد و بدهی ها 

گويای مطلب است. بايد فکر اساسی کرد.
۰۹۱8۰۰۰۹8۲7/ چرا در ســازمان سپاه، نيرو بايد ازدواج کند تا وام مسکن يا 
بعضی از خدمات به وی تعلق گيرد؛ ولی در سازمان های ديگر نيرو وقتی به کار گرفته 

می شود، تمام حقوق و مزايا و خدمات، از جمله وام به وی تعلق می گيرد؟
۰۹۱۹۰۰۰۰73۴/ خداوند شهيدان آتش نشان حادثه پلاسکو را رحمت کند. در 
حمله مســلحان به خان طومان ۱3 نفر از پاسداران شهيد شدند و پيکرشان جا ماند؛ 

از آن قهرمانان اسمی در رسانه ملی برده نشد.
۰۹۱۹۰۰۰۱٥76/ اتکا در کل به نيروهای مســلح جنــس بنجول ميده؛ مرغ 
منجمد، گوشــت منجمد و برنج هندی که اصلًا نميشــه اســتفاده کنی؛ واقعاً شأن 

نيروهای مسلح اينه؟!
۰۹33۰۰۰۹۱8۹/ مدت يک سال است که خداوند سه قلو به من داده و خرج 
شــير و پوشاک آنها در ماه يک ميليون تومان است؛ اما بنده در نگهداری آنها از نظر 
مالی مشکل دارم و هر جا در نيروی دريايی سپاه پيگيری کردم، هيچ گونه کمک مالی 

به بنده نکردند؛ خواهشمندم به داد من برسيد.
۰۹37۰۰۰3336/ چرا سود سهام ثامن را واريز نمی کنند؟

صبح صادق: سود سهام را ســالی یک بار واریز می کنند که تابستان 
امسال واریز شد.

۰۹3۹۰۰۰3۲۱۹/ لطف بفرماييد قانون ارشديت تحصيلی در سپاه را تا حصول 
نتيجه پيگيری کنيد و به اطلاع همگان برسانيد.

صبح صادق: بارها این موضوع پیگیری شده است.
۰۹۹۰۰۰۰7۲۹6/ اگر امکان دارد به مســئولان متذکر شويد حقوق اسفند ماه 

را بدون کسورات پرداخت کنند.
۰۹۹۰۰۰۰8۲۲3/ برای پاســدارانی که با عضويت کارمند در سپاه مشغول به 
کار هســتند، امکان ادامه تحصيل را فراهم فرماييد. مگر اين نيســت که ز گهواره تا 

گور دانش بجوی؟ با تشکر.

پاسداران خورشید

روی خط

ارتباط با سردار صفری مشاور فرمانده کل سپاه
 در امور ایثارگران- تلفن: ۳۵۲۳۴۵۰۶-۳۵۲۳۲۴۲۲

سردار نعمان غلامی رئيس سازمان بسيج سازندگی گفت: در بحث اقتصاد مقاومتی، ما تجربه درخشان و ماندگار سال های دفاع مقدس را داريم. مجموعه 
بســيج در هر شهرســتان يک کارگروه اقتصادی دارد و تعداد ۹7 هزار و ۱77 واحد کوچک اقتصادی متناســب با شــرايط بومی هر شهرستان ايجاد کرده ايم. با 

استفاده از ظرفيت بسيج می توانيم استعدادهای هر شهرستان در توليد محصولات مختلف را شناسايی کرده و برای پرورش اين استعدادها به آنها کمک کنيم.
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حسن ختام

 قصه پر غصه پلاسکو

 پیمانی دوباره
از چه کنم چه کنم روزگار خسته بود

ملول و سرگردان...
چشمانش رنگ ماتم داشت

پاک، باخته بود
نــه اينکه دنيــا برايش ســنگ تمام 

نگذاشته بود؛ نه!
از خود بری بود...

ديگر عطر شب بوها هم حالش را خوب 
نمی کرد

دل بريده بود از هرچه دل خوشی
ديگر تعلق خاطری نداشت

آخر اين روزهای سرد تاوان چه بود؟!
نمی دانست...
به خود آمد!

با خود مرور کرد
آری! فرســنگ ها فاصله بود بين او و 

مولايش
دستی به زانوانش زد و ياعلی گفت

دوباره پيمان بست
او ديگر حالش خوب بود

از وقتی مولايش را خوانده بود
همه جا حضور او را حس می کرد...

يادت نرود!
هم پيمان که داشــته باشی همه چيز 

رنگ ديگری است
پشتت گرم می شود به نگاه های دم به دم 

از سر مهر او...

صادقانه

 مهدی امیدی/ سی وپنجمين 
دوره جشــنواره بين المللی تئاتر فجر 
در حالــی از دوم تا دوازدهم بهمن در 
تالارهای نمايشی تهران برگزار شد که 
اين جشنواره نيز همچون جشنواره های 
فيلم و موســيقی فجر با شاخصه های 
انقــلاب و دوران آرمانــی خود فاصله 
گرفته است. هر چند که برگزارکنندگان 
اين رويداد تلاش کردند تا با راه دادن 
تئاتر  برگزيده جشــنواره  نمايش های 
مقاومت و همچنين اولويت بخشيدن به 
نمايش هايی با مضامين خانواده و سبک 
زندگی، رويکرد مترقی و فرهنگ ساز را 
غنا بخشــند؛ اما باز هم نمايش هايی با 
گرايش مخرب، حضور پررنگی داشتند.

البتــه انصاف حکــم می کند که 
اذعان کنيم جشنواره تئاتر فجر امسال 
در مقايســه با سال های گذشته از نظر 
برنامه ريــزی و اجــرا، وضعيت بهتری 
داشت؛ اما آثار به گونه ای انتخاب شده 
بود که بيــش از ۹۰ درصد آثار حاضر 
در جشــنواره امســال، طی سال هم 
اجرا شــده بودند؛ يعنی نمايش هايی 
که تالارها معرفی کرده بودند، از سوی 
نمايندگان شورای نظارت و ارزشيابی 
تئاتر بازبينی شــدند و به جشنواره راه 
يافتند. اين روش، بعد نظارتی جشنواره 
را تقويت کرد؛ اما مانع از نوزايی و پويايی 
اين جشنواره شــد؛ زيرا در گذشته ای 

نــه چندان دور، جشــنواره تئاتر فجر 
در هــر دوره، چنــد نمايش و هنرمند 
جديد را معرفی می کرد و به نوعی يک 
گردهمايی بود کــه از دل آن چندين 
اثر برای ســال آينده ارائه می شد. در 
سال های نه چندان دور، جشنواره تئاتر 
فجر به قدری هويتمند و پر قدرت بود 
که همه حاضر بودند بهترين آثار خود 
را به جشنواره بياورند و آن کار از طريق 
جشنواره برای اجرا در سال آينده معرفی 
شــود. چنانچه اثر ارائه شده جايزه نيز 
می گرفت، آن جايــزه برای وی اعتبار 
اجرايی داشت؛ اما در حال حاضر کاملًا 

برعکس شــده است؛ يعنی بيشتر آثار 
در طول ســال اجرا شده اند و حالا در 
جشنواره دوباره به نمايش در می آيند؛ 
اما وقتی اين همه هزينه و امکانات صرف 
می شود، انتظار می رود که خروجی هم 

داشته باشد.
جشــنواره تئاتر فجــر، در کنار 
رويدادهای ديگری بــا همين عنوان، 
مانند جشــنواره های فيلم و موسيقی 
و تجســمی و شــعر فجر و جشن های 
بزرگداشــت ســالگرد پيروزی انقلاب 
اسلامی به شمار می آيند؛ به همين دليل 
هم انتظار می رود اين جشنواره ها بخشی 

از وقايع و مضامين و آرمان های انقلاب 
اســلامی را بازتاب دهند؛ اما متأسفانه 
مضامين انقلابی و راهبردی در جشنواره 

تئاتر فجر جايگاه حداقلی دارد.
همچنين، برخی از نمايش های اين 
دوره از جشنواره تئاتر فجر، در تعارض با 
توقعات فرهنگی و اخلاقی جامعه قرار 
»آيسلند«  مانند  نمايش هايی  داشتند. 
و »تئاتر ســعدی، تابســتان 3۲« پر از 
ديالوگ ها و صحنه هــای ضد اخلاقی 
هســتند. واقعاً بايــد از مديريت تئاتر 
دولت پرســيد که چنين نمايش هايی 
چه نسبتی با جشنواره تئاتر فجر دارند؟

از ديگر نمايش های اجرا شده در 
اين دوره از جشنواره تئاتر فجر، می توان 
بــه »تنها راه ممکن« اشــاره کرد. اين 
نمايش به کارگردانی محمد يعقوبی، از 
يک سو جامعه امروز ايران را اجتماعی پر 
از تباهی، نکبت و سياهی معرفی می کند 
و از سوی ديگر، راه نجات از اين شرايط 
را مهاجرت می داند! يعنی به طور صريح 
به مخاطب القا می شود که به خارج از 

کشور مهاجرت کن تا رستگار شوی!
در مقابــل بايد بــه برخی از آثار 
خوب اين دوره از جشــنواره تئاتر فجر 
هم اشــاره کرد؛ مانند نمايش »پرواز 
شماره 7۴٥« به نويسندگی و کارگردانی 
مرجان پورغلامحسين که با ساختاری 
خــوب و قابل توجه بــه دفاع مقدس 

نگاهــی متفــاوت دارد. نمايش هايی 
چون »اســب ها ايستاده می ميرند« به 
کارگردانی حســن عابدی، »ايستادن 
بر فراز يک اتفاق« به کارگردانی روزبه 
اختری، »جهان انــزوا« به کارگردانی 
رضا کوچک زاده و »خوب، بد، زشت« 
به کارگردانی شقايق فتحی، نيز از ديگر 
آثار خوب و تأمل برانگيز سی وپنجمين 

دوره جشنواره تئاتر فجر بودند.
تئاتر  برآيند کلی جشــنواره  اما 
فجر، دور بودن اين رويداد از مســائل 
روز فرهنگــی و اجتماعی اســت؛ به 
همين دليل حضــور در مراکز تئاتر و 
تماشــای نمايش ها، هيــچ گاه دغدغه 
مردم نيست. به ندرت پيش می آيد که 
خانواده ای برای تفريح يا پرکردن اوقات 
فراغت خــود، تئاتر را انتخاب کند. در 
واقع، هيچ گاه صحبــت و بحث درباره 
نمايش ها بين مردم رايج نيست. از اين  
رو، متوليان و مديران مهم ترين رويداد 
تئاتر کشور بايد در نحوه برگزاری اين 
جشــنواره تجديد نظر کنند. هر چند 
جشنواره تئاتر فجر، بيشتر نقش ويترين 
تئاتر کشــور را دارد و مسئوليت اصلی 
توليد آثار بر عهده گروه های نمايشــی 
و هنرمندان اســت؛ اما مسئولان اين 
جشنواره می توانند با اتخاذ راهبردهايی، 
جلوه شاخصه  های انقلابی و ارزشی را در 

اين جشنواره برجسته تر کنند.

یادداشت

نگاهی به سی وپنجمین جشنواره بین المللی تئاتر فجرحرف تو حرف

خوب، بد، زشت

انتشار تقریظ رهبر معظم انقلاب بر سه کتاب دفاع مقدس
ششمین پاسداشت 
مقاومت  و  جهاد  ادبیات 
سه  انتشــار  همراه  به 
بر  خامنه ای  امام  تقریظ 
کتاب های »وقتی مهتاب 
گم شــد«، »گلســتان 
یازدهم« و »دختر شینا« 
برای اولین بار با تقدیر از 
راویان و نویسندگان این 
همدان  در شهر  کتاب ها 

برگزار خواهد شد.
اين مراســم همزمان 
با ايام دهه  فجر و ســالگرد 

پيروزی انقلاب اسلامی با حضور پيشکسوتان عرصه  ايثار و شهادت استان همدان، نويسندگان و فعالان 
حوزه  ادبيات مقاومت، مسئولان و شخصيت های استانی و کشوری در روز چهارشنبه )بيستم بهمن( برگزار 
می شود. کتاب »وقتی مهتاب گم شد« روايت عاطفی و انسانی از خاطرات جانباز سرافراز علی خوش لفظ، 
همرزم حاج احمد متوسليان است که به قلم حميد حسام نوشته شده است. کتاب »گلستان يازدهم« نيز 
دربردارنده  خاطرات خانم پناهی روا، همســر شهيد علی چيت سازيان،-از شهدای شاخص استان همدان 
است که به قلم خانم ضرابی زاده به رشته تحرير در آمده است و کتاب سوم، کتاب »دختر شينا« خاطرات 
سرکار خانم قدم خير محمدی کنعان از همسر شهيدش، حاج ستار ابراهيمی هژير است. اين کتاب را نيز 

خانم ضرابی زاده نوشته  و از آثار حوزه  خاطرات زنان از جنگ ايران و عراق است.  

راش اضافه
 مبارزه با آمریکا به روایت گرافیک

آثار  نمایشــگاه 
حمــد  ا فیــک  ا گر
با عنوان  آقاقلــی زاده 
ی  ر گا ز و ر ی  ز و ر «
آمریــکا« در گالــری 
ابوالفضــل عالی حوزه 

هنری بر پا شد.
آقاقلــی زاده،  احمد 
گرافيست و استاد دانشگاه 
نمايش  بــه  آثار  دربــاره 
گذاشــته شــده در ايــن 
اين  »در  گفت:  نمايشگاه، 
نمايشگاه ۲7 اثر جديد از 

من به نمايش گذاشته شده که اين آثار مربوط به سال های ۹۴ و ۹٥ است و موضوع اصلی آن به معرفی 
چهره واقعی آمريکا و اقدامات ضد انسانی و استعماری دولتمردان آمريکا در جهان اختصاص دارد.«
وی با تأکيد بر اينکه انقلاب اســلامی در واقع مبارزه با آمريکا بوده اســت، گفت: »مبارزه با 
آمريکا هنوز هم ادامه دارد و دشــمن همچنان دســت از سر ما و ملت های مظلوم جهان، همچون 
مردم عراق، سوريه، بحرين و... برنداشته است. من هم سعی کردم در آثارم به نوعی ماهيت دولت 

آمريکا را نشان دهم.«
نمايشــگاه »روزی روزگاری آمريکا«، از ۱۲ تا 3۰ بهمن ماه، شــنبه تا چهارشنبه از ساعت ۹ 

تا ۱8 داير است.

پرستویی
 علیه کیمیایی

اعتراض  پرویز پرســتویی در 
کیمیایی  مســعود  فیلم جدید  به 
که خودش هــم در آن بازی کرده، 
در یادداشــتی نوشــت: »شنیدم 
که تهیه کننــده و کارگردان توافق 
کرده اند دو نسخه را به مخاطب نشان 
دهند؛ نسخه کارگردان در جشنواره 
و نسخه مورد تأیید تهیه کننده در 

زمان اکران.«
تغييــرات در فيلمنامــه و تدوين 
بــه  گونه ای بــود که  صدمه اساســی 
به فيلم زده اســت. از اينکــه از اعتماد 
و عشــقی که به ايــن پروژه داشــتم، 
سوءاســتفاده شد؛ متأســفم... چرا بايد 
فيلم »قاتل اهلی« در جشنواره، آن  هم 
در بخش ســودای سيمرغ نمايش داده

 شود.«

بازی در نقش مادر یک رزمنده 
برایم افتخار بود

»بازی  ثریا قاســمی گفــت: 
برایــم  »ویلایی هــا«  فیلــم  در 
یــادآور روزهــای ســخت دفاع 
کشــیدن های  انتظار  و  مقــدس 
برای  بود  رزمنــدگان  خانواده های 
آنکــه آیا فرزندشــان را بار دیگر 
می بیننــد یــا خیــر. درس های 
بســیاری از  بــازی در این فیلم 

گرفتم.«
وی ادامه داد: »بازی کردن در چنين 
نقشــی بسيار غمگينانه است؛ برای يک 
مادر بسيار سخت است که از سرنوشت 
فرزند خود خبر نداشته باشد و زمانی هم 
که او را می بيند، به اين فکر می کند که آيا 
يک بار ديگر فرزندشان را می بيند. برايم 
افتخار بود که نقش يک مادر رزمنده را 

ايفا کردم.«

آمریکا دشمن ایران
 و اسلام است

بازیگــر ســینما و تلویزیون 
ترامپ  مواضع  اینکــه  بر  تأکید  با 
نســبت به ایران همســو با منافع 
گفت:  است،  صهیونیســتی  رژیم 
»آنهــا هیــچ گاه نمی خواهنــد 
منافع رژیم صهیونیســتی به خطر

 بیفتد.«
محمــود پاک نيت، بازيگر ســينما 
و تلويزيــون در واکنش بــه قانون اخير 
آمريکا مبنی بر لغو رواديد ايرانيان، اظهار 
داشت: »مواضع ستيزه جويانه دولتمردان 
آمريکا نســبت به ايران طبيعی اســت؛ 
زيرا آنها دشمن اســلام هستند.« پاک 
نيــت افزود: »جهانيان بــه اقتدار ايران 
اسلامی در دنيا باور پيدا کرده اند و ايران 
اســلامی هميشــه در موضع حق بوده

 است.«

پخش آخرین یادگاری
 مرحوم سلحشور

»قصه های  نمایشــی  مجموعه 
تبیان«، آخرین یادگاری مرحوم فرج الله 
سلحشور در آســتانه دهه فجر از ۱۱ 
بهمن هر شب ساعت ۲۳  از شبکه پنج 

سیما پخش می شود.
 ايــن مجموعه اپيزوديک بر اســاس 
داستان های واقعی و موضوعات قرآنی ساخته 
شده است. محور فيلمنامه قصه های تبيان 
موضوعات قرآنی اســت و همه داستان ها 
و روايت هــای آن بــر اســاس رويدادها و 
داستان های واقعی جلوی دوربين رفته است.
مجموعه تلويزيونی »قصه های تبيان« 
در 37 قسمت با همت کارگردانان جوان و 
زير نظر زنده ياد فرج الله سلحشور، مشاورت 
کارگردانــی جمال شــورجه و مشــاورت 
فيلمنامه منصور ابراهيمــی تهيه و توليد 

شده است.

ســريال  برزگر/  مجتبــی   
تلويزيونی »در پناه تو«، »او يک فرشته 
بود«، »تنهايی ليــلا« و »فاصله ها« را 
مخاطبان تلويزيون فراموش نمی کنند و 
علاقه مندان به پرده نقره ای هم او را در 
»ضيافت«، »بادام های تلخ«، »سلطان« 
و »آبی« بســيار درخشــان ديدند. او 
همان بازيگر محبوب نقش های مثبت و 
نجيب سينما و تلويزيون است.  آخرين 
حضورش نيز در ســريال اين  روزهای 
تلويزيون تحت عنوان »آرام می گيريم«  
است. درست است که در بازيگری، اجرا 
و حتی در مقام مشــاوره نويسندگی و 
کارگردانی مرد خوش ذوق و استعدادی 
بود، اما در عرصه عکاسی هم حرف های 
بسياری برای گفتن داشت؛ چراکه پيش 
از ورود به عرصه ســينما و تلويزيون در 
رشته عکاسی فارغ التحصيل شده بود. هر 
وقت از او سؤال می کردم ثروت شما در 
اين دنيا چيست هميشه پس از توصيه به 
همگرايی، انسجام، محبت و صميميت با 
همان لبخندهای زيبايش می گفت: »اول 
محبوبيت در ميان مردم و دوم دو فرزندم 
علی و آوا«! البته شايد بسياری اولين بار 
او را در نقش همان جوان دانشــجو در 
ســريال »در پناه تو« ديده باشــند؛ اما 
حسن جوهرچی اولين بار جلوی دوربين 
»فيل در تاريکی« خودی نشــان داد. او 
افــزون بر توجه به کودکان ســرطانی، 
جانبــازان شــيميايی و معلولين، بارها 
همراه با رزمندگان بســيج سازندگی به 
مناطق محروم سفر کرده بود و از نزديک 
محروم نوازی های  و  مردم ياری ها  شاهد 
سپاه و بسيج بود. حسن جوهرچی هم 
همچون ديگر هنرمندان صديق عرصه 
هنر هفتم با صراحت و بدون غرض ورزی 
انتقاد می کرد. مردم او را به مرد محبوب 
و مهربان سينما و تلويزيون می شناختند 
و دوســتش داشــتند. شــايد سخنان 
جوهرچــی درباره رســالت چهره های 
فرهنگی و هنری در قبال موضوع توجه 
به مردم محروم بعــد از وداع او با دنيا، 
بهره وری بيشتری داشته باشد؛ آنجا که 
گفــت: »بايد در آثارمان به اين موضوع 
توجه جدی داشــته باشــيم، حتی اگر 
مسئولان ناراحت شوند. به عبارت بهتر، 
دولتمــردان زبان گزنده مــا را ببينند 
تا شــايد تلنگری بشــود که مشکلات 
حاشيه نشــين ها در مســير ساماندهی 

قرار گيرد.« 
حســن جوهرچی رفــت؛ اما قرار 
اســت تا کجا ما بعد از رفتــن افراد به 
يادشان باشيم. همين چند وقت پيش 
بــود که اين بازيگر خوش نام در محافل 
و مجالــس از باندبازی های ســينما و 
چهره هايی که به دليل ارتباط و تعامل 
زياد با تهيه کنندگان و رانت هايی که رد 
و بدل می شود انتقاد کرد که او و امثال 
او تا کی بايد منتظر کارهايی هرچند يک 
سکانس و دو سکانس باشند. ولی بعد از 
مرگ شــان همين افراد در صفحه های 
مجازی شان، با حضور در مراسم تشييع و 
ترحيم از نبودن شان حسرت و گريه هايی 
هرچند متظاهرانه سر می دهند. بياييم 
بعد از شنيدن خبر پرواز ناگهانی حسن 
جوهرچــی با اولين نفــری که صحبت 
کردم رضا ايرانمنش از دوستان نزديک 
او بــود که از تبعيــض و بی توجهی به 
امثال جوهرچی گله و انتقاد کرد. بياييم 
از اين رفتن ها و خالی شدن جای چنين 
اســتعدادهايی عبرت بگيريم و بيش از 

پيش به داشته های مان توجه کنيم.

خداحافظ بازیگر نجیب...
 تو کنارم باش

 سلام و درود معبود بی همتايم!
بامدادي دگر رســيد و من به شکرانه 

رسيدنش هزار شکر می گويمت.
پروردگارا! امروزم را به دستان پرُ مهرت 

می سپارم.
الهــی! دل های دنيايی ما را آرام کن به 
عشق آسمانی ات و ياری ام کن تا دريابم 
که سراسر اين هستی بيکران گذرگاهی 

است که بايد از آن عبور کنم.
رهــا و آزاد بگذرم و هر چه هســت را 
به تو بســپارم؛ رنج هايم، نگرانی هايم و 

ترس هايم...
تو کنارم باش که داشتنت مرا بس است
مرا از جست وجوی پاداش های بيرونی 

در امان دار...   الهی آمين!

 پاداش و مجازات با زبان
اباعبدالله الحسين)عليه السلام(  حضرت 
فرمــود: زبان آدميزاد، هــر روز به اعضای او 
نزديک می شــود و می پرسد: چگونه ايد؟ آنها 
می گويند: اگر تــو ما را به خودمان واگذاری، 
خوب هســتيم. از خــدا بتــرس و کاری به 
ما نداشــته باش و او را ســوگند می دهند و 
می گويند: ما فقط به واسطه تو پاداش می يابيم 

و به واسطه تو، مجازات می شويم.
بحارالأنوار، ج ۷۱، ص ۲۷8، ح ۱۴

تلخند
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متولد سال ۱3۴۱. ساخته و پرداخته سازندگان غير ايرانی و با استانداردهای 
آن روز دنيا. سال ها با قد رشيدش در ۱7 طبقه، شاهد اتفاقات خوب و بد پايتخت و 
خصوصاً خيابان جمهوری بوده و در اين مدت هميشه با روی باز پذيرای همشهريان 
بود. با گذشــت زمانی طولانی از عمر اين ســرو قدِ بلندبالا، بارها مورد بازرسی و 
معاينه ســازمان های مسئول قرار گرفته و با تشخيص بيماری ها و ضعف های اين 
پيکر رشيد و سروقامت، نسخه های درمانی بسياری پيچيده شده و البته هيچ يک 
افاقه نکرده بود؛ چرا که کســبه حاضر نبودند از سود خود بگذرند و دولتی ها هم 
که کاری با اين کارها نداشتند... مسئولانی هم اراده برخورد داشتند، اجازه آن را 
نداشتند و گويی به باور رسانيدن اطبای شهر و تأييد نسخه و تهيه دارو برای او و 

خيلی های ديگر در اين شهر پرجمعيت، کارِ بسيار مشکلی بود.
القصه! در يک روز زمســتانی، ساختمان پلاســکو، در تب حسرت دارويی 
شفابخش سوخت و از گرمای سياست بازی های روزگار و بی تدبيری های مدعيان 
تدبير تاب نياورد و در هم شکســت و بر سر عده ای از هموطنان عزيز ما آوار شد 
و کسانی را هم که رفته بودند تا زخم هايش را مرهم نهند، به کام مرگ فرستاد و 

ملتی را غمگين و جمعيتی عظيم را داغدار کرد.
پس از آن سيل مصاحبه ها و اظهارنظرها و راهکارهای پس از مرگ سهراب 
بر پرده گوش شــهر نواختن آغاز کرد؛ اما در وســط معرکه عده ای شب و روز در 
حال جســت وجوی آتش نشان ها بودند و عده ای هم دست در جيب و اتو کشيده 
سری به خيابان جمهوری می زدند و جلوی دوربين ها ژستی غمگين می گرفتند 

تا از قافله عقب نمانند. 
از آنجا که تجربه نشان داده خاک مصيبت، موجب سرد شدن مصيبت زدگان 

مسئول می شود، بنابراين تا اتفاقات بعدی بدرود. مسئولان هم جدی نگيرند...
بی شناسنامه

کشکیات

کتیبه سبز

درپی دستگیری کودک 5ساله ایرانی در فرودگاه آمریکا توسط دولت ترامپ

 فصل آزادی
ماه بهمن، ماه زيبای خداست
حاصل ايثار، لطف کبرياست

رهبری آراسته، بيرق به دست
چون خمينی، مرد ميدان کيمياست

سال ها خون داد، مرد و زن کنون
از شه و شهزاده فاسد، رهاست

لحظه ای انديشه کن در کار حق
مظهر طاغوت، اکنون در کجاست

شاه با دربار شد کن  فيکون
فصل آزادی قشنگ و دلرباست

رب الارباب است ارباب همه
کشور ما کشور آل  عباست)ع(
رهبری جانباز با تدبير و مرد

با خدا و عشق و ايمان پارساست
مستقل هستيم از بيگانگان

پير استعمار در هول و ولاست
صهيونيزم از ما به دل دارد هراس

يانکی از ما نااميد و در عزاست
تا کنون، هر طرح نو انداختند

با عنايات خدا باد و هواست
فتنه ها کردند آنها رنگ رنگ

عاقلان ديدند خام و نابجاست
فتنه ها کردند رنگ سبز داشت

عامل آن فتنه، در خوف و رجاست
دست پنهان خدا، خواهی ببين
شد هويدا دشمن دون بينواست

بيست و دو بهمن، همان يوم الله است
در تمام مملکت، شوری به پاست
دشمنان، عاجز از درک و فهم آن

اتحاد ما، ز الطاف خداست
ياری مولای ما، صاحب زمان)ع(

چشم اگر باشد، عيان و برملاست
شکر نعمت ای »فرائی« واجب است

بنده شاکر به تکليف آشناست
عبدالمجید فرائی

 کدخدایی نکنی...
)زبان حال دولت تدبیر و امید با آمریکا(

»من ندانستم از اول که تو بی مهر و وفايی«
کار شيطان همين است، چه خواهی چه نخواهی

سر يک ميز نشستيم و توافق بنموديم 
حاصلش قول و قراری است که رعايت ننمايی
گفته بودم به خلايق، طی شده موسم تحريم

ليک بدقولی تو حرف مرا کرد هوايی
دوستان جمله بگفتند که دور از تو شوم

تا که نزديک شدم، تاب و توانم بربايی
عيبم اين بود که ارباب جهانت خواندم!

کدخدايی نکنی چون که تو را نيست خدايی
عهد با چون تو مرا، فايده ای نيست که نيست

»عهد نابستن از آن به که ببندی و نپايی«
علی عرفانی)شاعرباشی(


